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Regeringskansliets årsbok 2012 har producerats av Regeringskansliets förvalt-

ningsavdelning efter beredning med departementen och Statsrådsberedningen. 

Syftet med Regeringskansliets årsbok är att ge exempel på verksamhet som 

bedrivits inom Regeringskansliet under året. Årsboken ska i första hand åter-

spegla tjänstemännens arbete för att verkställa regeringens beslut.

I årsboken redovisas också Regeringskansliets verksamhet genom ett antal

statistiska mått.

Mer information om Regeringskansliet finns på www.regeringen.se

Omslagsillustration: Sara-Mara/Söderberg Agentur
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FÖRORD

Regeringskansliets uppdrag är att stödja regeringen i dess uppgift att styra riket och 
förverkliga sin politik. Regeringskansliet är en politiskt styrd organisation där regeringen 
avgör arbetets inriktning och vilka frågor som ska prioriteras. Tjänstemännen stöder 
regeringen med att utreda olika frågor, utforma lagstiftning, styra myndigheterna, 
utveckla relationer till andra länder och ta fram underlag till olika beslut och ställnings-
taganden i förhandlingar t.ex. inom EU. Jag hoppas att årets årsbok ger dig en ökad 
insikt i hur Regeringskansliet fungerar. För mer information besök gärna vår webbplats 
www.regeringen.se. 

Anna-Karin Jatko
Förvaltningschef i Regeringskansliet
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STATSRÅDSBEREDNINGEN

Statsrådsberedningen har till uppgift att leda och samordna 

arbetet i Regeringskansliet samt ansvara för samordning av 

den svenska EU-politiken.

Inom Statsrådsberedningens ansvarsområden fanns 
under året myndigheten Svenska institutet för europa-
politiska studier. 

Statsrådsberedningen var under 2012 indelad i stats-
ministerns kansli, samordningskansliet, EU-ministerns 
kansli, förvaltningschefens kansli, rättschefens kansli, 
granskningskansliet, kansliet för samordning av EU-
frågor, kansliet för krishantering och Regeringskans-
liets internrevision. Chef för Statsrådsberedningen är 
statsministern.

I Statsrådsberedningen tjänstgjorde under året 215 
personer (december 2012). 

Det stora flertalet tjänstemän i statsministerns 
kansli, EU-ministerns kansli och samordningskansli et 
är politiskt anställda. På de övriga kanslierna tjänstgör 
opolitiska tjänstemän. 

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum:

Regeringsförklaringen
Regeringsförklaringen är statsministerns årliga tal in-
för riksdagen vid öppnandet av riksmötet. I regerings-
förklaringen redovisar statsministern vilka mål reger-
ingen har för sin politik under arbetsåret. Statsminister 
Fredrik Reinfeldt presenterade regeringsförklaringen den 
18 september 2012.

Framtidskommissionen 
Framtidskommissionen, som tillsattes av regeringen 
i november 2011, identifierar några av de samhällsut-
maningar som Sverige står inför med sikte på 2020 
och 2050. Under 2012 presenterades ett antal rappor-
ter och delutredningar. Våren 2013 ska slutrapporten 
presenteras. 

Framtidskommissionen leds av statsministern och 
består av de statsråd i regeringen som också är parti-
ledare och av ett antal personer från olika delar av det 
svenska samhället. Uppdraget genomförs i dialog med 
allmänheten och det civila samhället.

Statsministerns resor i Sverige
Under 2012 var arbete och utbildning temat för statsmi-
nister Fredrik Reinfeldts resor. Statsministern besökte 
bl.a. verksamheter som bidrar till att fler människor kan 
få ett arbete, t.ex. arbetsförmedlingar, företag och pro-
jekt, för att lyssna till berättelser och tankar om fram-
tiden. Även personer och verksamheter som bidrar till 
att hålla i gång samhället kvälls- och nattetid besöktes. 

Ytterligare ett tema för resorna var lustfyllt lärande. 
Statsministern besökte skolor som utmärker sig på 
olika sätt, t.ex. med ny teknik eller med nya sätt att 
entusiasmera elever.

Nordiska frågor
Sverige värd för Northern Future Forum 

I februari var Sverige värd för toppmötet Northern Fu-
ture Forum i Stockholm. Då möttes statsministrarna 
för de nordiska och baltiska länderna och Storbritan-
nien. Syftet med mötet var att diskutera framtidsutma-
ningar och stimulera till idéutbyte om hur långsiktig 
tillväxt kan uppnås. Kvinnors företagande och ledar-
skap såväl som äldre på arbetsmarknaden stod i fokus. 

I samband med toppmötet arrangerades bl.a. ett se-
minarium för 150 kvinnliga chefer i svenskt näringsliv.

Statsministern deltog vid Nordiska Rådets session 

Statsminister Fredrik Reinfeldt deltog i oktober vid 
Nordiska Rådets 64:e session som hölls i Helsingfors. 
Under besöket hölls även möten med de nordiska och 
baltiska statsministrarna, ledarna för de självstyrande 
områdena i Norden samt företrädare för Nordiska Mi-
nisterrådet och Nordiska Rådet. På dagordningen för 
mötena stod bl.a. diskussioner om den ekonomiska kri-
sen i Europa och avstämning av det nordiska samarbetet.

Statsministern presenterade också programmet för det 
svenska ordförandeskapet i Nordiska Ministerrådet 2013. 

Internationella konferenser, möten och 
besök
Sverige deltog i toppmöte om Somalia

I februari deltog statsminister Fredrik Reinfeldt och 
utrikesminister Carl Bildt vid ett toppmöte i London 
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om Somalia. På agendan stod den politiska situationen, 
säkerhetsläget och det framtida biståndet till Somalia.

Efter toppmötet besökte Somalias premiärminister 

Sverige för överläggningar med statsministern.

Kinas premiärminister besökte Sverige

I april var Kinas premiärminister Wen Jiabao på 
officiellt besök i Sverige. Vid mötet med statsminister 
Fredrik Reinfeldt diskuterades bl.a. läget i världseko-
nomin, situationen för mänskliga rättigheter i Kina, 
Sveriges och EU:s bilaterala relationer med Kina, håll-
bar utveckling och innovation. I samband med besöket 
inledningstalade statsminister Fredrik Reinfeldt och 
premiärminister Wen Jiabao vid den internationella 
konferensen Stockholm+40 – Partnership Forum for 
Sustainable Development.

Statsministern deltog vid Natos toppmöten

I maj deltog statsminister Fredrik Reinfeldt vid Natos 
toppmöte om ISAF-insatsen i Afghanistan och vid 
Natos toppmöte för partnerländer. Mötena ägde rum  
i Chicago.

Statsminister Fredrik Reinfeldt inledningstalade vid 
toppmötet för partnerländerna. Vid mötena deltog ett 
40-tal stats- och regeringschefer från Nato- och ISAF-
länder. Från Sverige deltog även utrikesminister Carl 
Bildt och försvarsminister Karin Enström. 

Statsministern deltog vid möte i Östersjöstaternas råd

I maj deltog statsminister Fredrik Reinfeldt vid ett 
toppmöte i Östersjöstaternas råd i Stralsund, Tyskland. 
Vid mötet diskuterades bl.a. gemensamma utmaningar 
kring ökad konkurrenskraft, hållbar tillväxt, demogra-
fiska förändringar i samhället och energiförsörjning. 
Mötet samlade ledare från Tyskland, Polen, Ryssland, de 
nordiska och baltiska länderna samt EU-kommissionen.

USA:s utrikesminister besökte Sverige

Ett av många utländska besök under året ägde rum         
i Stockholm i juni då statsminister Fredrik Reinfeldt 
och utrikesminister Carl Bildt tog emot USA:s utrikes-
minister Hillary Rodham Clinton för överläggningar. 
Vid mötet diskuterades den ekonomiska situationen      
i EU och aktuella utrikespolitiska frågor. Särskilt fokus 
lades på det svåra läget i Syrien, utvecklingen i det eu-
ropeiska närområdet och frågor om frihet på internet.

FN:s hållbarhetskonferens i Rio de Janeiro

FN:s konferens om hållbar utveckling, Rio +20, ägde 
rum i Rio de Janeiro i juni. Den svenska delegationen 
leddes av Sveriges statsminister, biståndsminister och 
miljöminister. Efter omfattande förhandlingar enades 

FN:s medlemsländer om ett slutdokument som bl.a. 
lyfte fram vikten av ”grön ekonomi” inom ramen för 
hållbar utveckling och fattigdomsbekämpning. 

Sverige fick gehör för skrivningar om fattigdom, 
demokrati och mänskliga rättigheter. Viktiga beslut 
togs även om att världens länder inom kort ska ta fram 
globala mål för hållbar utveckling.

Statsministern besökte Frankrike och Tyskland

I oktober besökte statsminister Fredrik Reinfeldt 
Frankrikes president François Hollande och premiär-
minister Jean-Marc Ayrault för överläggningar om den 
ekonomiska situationen i Europa och andra EU-frågor.

Statsministern besökte även Tyskland för överlägg-
ningar med förbundskansler Angela Merkel om bl.a. 
det ekonomiska samarbetet i Europa och förslaget om 
en bankunion.

Statsministern besökte Burma/Myanmar och  
Indonesien

I november besökte statsminister Fredrik Reinfeldt 
och handelsminister Ewa Björling Burma/Myanmar 
och Indonesien. På dagordningarna stod bl.a. handel 
och investeringar, det framtida utvecklingssamarbe-
tet, klimatfrågan, demokratifrågor och respekten för 
mänskliga rättigheter – inklusive hur rättigheter för 
etniska minoriteter kan stärkas. 

EU-möten
Europeiska rådets möten 

Sverige representeras vid de s.k. EU-toppmötena av 
statsminister Fredrik Reinfeldt. Under 2012 ägde sju 
sådana möten rum i Bryssel mellan EU:s stats- och re-
geringschefer. 

Europeiska rådets informella möte 30 januari

Vid mötet ställde sig Sverige och 24 andra medlemslän-
der bakom en överenskommelse om den s.k. finanspak-
ten som innebär striktare budgetregler för euroländerna. 

Europeiska rådets möte 1–2 mars

Vid mötet diskuterades bl.a. åtgärder på nationell nivå 
för att uppnå målen i Europa 2020-strategin om tillväxt 
och sysselsättning. Stats- och regeringscheferna be-
slutade att godkänna kandidatlandsstatus för Serbien 
i processen till ett EU-medlemskap.

Europeiska rådets informella möte 23 maj

Syftet med mötet var att diskutera hur EU ytterligare 
kan främja tillväxt och sysselsättning. Eftersom mötet 
var informellt fattades inga beslut. 
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Europeiska rådets möte 28–29 juni

Diskussionen kretsade kring tillväxtåtgärder och frå-
gor om den fortsatta ekonomiska och finansiella in-
tegrationen i EU. Euroländernas ledare beslutade om 
åtgärder på kort och lång sikt för att hantera den eko-
nomiska situationen i Europa.

Europeiska rådets möte 18–19 oktober

EU:s stats- och regeringschefer enades om att ramver-
ket för en gemensam tillsynsmekanism för europeiska 
banker ska vara på plats till årsskiftet 2012/2013, för att 
sedan utarbetas och genomföras under 2013. 

Europeiska rådets extrainsatta möte 22–23 november

Vid ett extrainsatt toppmöte i november diskuterades 
EU:s långtidsbudget för 2014–2020. Stats- och rege-
ringscheferna valde efter ett dygns förhandlingar att 
skjuta upp det slutgiltiga beslutet och återsamlas för 
ett nytt möte i början av 2013.

Europeiska rådets möte 13–14 december

Stats- och regeringscheferna diskuterade bl.a. förslaget 
om en fördjupad ekonomisk och monetär union, EMU, 
som Europeiska rådets ordförande lagt fram tillsammans 
med EU-kommissionens ordförande, Europeiska cen-
tralbankens ordförande och Eurogruppens ordförande.

Allmänna rådet förberedde frågor inför EU-toppmöten

EU-minister Birgitta Ohlsson deltog under året i ett 
stort antal möten i EU:s råd för allmänna frågor. I rådet 
för allmänna frågor behandlas bl.a. förberedelser inför 
och uppföljning av Europeiska rådets möten. Medlems-
länderna företräds i regel av sina ministrar med ansvar 
för EU-frågor. En fråga som tog stort utrymme under 
2012 var EU:s långtidsbudget. 

Övrigt EU-arbete
EU:s långtidsbudget förhandlades 

EU-minister Birgitta Ohlsson ansvarade för de förbe-
redande förhandlingarna kring EU:s långtidsbudget för 
2014–2020. Förhandlingarna pågick under hela året och 
intensifierades mot årets slut. Beslutet om långtidsbud-
geten sköts dock upp till början av 2013. 

Sverige drev under året bl.a. att den totala utgifts-
nivån ska minska, att de gemensamma EU-medlen till 
forskning, klimatsatsningar och utrikespolitik ska öka 
och att den svenska rabatten ska kvarstå.

Nationellt reformprogram överlämnat till EU-kommissionen

EU-minister Birgitta Ohlsson överlämnade i april Sveri-
ges nationella reformprogram 2012 till EU-kommission en. 

Av programmet framgår vad Sverige gör för att leva 
upp till Europa 2020-strategin. Strategins övergripande 
prioriteringar handlar bl.a. om smart tillväxt och håll-
bar tillväxt för alla och en ekonomi med hög sysselsätt-
ning och om social och territoriell sammanhållning. 

Förvaltningspartnerskapet 

Förvaltningspartnerskapet är ett fyraårigt samarbetsav-
tal mellan regeringen, EU-kommissionen och Europa-
parlamentet. Arbetet syftar till att öka kunskapen om 
och engagemanget för EU-frågor i Sverige. Kommuni-
kationsinsatserna har i Sverige riktats till gymnasie-
lärare och skolledare. 

Mellan åren 2009–2012 deltog cirka hälften av Sve-
riges gymnasieskolor i aktiviteterna, då 1 400 lärare, 
120 skolledare och 116 s.k. skolambassadörer utbildades. 
Internationella programkontoret ansvarade för genom-
förandet.  

Medborgarinitiativ trädde i kraft

EU:s medborgarinitiativ trädde i kraft den 1 april. Det 
innebar att EU-medborgare genom namninsamlingar 
med minst 1 miljon underskrifter kan uppmana EU-
kommissionen att lägga fram lagförslag. 

I februari utsåg regeringen Valmyndigheten och 
Datainspektionen till ansvariga myndigheter för den 
svenska hanteringen av EU:s medborgarinitiativ. 

Stöd till policyutveckling på EU-området

Regeringen beslutade i juni att inrätta ett särskilt stats-
bidrag för verksamhet som belyser EU:s framtidsfrågor. 
Syftet är att göra det möjligt för ideella föreningar och 
tankesmedjor (utan vinstsyfte) att utveckla idéer och 
policyförslag för hur Europapolitiken ska utvecklas.   
Bidraget permanentas och varje år tilldelas ca 3 miljo-
ner kronor. Ansvarig myndighet är Ungdomsstyrelsen.

Årsboken om EU 

I skrivelsen Berättelse om verksamheten i Europeiska uni-
onen under 2012 redogjorde regeringen för verksamhet-
en i EU under 2012 (skr. 2012/13:80). Årsbok en är en 
övergripande beskrivning av EU:s utveckling och sam-
arbetet inom de olika politikområdena.
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DEPARTEMENTENS VERKSAMHET

Arbetsmarknadsdepartementet

Arbetsmarknadsdepartementet hade under 2012 följande 

ansvarsområden: arbetsmarknadspolitik, arbetslivspolitik,  

integrationspolitik, diskrimineringsfrågor, mänskliga rättig-

heter och minoritetspolitik.

Inom Arbetsmarknadsdepartementets ansvarsområ-
den fanns under året åtta myndigheter. Dit hörde t.ex. 
Arbetsförmedlingen, Arbetsdomstolen, Arbetsmiljö-
verket, Institutet för arbetsmarknads- och utbildnings-
politisk utvärdering, Diskrimineringsombudsmannen 
och Nämnden för diskriminering. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 155 personer (december 2012). 

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Arbetsmarknadspolitik
Reformpaket ska förhindra långtidsarbetslöshet

Regeringen gav i budgetpropositionen för 2013 förslag 
på ett reformpaket som innehöll drygt 2,1 miljarder 
kronor till åtgärder för att förhindra och bryta lång-
tidsarbetslösheten för att minska utanförskapet. Pake-
tet innehöll bl.a. en utökning av folkhögskolesatsning-
en till deltagare i jobb- och utvecklingsgarantin som 
fyllt 25 år, förstärkning av särskilt anställningsstöd och 
ökade resurser för praktik och utbildningsplatser. 

Fler vägar till jobb för unga

I budgetpropositionen för 2013 lämnades förslag om 
ett ungdomspaket på sammanlagt 8,1 miljarder kronor 
t.o.m. 2016.

Huvuddelen av satsningen sker inom utbildnings-
politiken, men innehåller även en förstärkning av 
nystartsjobben för unga, ökat förmedlingsstöd tidigt 
i arbetslösheten, försök med flyttningsbidrag för lång-
tidsarbetslösa, en förlängning av satsningen på studie-
motiverande kurser inom folkhögskolan och möjlighe-
ten för vissa långtidsarbetslösa unga mellan 20 och 24 
år att få ett högre studiebidrag. 

Åtgärder inom arbetslöshetsförsäkringen

Regeringen föreslog i september i en proposition änd-
ringar och förtydliganden i lagen om arbetslöshetsför-
säkring, lagen om arbetslöshetskassor och lagen om 
behandling av personuppgifter i den arbetsmarknads-

politiska verksamheten (prop. 2012/13:12). Förslagen är en 
del i att förbättra uppföljningen och kontrollen av indi-
videns arbetssökande. Bland annat föreslogs införandet 
av en s.k. aktivitetsrapport där den arbetssökande själv 
ska redovisa sina jobbsökaraktiviteter.  Lagändringarna 
föreslogs träda i kraft den 1 september 2013.

Samtal med arbetsmarknadens parter

Under hela 2012 pågick s.k. trepartssamtal med arbets-
marknadens parter. Det var gemensamma samtal mel-
lan fack, arbetsgivare och regering. Regeringens mål-
sättning med trepartssamtalen var att finna åtgärder 
som sänker arbetslösheten, särskilt genom att förbättra 
möjligheterna till arbete för unga. Trepartssamtalen 
fördes på tre områden: yrkesintroduktionsavtal, om-
ställningsfrågor och korttidsarbete och kommer även 
att pågå under 2013.

Utökat uppdrag till Kommittén om hållbara försäk-
ringar vid sjukdom och arbetslöshet

Regeringen beslutade i april 2010 att en parlamentariskt 
sammansatt kommitté skulle se över de allmänna för-
säkringarna vid sjukdom och arbetslöshet (dir. 2010:48). 
Kommittén fick i september 2012 ett utvidgat uppdrag 
som avsåg arbetslöshetsförsäkringen och de ersättning-
ar som lämnas till stöd för försörjning vid deltagande 
i ett arbetsmarknadspolitiskt program (dir. 2012:90). 
Utredningstiden förlängdes till den 31 januari 2015.

Åtgärder mot felaktiga utbetalningar

Regeringen aviserade i budgetpropositionen för 2013 
att man avsåg tillsätta en utredning som bl.a. skulle se 
över i vilken utsträckning det förekommer oegentlig-
heter, överutnyttjande och andra felaktigheter inom de 
arbetsmarknadspolitiska stöd som lämnas till arbetsgi-
vare. Även situationer där det finns risk för ett icke av-
sett nyttjande av ersättningar till arbetsgivare föreslogs 
kartläggas och analyseras. 

Utredning föreslog stärkta insatser

FunkA-utredningen överlämnade i maj delbetänk-
andet Sänkta trösklar, högt i tak (SOU 2012:31). Det 
innehöll förslag till förstärkning och förändring av ar-
betsmarknadspolitiska insatser för personer med funk-
tionsnedsättning.
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Kostnader för arbetsmarknadsutbildning och  
yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning

Statskontoret redovisade i oktober en jämförelse mel-
lan kostnaderna för arbetsmarknadsutbildning och 
yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning. Kartlägg-
ningen omfattade fyra utbildningsinriktningar (om-
vårdnad, el, svets och yrkesförare). 

Ny lag om behandling av personuppgifter vid IFAU

Regeringen lämnade i september i en proposition för-
slag till en ny lag om behandling av personuppgifter 
vid Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspo-
litisk utvärdering, IFAU (prop. 2011/12:176). 

Ansökningar om stöd till Astra Zeneca och SAAB 
godkändes 

Europaparlamentet godkände i oktober, respektive de-
cember, Sveriges ansökningar till Europeiska globalise-
ringsfonden om stöd till personer som blev arbetslösa  
i samband med neddragningar inom Astra Zeneca och 
SAAB:s konkurs förra året.

Arbetslivspolitik
Stärkt skydd för bemanningsanställda

Regeringen föreslog i september i en proposition (prop. 
2011/12:178) att EU:s bemanningsdirektiv genomförs 
bl.a. genom en ny lag, lagen om uthyrning av arbets-
tagare (2012:854). Det innebär att bemanningsanställda 
ska ha rätt till grundläggande villkor på samma nivå 
som de som är anställda direkt i kundföretaget.

Utredning föreslog ändringar i lagen om anställnings-
skydd

En utredning har haft i uppdrag att se över reglerna 
kring tvister i samband med uppsägningar, och att 
lämna förslag på hur arbetsgivarnas kostnader i sam-
band med sådana tvister kan begränsas. I betänkandet 
(SOU 2012:62), som lämnades i september, föreslogs ett 
antal förändringar i lagen om anställningsskydd. 

Utredning om ny anställningsform för unga

En utredning överlämnade i november förslag på en 
anställningsform med utbildningsinnehåll för unga 
(SOU 2012:80). Utredningen konstaterade att anställ-
ningsformen kan vara särskilt svår för små företag att 
hantera. Utredningen gav därför förslag som innebar 
att den kommunala vuxenutbildningen kan lämna 
stöd till utbildningsinnehåll. Utredningen gav också 
förslag på ekonomiska incitament till arbetsgivaren.

Utredning ska utvärdera ändringarna i utstatione-
ringslagen med anledning av Lavaldomen

Regeringen beslutade i september att en parlamenta-
risk kommitté ska utvärdera de ändringar som gjordes 
i lagen (1999:678) om utstationering av arbetstagare 
med anledning av Lavaldomen. Utredningen ska först 
kartlägga hur utstationeringssituationen ser ut i Sverige. 
Uppdraget ska redovisas senast den 31 december 2014.

Reform av reglerna om sanktioner i arbetsmiljölagen 
och arbetstidslagarna

I juli 2011 redovisades betänkandet En bättre arbetsmiljö 
genom effektivare sanktioner (SOU 2011:57). I betän-
kandet anfördes att dagens system med straffsanktion 
i många fall är ineffektivt. Vidare sades att området 
med sanktionsavgifter bör utökas. Under 2012 fortsatte 
Regeringskansliet att bereda förslaget. Arbetsmiljöver-
ket, som är föreskrivande myndighet, påbörjade under 
2012 en översyn av sina straffsanktionerade föreskrifter.

Nationell funktion för kunskapsområdet arbetsmiljö 
och arbetsliv

I budgetpropositionen för 2013 aviserades att en natio-
nell funktion för kunskapsområdet arbetsmiljö och 
arbetsliv fr.o.m. 2013 placeras på Arbetsmiljöverket. 
Funktionen ska inte bedriva egen forskning utan vara 
en kunskapsförmedlande resurs och nyttiggöra arbets-
miljö- och arbetslivsforskning. Arbetsmiljöverket gavs 
i uppdrag att ta fram och lämna en plan för verksamhe-
tens inriktning, omfattning och målgrupper.

Integrationspolitik
Det svenska medborgarskapet ska definieras

Regeringen beslutade i januari att en särskild utredare 
ska utreda och lämna förslag i vissa medborgarskaps-
frågor (dir. 2012:2). Utredaren ska bl.a. lämna förslag till 
en definition av det svenska medborgarskapets bety-
delse och, om lämpligt, hur detta skulle kunna regleras 
i medborgarskapslagen (2001:82). Uppdraget ska redovi-
sas senast den 1 april 2013.  

Stimulansmedel ska stärka utanförskapsområden

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 en 
satsning på 100 miljoner kronor årligen under 2013 och 
2014 för att stärka, stimulera och utveckla det arbete 
som nio kommuner bedriver för att minska utanför-
skapet i 15 stadsdelar över landet.

Insatser för snabbare bosättning

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 in-
satser för att påskynda och förbättra nyanlända flyk-
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tingars bosättning i en kommun. Grundersättningen 
ska ersättas med ett prestationsbaserat stöd och kom-
munerna ska få täckning för eventuella hyreskostnader 
för tomma bostäder i avvaktan på att nyanlända kan 
flytta in.

Ökade möjligheter till arbete för nyanlända

För att öka möjligheterna till arbete för nyanlända 
flykt ingar aviserade regeringen om förordningsänd-
ringar i budgetpropositionen för 2013. De förtydligar 
att de nyanlända som har deltagit i etableringsinsatser 
i 24 månader, men ännu inte etablerat sig på arbets-
marknaden, kan anvisas till jobb- och utvecklings-
garantin eller jobbgarantin för ungdomar om de upp-
fyller villkoren. Det innebär att de får fortsätta att ta 
del av Arbetsförmedlingens insatser.

Etableringsinsatser för anhöriginvandrare

I budgetpropositionen för 2013 aviserade regeringen att 
återkomma med två förslag om att utvidga målgruppen 
för lagen om etableringsinsatser för vissa nyanlända in-
vandrare (2010:197), och förordningen om statlig ersätt-
ning för insatser för vissa utlänningar. 

Det första förslaget avsåg en tidsbegränsad utvidg-
ning från den 1 februari 2013. Det andra förslaget avsåg 
en permanent utvidgning av målgruppen. Det innebär 
att tidsgränsen, för att anhöriga till flyktingar och an-
dra skyddsbehövande ska omfattas av lagen om etable-
ringsinsatser för vissa nyanlända invandrare, förlängs 
från två till sex år.

Nyanlända kvinnors deltagande i arbetslivet ska 
förbättras

Den s.k. AKKA-utredningen överlämnade i oktober 
betänkandet Med rätt att delta – nyanlända kvinnor och 
anhöriginvandrare på arbetsmarknaden (SOU 2012:69). 
Utredningen föreslog ett antal åtgärder för att fler ny-
anlända kvinnor och anhöriginvandrare ska få förut-
sättningar att delta i arbets- och samhällslivet.

Målgruppen för samhällsorientering ska utvidgas

Regeringen föreslog i december i en proposition en ny 
lag om samhällsorientering för vissa nyanlända invand-
rare (prop. 2012/13:63). Förslaget innebar att fler anhö-
riginvandrare får rätt till samhällsorientering. 

Propositionen innehöll också en redovisning och 
analys av utvecklingen av integrationen. Lagändring-
arna föreslogs träda i kraft den 1 maj 2013.

Diskrimineringsfrågor
Skyddet stärks mot åldersdiskriminering 

Regeringen beslutade i juni om propositionen Ett utvid-
gat skydd mot åldersdiskriminering (prop. 2011/12:159). 
Lagändringarna föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Utredning ska föreslå åtgärder mot diskriminering

Regeringen tillsatte i juli en utredning för att före-
bygga diskriminering och främja lika rättigheter och 
möjligheter (dir. 2012:80). Utredningen ska föreslå hur 
krav på aktiva åtgärder ska utformas och tydliggöras 
för att bli ett effektivare medel i arbetet med att före-
bygga diskriminering och uppnå lika rättigheter och 
möjligheter. Uppdraget ska redovisas senast den 1 no-
vember 2013.

Stödet höjs till antidiskrimineringsbyråer 

Regeringen beslutade i september att stödet till organi-
sationer som arbetar med att bekämpa diskriminering, 
t.ex. antidiskrimineringsbyråer, fr.o.m. 2013 ska bli per-
manent. Samtidigt höjdes stödsumman från 10 till 12 
miljoner kronor.

Utredning föreslog åtgärder mot främlingsfientlighet 

Regeringens särskilde utredare för ett effektivare ar-
bete mot främlingsfientlighet och liknande intolerans 
lämnade i november sitt betänkande (SOU 2012:74).

Syftet med utredningen var att få en samlad bild 
av den kunskap som finns om främlingsfientlighet 
och liknande former av intolerans samt att identifiera 
brister. Utredningen föreslog ett antal åtgärder för att 
effektivisera arbetet mot främlingsfientlighet.

Förbud mot könsdiskriminering

I december trädde en lagändring i kraft som innebar att 
det generella undantaget togs bort i diskriminerings-
lagen (2008:567) från förbudet mot diskriminering som 
har samband med kön vid tillhandahållande av försäk-
ringstjänster (prop. 2011/12:122). Ändringen innebar ett 
särskilt förbud mot att ha olika försäkringspremier och 
ersättningar för kvinnor och män. 

Kunskapshöjande insatser för barn och ungdomar    
om främlingsfientlighet 

Regeringskansliet beslutade under hösten om 1 miljon 
kronor till toleransprojekt i skolan samt 500 000 kro-
nor för en skolsatsning i Malmö mot antisemitism och 
islamofobi. 
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Beslutet togs inom ramen för satsningen om kun-
skapshöjande insatser för barn och ungdomar om 
främlingsfientlighet och liknande former av intolerans.

Mänskliga rättigheter
Struktur för skydd av mänskliga rättigheter 
Ett arbete pågår med att formulera en strategi som ska-
par en samordnad struktur för att skydda de mänskliga 
rättigheterna i Sverige. Under våren genomfördes bl.a. 
samrådsmöten med företrädare för statliga myndig-
heter, kommuner och landsting, organisationer inom 
det civila samhället och från den akademiska världen. 
Vidare genomfördes ett större rådslag på temat främ-
lingsfientlighet.

Rapport om mänskliga rättigheter lämnades till FN

I maj granskades Sverige av FN:s råd för mänskliga rät-
tigheter. Regeringen redogjorde i september för vid-
tagna åtgärder och insatser i en rapport. Regeringen 
pekade bl.a. på arbetet för att motverka och förebygga 
våld mot kvinnor, utökandet av hälso- och sjukvården 
för asylsökande, gömda och papperslösa, omsättandet 
av Romstadgans brottskatalog i svensk rätt samt inklu-
derandet av romer.

Nylansering av webbplats för mänskliga rättigheter 

Regeringens webbplats för mänskliga rättigheter, som 
inrättades 2002, nylanserades under 2012. Webbplatsen 
är ett verktyg för att främja kunskaps- och informa-
tionsspridning om de mänskliga rättigheterna i enlig-
het med Sveriges konventionsåtaganden. Webbplatsen 
är ett samarbete mellan Arbetsmarknadsdepartemen-
tet och Utrikesdepartementet.

Minoritetspolitik
Strategi för romsk inkludering

Regeringen fattade i februari beslut om en strategi 
för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Det 
övergripande målet för strategin är att den rom som 
fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjligheter i livet 
som den som är icke-rom. Sedan mars 2012 har alla med-
lemsstater i EU en nationell strategi eller motsvarande 
för integrering av romer inom ramen för sin politik för 
social integrering.

Regeringen avsatte 46 miljoner kronor under 
2012–2015 för insatserna. Under våren inleddes arbetet 
genom att regeringen uppdrog en rad uppdrag.

Pilotkommuner

Regeringen fattade i april beslut om att utse fem pi-
lotkommuner inom ramen för strategin. Kommunerna 
har en central roll i arbetet med att förbättra romers 
situation eftersom de ansvarar för verksamheter som 
är avgörande för romers möjligheter till inkludering            
i samhället. Länsstyrelsen i Stockholms län ansvarar 
för att följa och samordna pilotverksamheten.

Särskilda uppdrag

Skolverket, Arbetsförmedlingen och Diskriminerings-
ombudsmannen fick uppdrag kopplade till arbetet, och 
Sveriges Kommuner och Landsting ska utveckla sam-
rådsformer för romsk inkludering i pilotkommunerna. 

Inom ramen för pilotverksamheten beslutade rege-
ringen också under året om utbildning av ”brobyggare”, 
att pröva använda hälsokommunikatörer och ökad 
kunskap om stöd till romska barn i skolan.

Vitbok

Arbetet med att utarbeta en vitbok om övergrepp, 
kränkningar och andra särbehandlande åtgärder mot 
romer under 1900-talet fortsatte under 2012. 

Förvaltningsområden utvidgas

Regeringen fortsatte under året med utvidgningen 
av förvaltningsområdena. I december beslutade rege- 
ringen att efter ansökan ansluta åtta nya kommuner 
till förvaltningsområdet för finska. 

Att ingå i förvaltningsområdet för finska innebär att 
kommunen ska erbjuda förskoleverksamhet och äldre-
omsorg helt eller delvis på finska. Enskilda medborgare 
får också möjlighet att använda sitt språk i kontakter 
med kommunen och med myndigheter.

Stöd till Judiska centralrådet

Regeringen avsatte under året 4 miljoner kronor till 
Judiska centralrådet som fick i uppdrag att fördela 
pengarna till judiska församlingar, föreningar och or-
ganisationer som bedriver verksamhet för den judiska 
minoriteten. 
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Finansdepartementet

Finansdepartementet hade under 2012 följande ansvars-

områden: den ekonomiska politiken, statens budget, skatte-

politiken, finansmarknadsfrågor, spelfrågor, internationellt 

ekonomiskt samarbete, företag med statligt ägande och 

kommunal ekonomi och lagstiftning.

Inom Finansdepartementets ansvarsområden fanns 
under året 13 myndigheter. Dit hörde t.ex. Skatteverk-
et, Finansinspektionen och Tullverket. Inom Reger-
ingskansliet fanns även 54 statligt hel- eller delägda 
bolag. Finansdepartementet har det övergripande an-
svaret för frågor gällande statens bolagsägande och en 
enhetlig ägarpolitik.

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 486 personer (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Den ekonomiska politiken
2012 års ekonomiska vårproposition

Regeringen lämnade i 2012 års ekonomiska vårpropo-
sition förslag till riktlinjer för den ekonomiska politik-
en och budgetpolitiken (prop. 2011/12:100).

Årsredovisningen för staten 2011

I skrivelsen Årsredovisning för staten 2011 (skr. 2011/12:101) 
lämnade regeringen en redogörelse för det ekonomiska 
utfallet i staten år 2011.

Budgetpropositionen för 2013

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 
satsningar om totalt 22,7 miljarder kronor under 2013 
på åtgärder som bl.a. ska skapa bättre förutsättningar 
för tillväxt och konkurrenskraft, få fler i arbete, skapa 
ett stabilt finansiellt system och stärka konsument-
skyddet samt bidra till en hållbar energi-, klimat- och 
miljöpolitik (prop. 2012/13:1).

Riktlinjer för statsskuldens förvaltning 2013

Regeringen beslutade i november om riktlinjer för 
statsskuldens förvaltning. Beslutet innebar ett ökat 
fokus på riskerna i samband med att staten ersätter 
förfallande lån med nya samt att den långsiktiga finan-
sieringen i viss mån ökar. 

Budgetprocessen ses över

Regeringen beslutade i december att en parlamenta-
riskt sammansatt kommitté ska göra en översyn av 

budgetprocessen (dir. 2012:124). Uppdraget ska slut- 
redovisas senast den 1 oktober 2013.

Skatter och tullar
Reglering utreds för tjänstepension och beskattning 
av livförsäkringsföretag 

Regeringen beslutade i mars att en särskild utredare ska 
kartlägga konkurrensneutralitet i skattereglerna, och 
de civilrättsliga reglerna, för olika former av tjänste-
pensionssparande och föreslå hur reglerna kan göras 
mer neutrala (dir. 2012:22). 

Utredaren ska också identifiera i vilka avseenden 
regelsystemet är ofullständigt och oklart. Därutöver 
ska utredaren se över gränsdragningen mellan den del 
av ett livförsäkringsföretags verksamhet som beskat-
tas med avkastningsskatt och den del som beskattas 
med inkomstskatt. Uppdraget ska redovisas senast den 
1 februari 2014.

Skattereglerna ses över vid försäljning av privatbostäder 

Regeringen gav i mars Skatteverket i uppdrag att se 
över reglerna för beräkning av kapitalvinst och kapital-
förlust vid försäljning av privatbostadsfastigheter och 
privatbostadsrätter. Skatteverket redovisade uppdraget 
i slutet av december.

Beskattning ses över för hyresrätter och vissa andra 
boendeformer 

Regeringen beslutade i april att en kommitté ska se 
över beskattningen av bostäder som upplåts med hy-
resrätt, bostäder i oäkta bostadsföretag eller kooperativ 
hyresrätt (dir. 2012:32). 

Kommittén ska bl.a. lämna förslag på förbättring av 
den skattemässiga ställningen för bostäder som upplåts 
med hyresrätt, i syfte att öka utbudet av hyresbostäder. 
Uppdraget ska redovisas senast den 15 oktober 2013.

Tilläggsuppdrag till Skatteverket om ränteavdragen

Regeringen kompletterade i april Skatteverkets upp-
drag att kartlägga förekomsten av skatteplanering        
i företag inom välfärdssektorn. Enligt tilläggsupp-
draget skulle Skatteverket även kartlägga företag som 
ingår i samma koncern som en svensk juridisk person 
som helt eller delvis är skattebefriad, t.ex. kommuner 
eller AP-fonder, samt kan göra avdrag för utdelning, 
som t.ex. investmentföretag. Tilläggsuppdraget redo-
visades i augusti. 
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Förslag på punktskatteområdet 

Regeringen lämnade i juni fem förslag på punktskatte-
området, bl.a. beskattning vid import och transport-
kontroll (prop. 2011/12:155). Tre av dessa utgjorde 
anpassningar till EU:s punktskattedirektiv; anpass-
ningarna undanröjde samtidigt vissa otydligheter i den 
svenska lagstiftningen. Ändringarna föreslogs träda  
i kraft den 1 januari 2013. 

Skatteplanering förhindras inom ramen för             
investeringssparkontot 

Regeringen överlämnade i juni en skrivelse till riksda-
gen med avisering om kommande ändringar i reglerna 
om beskattning av finansiella instrument på investe-
ringssparkonton. Avsikten med ändringen är att för-
hindra skatteplanering inom ramen för investerings-
sparkontot i syfte att undkomma beskattning.

Ändringarna föreslogs gälla fr.o.m. den 15 juni 2012, 
men träda i kraft den 1 januari 2013. Regeringen över-
lämnade i oktober en proposition med de förslag som 
aviserades i den nämnda skrivelsen (prop. 2012/13:24).

Förslag på skatteåtgärder på företagsområdet 

Regeringen lade i budgetpropositionen för 2013 fram 
ett förslag på sänkt bolagsskatt för att förbättra villko-
ren för företagande och investeringar. Samtidigt före-
slogs att expansionsfondsskatten för enskilda närings-
idkare sänks i samma mån som bolagsskatten. 

Vidare föreslog regeringen mer effektiva ränte-
avdragsbegränsningsregler. Sänkningen av bolagsskatt-
en möjliggörs i hög grad av förslaget om effektivare 
begränsningar av ränteavdragen i företagssektorn, som 
samtidigt ger ett mer legitimt och rättvist skattesystem 
för företagen. 

Regeringen lämnade även förslag till förenklade reg-
ler vid nedsättning av egenavgifter. 

Momsfusk i skrotbranschen ska motverkas

I syfte att motverka momsfusk i skrotbranschen före-
slog regeringen i budgetpropositionen för 2013 att s.k. 
omvänd skattskyldighet för moms ska gälla vid handel 
med avfall och skrot av vissa metaller. Det innebär att 
köparen blir redovisnings- och betalningsskyldig för 
momsen i stället för säljaren. Reglerna föreslogs träda 
i kraft den 1 januari 2013.

Investeraravdrag ska främja investeringar i mindre företag

Regeringen aviserade i budgetpropositionen för 2013 
att ett investeraravdrag bör införas för att stimulera 
tillgången på kapital i mindre företag. 

I oktober remitterade Finansdepartementet en 
promemoria med ett förslag till investeraravdrag. 
Avdraget utgör ett statligt stöd som måste godkän-
nas av EU-kommissionen innan det kan genomföras. 
Förslaget bedömdes kunna träda i kraft tidigast den  
1 september 2013.

Skattereduktion ges för läxhjälp

Regeringen föreslog i oktober i en proposition att 
hjälp med skolarbete till barn och unga som är elever 
i grundskolan, gymnasieskolan och motsvarande skol-
former ska omfattas av skattereduktionen för hushålls-
arbete (prop. 2012/13:14). Arbetet ska utföras i, eller  
i nära anslutning till, bostaden. Den nya bestämmelsen 
föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Förslag om personalliggare för tvätteribranschen

Regeringen föreslog i oktober i en lagrådsremiss att 
tvätteribranschen ska omfattas av kravet på att föra 
personalliggare enligt bestämmelserna i skatte-
förfarandelagen. Syftet är att motverka förekomsten 
av svart arbetskraft. Bestämmelserna föreslogs träda 
i kraft den 1 april 2013.

Undantag vid fastighetstaxering av kraftvärmeverk

Regeringen föreslog i en proposition i oktober att fast-
ställande av taxeringsvärden för kraftvärmeverk vid 
fastighetstaxering åren 2013–2018 endast ska omfatta 
värdet av elproduktionen (prop. 2012/13:11). Bestäm-
melsen föreslogs tas in i en särskild lag som träder  
i kraft den 1 januari 2013.

Skatteregler utreds för enskilda näringsidkare och 
delägare i handelsbolag 

Regeringen beslutade i november att en särskild utre-
dare ska utvärdera och försöka förenkla skattereglerna 
för enskilda näringsidkare och delägare i handelsbolag 
(dir. 2012:116). I sammanhanget ska särskilt reglerna om 
räntefördelning och expansionsfonder uppmärksam-
mas. Uppdraget ska redovisas senast den 1 oktober 2014.

Finansmarknadspolitik
Krissituationer kräver reglering

Regeringen beslutade i januari att en särskild utredare 
ska se över reglerna om statlig krigsförsäkring för att 
skapa en lämplig reglering (dir. 2012:4). Bakgrunden är 
de allvarliga krissituationer som inträffat under de se-
naste decennierna. Uppdraget skulle ha redovisats den 
31 oktober 2012, men utredningstiden förlängdes till 
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den 28 februari 2013 samt ytterligare en gång till den 
30 april 2013.

Nya kapitaltäckningsregler kräver lagändringar

Regeringen beslutade i april att en särskild utredare ska 
lämna förslag till de lagändringar som krävs i svensk 
rätt för att genomföra de reviderade kapitaltäcknings-
regler som följer av det pågående arbetet inom EU (dir. 
2012:34). Uppdraget skulle ha redovisats den 1 oktober 
2012, men utredningstiden förlängdes till den 15 maj 
2013 (dir. 2012:94).

Nya regler om prospekt ska minska administrativa
kostnader

Regeringen föreslog i april i en proposition nya regler 
om prospekt (prop. 2011/12:129). De nya reglerna ska 
minska företagens administrativa kostnader och stärka 
skyddet för investerarna. På flera områden förutsattes 
det att kommissionen antar rättsakter med detaljerade 
regler. Lagändringarna föreslogs träda i kraft den 1 juli 
2012. 

Ny lag föreslås kring blankning 

Regeringen föreslog i september i en proposition en 
ny lag med kompletterande bestämmelser till EU:s s.k.  
blankningsförordning (prop. 2011/12:175). Den nya la-
gen och ändringen i offentlighets- och sekretesslagen 
föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Konsumenternas ställning stärks på bolånemarknaden 

I budgetpropositionen för 2013 presenterade regering-
en åtgärder som syftade till att stärka konsumenternas 
ställning på bolånemarknaden. Det handlade bl.a. om 
att underlätta jämförelser av bankernas bolåneräntor 
och byte av bank. 

Dessutom fick Finansinspektionen i uppdrag att 
föreslå åtgärder för att förbättra informationen om 
utlåningsräntor och bankernas finansieringskostnader. 

Livförsäkringsfrågor har utretts

Livförsäkringsutredningen har haft i uppgift att ana-
lysera flytträtt av försäkringssparande och vissa andra 
livförsäkringsfrågor för att stärka försäkringstagarnas 
intressen. I september överlämnade utredningen sitt 
betänkande med ett antal förslag (SOU 2012:64).

Premiepensionen ses över

Pensionsgruppen, med företrädare för de fem partier 
som står bakom pensionssystemet, beslutade i septem-
ber om en översyn av premiepensionssystemet. Upp-
draget ska redovisas senast den 30 april 2013. 

Marknadsmissbruk ska bekämpas

Regeringen fattade i oktober beslut om att en särskild 
utredare ska lämna förslag till ändringar av den lag-
stiftning som rör insiderhandel och annat marknads-
missbruk (dir. 2012:108). Uppdraget ska redovisas senast 
den 31 december 2013. 

Nationell riskbedömning avseende penningtvätt

Regeringen uppdrog i november åt 16 myndigheter 
att i samverkan ta fram en nationell riskbedömning 
avseende penningtvätt och finansiering av terrorism 
i Sverige. Finansinspektionen ska samordna arbetet 
och rapportera senast den 30 augusti 2013 respektive 
den 28 mars 2014.

Kommunal ekonomi och lagstiftning
Förändringar i lagen om offentlig upphandling 

Regeringen föreslog i mars i en proposition 
(prop. 2011/12:106) att det ska införas ett nytt s.k. 
in house-undantag i lagen om offentlig upphandling, 
(2007:1091). Det nya undantaget innebär att avtal som 
sluts mellan en upphandlande myndighet och en juri-
disk person eller en gemensam nämnd, under vissa för-
utsättningar inte anses utgöra ett kontrakt enligt lagen 
om offentlig upphandling.

I propositionen föreslogs även nya krav på bolags-
ordningen för helägda aktiebolag och en förstärkt 
uppsiktsplikt för kommun- och landstingsstyrelser. 
Lagändringarna föreslogs träda i kraft den 1 januari 
2013. 

Kommunala föreskrifter synliggörs

Regeringen föreslog i maj i en proposition 
(prop. 2011/12:149) ett förtydligande i kommunal- 
lagen (1991:900) om att kommunernas och landsting-
ens föreskrifter som huvudregel ska kungöras genom 
meddelande på den kommunala anslagstavlan. Dess-
utom ska de hållas tillgängliga på kommunernas och 
landstingens webbplatser på ett ordnat sätt. 

På så vis bildas en form av kommunal författnings-
samling för varje kommun och landsting. Ändringarna 
föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Förslag om kommunala resultatutjämningsreserver 

Regeringen föreslog i september i en proposition större 
möjligheter för kommuner och landsting att utjämna 
sina intäkter över tid och därigenom möta konjunktur-
variationer (prop. 2011/12:172). 

Resultatutjämningsreserverna ska göra det möjligt 
att reservera en del av överskottet i goda tider och 
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sedan använda medlen för att täcka underskott vid en 
lågkonjunktur. 

Införandet av reserverna kan ses som ett förtydli-
gande av det övergripande målet om god ekonomisk 
hushållning som kommuner och landsting ska ha i sin 
verksamhet. Ändringarna föreslogs träda i kraft den      
1 januari 2013. 

Kommunallagen ska moderniseras

Regeringen beslutade i oktober att en särskild utredare 
ska föreslå en modernisering av kommunallagen. Ut-
redaren ska göra en bred översyn för att åstadkomma 
en ändamålsenligt utformad lagstiftning (dir. 2012:105).

Utredning om ägarprövning vid offentligt finansierade 
välfärdstjänster

Regeringen beslutade i december att en särskild utre-
dare ska utreda vilka krav som kan och bör ställas på 
dem som äger och driver företag inom välfärdssek-
torn (dir. 2012:131). Uppdraget ska redovisas senast den 
28 februari 2014.

Företag med statligt ägande
Verksamhetsberättelse för företag med statligt ägande 

Regeringen överlämnade i juni skrivelsen 2012 års re-
dogörelse för företag med statligt ägande till riksdagen    

(skr. 2011/12:140). I den redogjorde regeringen för ägar-
förvaltningen och för de statligt ägda bolagens verk-
samhet. 

Låneram för SAS

Regeringen föreslog i en proposition i november att 
SAS ska få tillgång till en låneram i Riksgäldskonto-
ret på högst 749 miljoner kronor för 2012–2015 och till 
marknadsmässiga villkor (prop. 2012/13:46). Låneramen 
ska möjliggöra för SAS att genomföra en ny affärsplan 
som syftar till att säkra ett långsiktigt konkurrenskraf-
tigt bolag. Den totala kreditfaciliteten är på maximalt 
3,5 miljarder kronor. Svenska, norska och danska staten 
svarar tillsammans för 50 procent av faciliteten och 
deltar på samma villkor som övriga, privata, aktörer. 

Internationellt ekonomiskt samarbete
Fördraget om stabilitet, samordning och styrning
inom ekonomiska och monetära unionen

Regeringen föreslog i november i en proposition att 
riksdagen ska godkänna fördraget om stabilitet, sam-
ordning och styrning inom den ekonomiska och mo-
netära unionen (prop. 2012/13:39). Fördraget innehåller 
bestämmelser som syftar till att stärka de offentliga 
finanserna och samordningen av den ekonomiska po-
litiken i euroområdet. 



18 REGERINGSKANSLIETS ÅRSBOK 2012

Försvarsdepartementet

Försvarsdepartementet hade under 2012 bl.a. följande 

ansvarsområden: totalförsvaret, skydd och beredskap mot 

olyckor, krisberedskap, internationella fredsfrämjande in-

satser, folkrätt vid väpnad konflikt samt försvarsunderrät-

telseverksamhet.

Inom Försvarsdepartementets ansvarsområden fanns 
under året elva myndigheter. Dit hörde t.ex. Försvars-
makten, Totalförsvarets forskningsinstitut, Kust-
bevakningen och Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap. 

I departementet tjänstgjorde under året 161 personer 
(december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:
Karin Enström ny försvarsminister

Statsminister Fredrik Reinfeldt utsåg i april Karin   
Enström till försvarsminister och chef för Försvarsde-
partementet. Hon kom närmast från uppdraget som 
riksdagsledamot och ordförande i utrikesutskottet. 
Dessförinnan satt hon i i riksdagens försvarsutskott. 

Nytt uppdrag till Försvarsberedningen 

Regeringen gav i juli Försvarsberedningen i uppdrag 
att redovisa sin bedömning av den säkerhetspolitiska 
utvecklingen och sammanhängande konsekvenser för 
svensk försvars- och säkerhetspolitik. Uppdraget ska 
rapporteras senast den 1 juni 2013. Utifrån slutsatser 
från omvärldsanalysen och andra angelägna försvars-
politiska frågor kommer Försvarsberedningen i nästa 
skede att ta fram en försvarspolitisk rapport.

Försvarsmakten
Ny lag om vissa försvarsmaktsanställningar

Regeringen föreslog i mars i en proposition en ny lag om 
vissa försvarsmaktsanställningar (prop 2011/12:115). De 
arbetstagare som omfattas av lagförslaget är gruppbefäl, 
soldater och sjömän. Lagen trädde i kraft den 1 juli.

Försvarslogistiken ska effektiviseras

Regeringen föreslog i april i en proposition att den be-
myndigas att besluta om försvarslogistikens framtida 
utformning (prop. 2011/12:86). Regeringen bedömde att 
delar av den logistikverksamhet som i dag bedrivs vid 
Försvarsmakten bör inordnas i Försvarets materielverk. 

Regeringens bedömning grundades såväl på För-
svarsstrukturutredningen som på den redovisning 
som de båda myndigheterna gemensamt lämnade den 
1 mars 2012. Förändringen beräknades genomföras den         
1 januari 2013.

Satsningar i budgetpropositionen

I budgetpropositionen för 2013 föreslog regeringen en 
fortsatt satsning på ett mer användbart och tillgäng-
ligt försvar. Förbandsanslaget föreslogs öka med ca 460 
miljoner kronor fr.o.m. 2013. Satsningen möjliggörs 
genom omfördelning av medel från andra anslag inom 
försvarsområdet. 

I budgetpropositionen föreslog regeringen också att 
Kustbevakningens anslag ökas med 23 miljoner kronor 
samt ett samverkansbidrag på 40 miljoner kronor som 
bl.a. ska användas för att öka den kommunala anslut-
ningen till radiokommunikationssystemet Rakel. 

Satsning på nästa generation Jas Gripen

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 en 
fortsatt utveckling av stridsflygsystemet och en ökning 
av Försvarsmaktens anslag med 300 miljoner kronor 
för 2013 och 2014. Vidare föreslog regeringen att ansla-
gen ökas med 200 miljoner kronor årligen. 

I augusti ingicks en överenskommelse med Schweiz 
om anskaffning av nästa generation Jas Gripen. Till-
sammans med redan avsatta medel skapades utrymme 
för anskaffning av 40–60 plan för Sveriges del. 

Veteranminnesmonument vid Sjöhistoriska museet 

Regeringen uppdrog i november åt Försvarsmakten 
att uppföra ett veteranminnesmonument vid Sjöhis-
toriska museet på Djurgården. Monumentet ska vara 
en minnes- och samlingsplats för alla veteraner efter 
internationell tjänst.

Internationella insatser
Deltagande i Operation Atalanta

Regeringen beslutade i april att Kustbevakningen skul-
le ställa ett av sina sjöövervakningsflygplan med perso-
nal till förfogande för deltagande i EU:s marina insats 
Operation Atalanta utanför Somalias kust. Insatsen 
inleddes under andra halvåret 2012. 
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Fortsatt svenskt deltagande i ISAF

Under 2012 deltog Sverige i den internationella säker-
hetsstyrkan, ISAF, i Afghanistan med ca 500 personer 
på plats. Regeringen beslutade i november om en pro-
position om fortsatt deltagande fram till utgången av 
2013 (prop 2012/13:41). Sommaren 2013 avses den svens-
ka militära insatsen ha minskat till ca 300 personer på 
plats i Afghanistan. 

Deltagande i KFOR-insatsen

Under året fortsatte Försvarsmaktens deltagande i 
KFOR -insatsen i Kosovo. Det svenska bidraget bestod 
av samverkans- och observationsteam, militära råd-
givare, stabsofficerare och stödpersonal. 

Deltagande i EUTM Somalia

Sverige deltog i EU:s utbildningsinsats EUTM Somalia 
under 2012. Verksamheten bedrivs i Uganda och syftar 
till att höja utbildningsnivån hos somaliska soldater. 
Det svenska bidraget bestod av ett träningsteam om 
fyra personer samt två stabsofficerare.

Nordiskt samarbete
Nordiskt försvarsministermöte i Danmark

Försvarsminister Karin Enström deltog i november        
i ett nordiskt försvarsministermöte i Danmark inom 
ramen för det nordiska försvarssamarbetet Nordefco.

Vid mötet diskuterades bl.a. samarbete kring tak-
tiskt transportflyg, gemensam kapacitetsuppbyggnad   
i östra Afrika, möjligheter till ett gemensamt nordiskt 
bidrag till FN:s fredsfrämjande insatser samt fortsatt 
inriktning på det nordisk-baltiska försvarssamarbetet.

Möte på Island om krisberedskapssamarbete 

Försvarsdepartementets statssekreterare deltog i no-
vember vid ett möte på Island tillsammans med de 
nordiska ministrarna med ansvar för samhällets kris-
beredskap. Vid mötet diskuterades bl.a. it-säkerhet och 
utveckling av Hagasamarbetet som inleddes 2009.

Krisberedskap och skydd mot olyckor
Stärkt skydd vid transport av farligt gods 

Regeringen beslutade i november att Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap och Transportstyrelsen 

ska redovisa åtgärder för att stärka och utveckla skyd-
det vid transport av farligt gods på land.

Utredningar
Sveriges möjligheter att ta emot stöd har utretts 

Betänkandet Sveriges möjligheter att ta emot internatio-
nellt stöd vid kriser eller allvarliga händelser i fredstid 
lämnades i april (SOU 2012:29). Utredningen visade att 
Sveriges nuvarande system för krishantering har goda 
förutsättningar för att ta emot internationellt stöd vid 
kriser och allvarliga händelser i fredstid, men att det 
finns utrymme för förbättringsåtgärder. 

Förslagen på åtgärder var i linje med EU:s riktlinjer 
för värdlandsstöd som fastställdes i januari.

Översyn av bestämmelserna om disciplinansvar 

Regeringen beslutade i maj att en utredare ska se över 
det disciplinansvarssystem som gäller för Försvarsmak-
ten och vissa delar av totalförsvaret (dir. 2012:40). Upp-
draget ska redovisas senast den 1 juni 2013.

Parlamentarisk kommitté utreder luftförsvaret

Regeringen beslutade i juni att tillsätta en parlamenta-
risk kommitté som ska studera och bedöma helheten 
när det gäller behoven inom luftförsvaret tiden efter 
2040 (dir.2012:68). Uppdraget ska redovisas senast den 
31 december 2014.

Maritim samverkan har utretts

En utredning har kartlagt de statliga sjöverkande myn-
digheternas maritima verksamhet och författningsreg-
leringen. I betänkandet Maritim samverkan, som läm-
nades i juli, föreslogs bl.a. inrättandet av ett särskilt råd 
för maritim samverkan för att få en mer strukturerad 
gemensam hantering (SOU 2012:48).

Tilläggsdirektiv till Veteransoldatutredningen

Regeringen beslutade i augusti om tilläggsdirektiv till 
Veteransoldatutredningen 2.0 (2012:83). Det utvidgade 
uppdraget ska redovisas senast den 1 december 2013.
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Justitiedepartementet

Justitiedepartementet hade under 2012 följande ansvars-

områden: grundlagarna och lagstiftning inom civilrätt, 

straffrätt, processrätt, rättsväsendet, migrations- och asyl-

politik, ärenden om nåd i brottmål och vissa andra brott-

målsärenden, demokratipolitik och konsumentfrågor.

Inom Justitiedepartementets ansvarsområden fanns 
under året 123 myndigheter. Dit hörde t.ex. Polisen, 
Åklagarmyndigheten, Sveriges domstolar, Kriminal-
vården, Migrationsverket, Justitiekanslern, Datain-
spektionen, Brottsförebyggande rådet och Valmyn-
digheten. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 399 personer (december 2012).

Under 2012 har bl.a. följande 
verksamhet ägt rum vid departementet:

Grundlagarna, offentlighetsprincipen m.m.
Meddelarskydd för privatanställda i offentligt          
finansierad verksamhet

Regeringen beslutade i juni att en särskild utredare ska 
se över frågan om stärkt meddelarskydd för privatan-
ställda i offentligt finansierad verksamhet. Framförallt  
gäller översynen inom områdena vård, skola och om-
sorg (dir. 2012:76).

Översyn av lagarna om tryck- och yttrandefriheten 

Yttrandefrihetskommittén överlämnade i augusti sitt 
betänkande En översyn av tryck- och yttrandefriheten 
(SOU 2012:55). Kommitténs uppgift har varit att för-
söka finna en ny teknikoberoende regleringsmodell för 
tryck- och yttrandefriheten. Den har arbetat fram ett 
utkast till en samlad ny yttrandefrihetsgrundlag.

Civilrätt
Gode män och förvaltare ska ges bättre förutsättningar

Regeringen beslutade i mars att en särskild utredare ska 
föreslå åtgärder som ger bättre förutsättningar för gode 
män och förvaltare (dir. 2012:16). Efter tilläggsdirektiv 
i december förlängdes uppdraget och slutredovisning 
ska ske senast den 30 april 2013.

Stärkt skydd för barn i internationella situationer

Regeringen överlämnade i mars en proposition med 
ett antal lagförslag för att stärka skyddet för barn i in-
ternationella situationer (prop. 2011/12:85). Regeringen 
föreslog att Sverige tillträder 1996 års Haagkonvention 

om behörighet, tillämplig lag, erkännande, verkställig-
het och samarbete i frågor om föräldraansvar och åt-
gärder till skydd för barn.

2007 års Haagkonvention om underhållsskyldighet m.m.

Regeringen överlämnade i mars en proposition med 
förslag till bestämmelser som kompletterar Haagkon-
ventionen om underhållsskyldighet (prop. 2011/12:110). 
Lagändringen i ärvdabalken föreslogs träda i kraft den 
1 januari 2013 och övriga lagändringar den dag reger-
ingen bestämmer.

Förslag på ansvarsförsäkring vid sjötransporter

Regeringen överlämnade i mars en proposition om 
obligatorisk ansvarsförsäkring för fartygsredare 
(prop. 2011/12:111). I propositionen föreslog regeringen 
att redare för större fartyg ska ha en ansvarsförsäk-
ring. Förslagen hade sin grund i ett EU-direktiv. Lag-
ändringarna trädde i kraft den 1 juli 2012. 

Utredning föreslår en ny brottsskadelag

Brottsskadelagsutredningen överlämnade i maj förslag 
på en ny brottsskadelag (SOU 2012:26). Lagändringarna 
föreslogs träda i kraft den 1 januari 2014.

Skuldsanering för evighetsgäldenärer

Regeringen beslutade i maj att en särskild utredare 
ska föreslå åtgärder som förbättrar möjligheterna 
för dem som har rätt till skuldsanering att också få 
det (dir. 2012:30). Uppdraget ska redovisas senast den 
1 oktober 2013.

Utredning kring ägarlägenheter i hyreshus

Regeringen beslutade i maj att en särskild utredare ska 
föreslå de författningsändringar som behövs för att hy-
reslägenheter i flerbostadshus ska kunna ombildas till 
ägarlägenheter (dir. 2012:44). Uppdraget ska redovisas 
senast den 30 maj 2014.

Tydligare regelverk för uthyrning av privatbostad 

Regeringen vill åstadkomma en väl fungerande bo-
stadsmarknad, bl.a. genom att öka utbudet av bostäder 
i orter där det råder bostadsbrist. Ett led i detta är att 
skapa ett tydligare regelverk kring uthyrning av privat-
bostad. 

I juni överlämnades remissen Ökad privatuthyrning 
av bostäder till Lagrådet. De nya reglerna föreslogs 
träda i kraft den 1 januari 2013.
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IPRED-lagstiftningen har utvärderats

En utredning av den s.k. IPRED-lagstiftningen över-
lämnades i augusti (SOU 2012:51). Utredaren har bl.a. 
haft i uppdrag att redovisa och utvärdera hur IPRED-
lagstiftningen har tillämpats när det gäller intrång som 
begås via internet eller andra elektroniska kommuni-
kationstjänster.

Utredare ser över internationella arvsfrågor 

Regeringen gav i oktober en särskild utredare i uppgift 
att föreslå  författningsändringar kring arvsfrågor i in-
ternationella situationer till följd av en EU-förordning 
och en nordisk överenskommelse. (dir. 2012:106). Upp-
draget ska redovisas den 30 april 2014.

Nationella författningsändringar kring patentskydd 

Regeringen beslutade i oktober att en särskild utredare 
ska föreslå de författningsändringar som behövs till 
följd av införandet av det enhetliga patentskyddet i EU 
och inrättandet av den enhetliga europeiska patent-
domstolen (dir. 2012:99). 

Utredaren ska också lämna förslag till en ny pa-
tentlag och en ny förordning. Uppdraget ska redovisas 
i juni 2013 och 2014.

Delbetänkande om tomträttsavgäld och friköp 

En utredning har sett över vissa tomträtts- och arren-
defrågor. I ett delbetänkande i oktober redovisade ut-
redningen sina förslag angående tomträttsavgäld och 
friköp av tomträttsfastigheter (SOU 2012:71).

Förslag om snabbare betalningar i näringslivet

Regeringen överlämnade i november en proposition med 
förslag som ska motverka sena betalningar och långa av-
talade betalningstider i näringslivet (prop. 2012/13:36). 
Förslagen genomför EU-direktivet om bekämpande 
av sena betalningar vid handelstransaktioner. Lagänd-
ringarna föreslogs träda i kraft den 16 mars 2013.

Straffrättslig reglering av försenade årsredovisningar 

Regeringen föreslog i december i en proposition att 
ringa bokföringsbrott får åtalas av åklagare endast om 
det av särskilda skäl är påkallat från allmän synpunkt 
(prop. 2012/13:61). Lagändringarna föreslogs träda 
i kraft den 1 juni 2013.

Utredning om hyres- och arrendetvister 

Utredningen om hyres- och arrendetvister överläm-
nade i december sitt betänkande (SOU 2012:82). Utred-
ningen föreslog att särskilda hyres- och arrendedomsto-
lar ska inrättas inom vissa tingsrätter för handläggning 

av tvister som rör ett hyres-, arrende- eller bostads-
rättsförhållande. 

Domstolarnas avgöranden föreslogs överklagas till 
en, för hela landet, gemensam överrätt – Hyres- och 
arrendeöverdomstolen – som är Svea hovrätt.

Allmän ordning och säkerhet
Förslag till skärpt vapenlagstiftning

Regeringen överlämnade i mars en proposition med 
förslag till skärpt vapenlagstiftning (prop. 2011/12:109). 
Förslagen ska förhindra att skjutvapen kommer till 
brottslig användning och att olämpliga personer får 
tillgång till vapen. Lagändringarna trädde i kraft den 
1 juli 2012.

Översyn av skärpningar i vapenlagstiftningen 

Regeringen gav i mars en särskild utredare i uppdrag att 
se över skärpningar i vapenlagstiftningen (dir. 2012:19). 
Utredningen fick i uppdrag att redovisa sina förslag 
senast den 31 januari 2013.

Samverkan mot ungdomsbrottslighet

Regeringen lämnade i en proposition i september 
förslag för att förebygga ungdomsbrottslighet (prop. 
2012/12:171). Regeringen ville bl.a. införa en ny sekre-
tessbrytande bestämmelse som innebär att en uppgift 
som rör en enskild som inte fyllt 21 år i vissa fall ska 
kunna lämnas från socialtjänsten till polisen. 

Signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet

Regeringen föreslog i september i en proposition att 
Säkerhetspolisen och Rikskriminalpolisen ges möjlig-
het att inrikta signalspaning vid Försvarets radio-
anstalt (prop. 2011/12:179). Förslaget grundades på en 
överenskommelse mellan regeringen och Socialdemo-
kraterna.

Förslag på ny tidsbegränsad vapenamnesti

Regeringen föreslog i november i en proposition att en 
ny tidsbegränsad vapenamnesti införs mars–maj 2013 
(prop. 2012/13:38). Syftet med förslaget är att minska 
antalet illegala vapen i samhället. 

Bestämmelserna föreslogs tas in i en särskild lag som 
träder i kraft den 1 mars 2013 och gäller till den 1 sep-
tember 2014.

Nationellt ansvar för polisens bombskyddsverksamhet

Regeringen beslutade i december att Rikspolisstyrelsen 
får ett nationellt ansvar för polisens bombskyddsverk-
samhet.
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Kostnaderna för ordningshållning utreds

Regeringen gav i december en utredare i uppdrag att 
föreslå hur ersättningsskyldigheten för polismyndig-
hetens kostnader för ordningshållning vid offentliga 
tillställningar och allmänna sammankomster bör utfor-
mas. Uppdraget ska redovisas senast den 30 april 2013.

Straffrätt
Utredning kring fridskränkningsbrott och
egenmäktighet med barn

Fridskränkningsutredningen överlämnade i januari sitt 
betänkande (SOU 2011:85). Utredningen föreslog bl.a. 
att överträdelse av kontaktförbud och skadegörelse-
brott ska kunna ingå i grov fridskränkning och grov 
kvinnofridskränkning.

Mutbrottslagstiftningen reformeras

Regeringen föreslog i mars i en proposition ändringar   
i brottsbalken och nya bestämmelser för att åstadkom-
ma en tydligare och mer ändamålsenlig mutbrotts-
lagstiftning (prop. 2011/12:79). Lagändringarna trädde 
i kraft den 1 juli 2012.

Betänkande kring penningtvätt 

Penningtvättsutredningen överlämnade i mars sitt be-
tänkande (SOU 2012:12). Utredningen föreslog bl.a. att 
bestämmelserna om straff för penningtvätt bryts ut ur 
brottsbalken och placeras i en egen lag, lagen om pen-
ningtvättsbrott. Lagändringarna föreslogs träda i kraft 
den 1 juli 2013.

Påföljdsutredningen lämnade betänkande

Påföljdsutredningen överlämnade sitt betänkande  
i maj (SOU 2012:34). Utredningen har sett över på-
följdssystemet för vuxna och unga lagöverträdare.

Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap 

Betänkandet Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och 
barnäktenskap (SOU 2012:35) överlämnades i maj. Det 
innehöll ett antal förslag om hur skyddet kan stärkas 
mot barnäktenskap, tvångsäktenskap och andra äkten-
skap mot någons vilja. 

Utredning kring straffrättsligt skydd för egendom

Regeringen beslutade i juni att en särskild utredare 
ska undersöka om det finns ett behov av att stärka det 
straffrättsliga skyddet för egendom och föreslå författ-
ningsändringar. Uppdraget ska redovisas senast den 20 
december 2013 (dir. 2012:73).

Förverkande av fordon vid trafikbrott 

I november överlämnades en promemoria med för-
slag att möjligheten utvidgas att förverka ett fordon 
som har använts vid brott enligt trafikbrottslagen (Ds 
2012:42). 

Europarådets konvention om förebyggande och 
bekämpning av våld mot kvinnor 

Sverige ska tillträda Europarådets konvention om före-
byggande och bekämpning av våld mor kvinnor, enligt 
förslag i en promemoria som överlämnades i november 
(Ds 2012:52). Promemorian innehöll en analys av kon-
ventionen och de åtgärder som krävs för att Sverige ska 
leva upp till de åtaganden som en anslutning innebär. 

Bekämpande av sexuella övergrepp mot barn

I november överlämnades en promemoria med förslag 
att den som rekryterar personer till verksamhet som 
innebär kontakt med barn ska ha rätt att begära att den 
som erbjuds anställningen visar ett utdrag ur belast-
ningsregistret (Ds 2012:45). 

Bakgrunden är EU-direktivet om bekämpande av 
sexuella övergrepp mot barn, sexuell exploatering 
av barn och barnpornografi, som ska vara genomfört            
i svensk rätt senast den 18 december 2013.

Kränkande fotografering föreslås bli brott i brottsbalken

Regeringen föreslog i en lagrådsremiss i december att 
det ska bli förbjudet att i smyg fotografera eller filma 
någon som befinner sig på en plats som tillhör hans    
eller hennes privata miljö eller som annars är avsedd 
för särskilt privata förhållanden. Lagändringarna för-
slogs träda i kraft den 1 juli 2013.

Rättsväsendet
En nationell strategi mot terrorism

Regeringen redovisade i februari i en skrivelse en na-
tionell strategi för att förebygga uppkomsten av terro-
rism, förhindra terroristattentat och förbereda för det 
fall ett terroristattentat ändå inträffar (skr. 2011/12:73).

Tillgång till uppgifter om elektronisk kommunikation

Regeringen överlämnade i februari en proposition med 
förslag till nya regler när det gäller brottsbekämpande 
myndigheters tillgång till uppgifter om elektronisk 
kommunikation (prop. 2011/12:55). Lagförslagen trädde 
i kraft den 1 juli 2012.
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Skrivelse om de så kallade Stasiarkiven

Regeringen överlämnade i februari en skrivelse till riks-
dagen om hur Säkerhetspolisen arbetat när det gäller 
misstänkta fall av samröre med Stasi (skr. 2011/12:67).

Elektronisk stämningsansökan i brottmål

Regeringen överlämnade i mars en proposition med 
förslag till ändringar i rättegångsbalken som ger åkla-
garna möjlighet att ge in stämningsansökningar och 
förundersökningsprotokoll till domstolarna enbart        
i elektronisk form (prop. 2011/12:126). Lagändringarna 
trädde i kraft den 1 juli 2012.

Förslag om ökad säkerhet i domstol

Regeringen lämnade i mars i en proposition förslag om 
att öka möjligheterna att genomföra säkerhetskontroll 
i domstol (prop. 2011/12:63). Lagändringarna trädde        
i kraft den 1 juli 2012.

Nationell samordnare mot våld i nära relationer 

Regeringen satsar på att motverka våld i nära relatio-
ner och utsåg i april en nationell samordnare. Denne 
kommer att stödja berörda myndigheter, kommuner, 
landsting och organisationer för att öka effektiviteten, 
kvaliteten och långsiktigheten i arbetet mot våld i nära 
relationer (dir. 2012:38). Uppdraget ska redovisas senast 
den 30 juni 2014. 

Dömda kvinnor ska få bättre förutsättningar
på arbetsmarknaden

Regeringen gav i maj Kriminalvården och Arbetsför-
medlingen i uppdrag att utveckla sin samverkan för att 
förstärka insatserna så att förutsättningarna ökar för 
dömda kvinnor att få och behålla ett arbete. 

Nämndemannasystemet ses över

Regeringen beslutade i maj att en särskild utredare ska 
göra en översyn av nämndemannasystemet (dir. 2012:51). 
Uppdraget ska redovisas senast den 28 juni 2013.

Rättssäkerheten ska öka i samband med resning

Regeringen överlämnade i maj en proposition med 
förslag som ska öka rättssäkerheten och förutsebar-
heten för den enskilde i samband med resning (prop. 
2011/12:156). Förslagen föreslogs träda i kraft den 1 januari 
2013.

Satsning på Polisen följs upp

Regeringen gav i maj Brottsförebyggande rådet i upp-
drag att analysera och följa upp resultatet av regering-
ens satsning på Polisen. Uppdraget ska redovisas i juni 
2013 och oktober 2014.

Ökade resurser till Kriminalvården 

I budgetpropositionen för 2013 föreslog regeringen att 
ytterligare resurser tillförs Kriminalvården för bl.a. 
satsningar på återfallsförebyggande åtgärder för unga 
dömda och gruppen våldsamma män. 

Stärkt satsning på ett digitalt och mer effektivt 
rättsväsende

Regeringen fattade i oktober beslut om att förstärka 
satsningen på ett digitalt och mer effektivt rätts-
väsende. Berörda myndigheter fick i uppdrag att ut-
veckla verksamheterna genom att ytterligare samord-
na informationsförsörjningen i brottmålsprocessen. 
Reger ingen avsatte 90 miljoner kronor i budgetpropo-
sitionen för 2013 för arbetet. 

En sammanhållen svensk polis och tydligare           
organisation för Säkerhetspolisen

Polisorganisationskommittén överlämnade under året 
tre betänkanden: En sammanhållen svensk polis (SOU 
2012:13), En tydligare organisation för Säkerhetspolisen 
(SOU 2012:77) och En sammanhållen svensk polis – Följd-
ändringar i författningar (SOU 2012:78). 

Kommittén föreslog en ny organisation för polisen 
och att Säkerhetspolisen ombildas till en fristående 
myndighet inom polisväsendet. 

Polisen ska bli en sammanhållen myndighet

Regeringen beslutade i december att en särskild utred-
are ska besluta om och genomföra de åtgärder som 
krävs för att ombilda Rikspolisstyrelsen och de 21 polis-
myndigheterna till en sammanhållen myndighet, 
Polismyndigheten. Uppdraget (dir. 2012:129) ska redo-
visas senast den 1 april 2015.

Polisutbildningen reformeras

Regeringen gav i december Rikspolisstyrelsen i uppdrag 
att utveckla grundutbildningen till polis. All grundut-
bildning ska i framtiden bedrivas som uppdragsutbild-
ning vid universitet eller högskola. Uppdrag et ska redo-
visas senast den 28 februari 2013. 

Säkerhetssituationen ses över vid frivårdskontor

Regeringen gav i december Kriminalvården i uppdrag 
att se över säkerhetssituationen vid landets frivårds-
kontor, och vid behov lämna förslag på hur säkerheten 
kan förbättras. Uppdraget ska redovisas senast den 31 
maj 2013.

Införseln av illegala skjutvapen ska minska

Regeringen gav i december Rikspolisstyrelsen och Tull-
verket i uppdrag att minska införseln av illegala skjut-
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vapen till Sverige. Uppdraget ska redovisas i oktober 
2013 och 2014.

Migration och asyl
Genomförande av återvändandedirektivet

Regeringen överlämnade i februari en proposition med 
förslag till genomförande av återvändandedirektivet 
(prop. 2011/12:60). Återvändandedirektivet inför EU-
gemensamma regler för återvändande av personer som 
vistas utan tillstånd i medlemsstaterna.

Propositionen bygger på en överenskommelse mel-
lan regeringen och Miljöpartiet de gröna. Ändringarna 
trädde i kraft den 1 maj 2012.

Stärkt kvalitet och rättssäkerhet i asylprocessen

Regeringen fattade i mars tre beslut med anledning av 
en ramöverenskommelse med Miljöpartiet de gröna. 
Besluten syftade till att ytterligare stärka kvalitet och 
rättssäkerhet i asylprocessen. 
•	 Statskontoret	 fick	 i	 uppdrag	 att	 utvärdera	 Migra-

tionsverkets handläggning av frågor som avser för-
ordnanden av offentligt biträde i migrationsärenden. 

•	 Migrationsverket	fick	i	uppdrag	att	skapa	ett	system	
för att göra migrationsrättslig praxis och andra avgö-
randen från internationella domstolar lätt åtkomlig 
i sin databas för rätts- och landsinformation, Lifos, 
samt att göra en allmän översyn av Lifos. 

•	 En	särskild	utredare	fick	i	uppdrag	att	kartlägga	hur	
Migrationsverkets beslut i migrationsärenden är ut-
formade.

En fjärde migrationsdomstol inrättas

Regeringen beslutade i maj att en fjärde migrations-
domstol ska inrättas. Den nya domstolen ska placeras 
vid Förvaltningsrätten i Luleå och vara i funktion den 
1 oktober 2013.

Tydligare regler om fri rörlighet för EES-medborgare

Betänkandet Tydligare regler om fri rörlighet för EES-
medborgare och deras familjemedlemmar (SOU 2012:57) 
överlämnades i augusti. Utredningens uppdrag innebar 
en redaktionell översyn av utlänningslagen och utlän-
ningsförordningen.

Demokratipolitik
Arbetet effektiviseras mot våldsbejakande extremism 

Regeringen beslutade i juni att en särskild utredare ska 
se över hur arbetet kan bli mer effektivt för att före-

bygga våldsbejakande extremism (dir. 2012:57). Upp-
draget ska slutredovisas senast den 13 december 2013.

EU-projekt om förebyggande och motverkande av 
radikalisering och våldsbejakande extremism

I december hölls första mötet i ett EU-projekt om före-
byggande och motverkande av radikalisering och vålds-
bejakande högerextremism som leds av demokrati-
enheten vid Justitiedepartementet. Projektet ska under 
2012–2014 undersöka och beskriva högerextremismens 
utveckling i tio länder i Europa.

Konsumentfrågor
Utredning om överskuldsättning

Regeringen beslutade i april att en särskild utredare 
ska ta fram en strategi för att motverka överskuldsätt-
ning (dir. 2012:31). Uppdraget ska redovisas senast den 
1 oktober 2013.

Konsumentstöd i framtiden

Utredningen om framtidens stöd till konsumenter 
lämnade i juni sitt betänkande (SOU 2012:43). Utred-
ningen hade i uppdrag att se över det befintliga stödet 
till konsumenter, samt föreslå hur det ska organiseras 
och bedrivas. 

Utredningen App to date presenterades

Utredningen App to date överlämnades i september (Ds 
2012:31). Den behandlar konsumenternas rättsliga ställ-
ning när varor eller tjänster betalas via telefonräkning-
en eller i samband med s.k. ”In App-köp”. Utredaren 
föreslog att en ny lag införs som ger konsumenter rätt 
att förhindra automatisk förlängning av avtal.

Finansiell rådgivning

Regeringen tillsatte i oktober en utredning med upp-
drag att se över konsumentskyddet vid finansiell råd-
givning (dir. 2012:98). Uppdraget ska redovisas senast 
den 30 november 2013.

Förslag kring EU-miljömärket 

I december skickade regeringen en promemoria på re-
miss med förslag till en ny lag och en ny förordning om 
EU-miljömärket (Ds 2012:58).  Lagen och förordningen 
föreslogs träda i kraft den 1 november 2013. 
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Kulturdepartementet

Kulturdepartementet hade under 2012 följande ansvars-

områden: kultur, kulturskapares villkor och kulturarv samt 

medier, film och idrott.

Inom Kulturdepartementets ansvarsområden fanns un-
der året 23 myndigheter samt ett flertal andra institu-
tioner, såsom bolag och stiftelser. Dit hörde t.ex. Statens 
kulturråd, Riksarkivet, Riksantikvarieämbetet, Moder-
na museet, Forum för levande historia, Myndigheten för 
radio och tv, Kungliga Dramatiska teatern AB, Kungliga 
Operan AB , Stiftelsen Svenska Filminstitutet, Stiftel-
sen Skansen, Sveriges Radio AB, Sveriges Television AB 
och Sveriges Utbildningsradio AB. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 88 personer (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Kulturpolitik
Fortsatt utbyggnad av kultursamverkansmodellen

Kultursamverkansmodellen är fr.o.m. 2012 införd i 16 
av 21 län. Syftet med Kultursamverkansmodellen är 
att föra kulturen närmare medborgarna. Modellen ger 
förutsättningar för ett ökat regionalt inflytande och 
ansvar.

Litteraturutredningen föreslår läslyft

Litteraturutredningen överlämnade i september be-
tänkandet Läsandets kultur (SOU 2012:65). Utredning-
en visade att det behövs kraftfulla åtgärder för att för-
bättra ungas läsförståelse och öka läslusten. 

Förslag till ny bibliotekslag

En promemoria med ett förslag till ny bibliotekslag 
utarbetades under året (Ds 2012:13). Förslaget innebar 
bl.a. att alla ska ha tillgång till biblioteksservice och att 
all utlåning av litteratur ska vara fri från avgifter.

Dessutom föreslog regeringen att lagen görs teknik-
neutral så att den omfattar litteratur oavsett i vilket 
medium litteraturen publiceras. Promemorian har 
remitterats. En proposition överlämnas till riksdagen 
våren 2013.

Skapande skola – förskoleklasser får ökade möjlighe-
ter till kultur

Satsningen Skapande skola byggdes under året ut till 
att även omfatta förskoleklass. Det innebär att refor-
men fr.o.m. 2013 omfattar hela grundskolan, försko-

leklass, grundsärskola, specialskola och sameskolan.  
Syftet med Skapande skola är att stärka samverkan  
mellan skolan och det professionella kulturlivet, och 
på så vis främja alla barns rätt till kultur och eget ska-
pande.

Kulturmiljöutredningen klar

En översyn av lagstiftningen inom kulturmiljö -
området har gjorts av Kulturmiljöutredningen. Betänk-
andet Kulturmiljöarbete i en ny tid överlämnades i juni 
(SOU 2012:37). Utredningens förslag, som bl.a. syftar 
till att öka möjligheterna att leva i, bruka och utveckla 
kulturskyddade miljöer, har remissbehandlats. En pro-
position överlämnas till riksdagen våren 2013.

Insatser inom kulturella och kreativa näringar

Regeringen genomförde under 2010–2012 insatser inom 
ramen för en handlingsplan för kulturella och kreativa 
näringar. En central fråga var behovet av kunskap och 
statistik på aggregerad nivå kring de företag som bedri-
ver verksamhet inom kulturella och kreativa sektorer.

Projektering inför renovering av Nationalmuseum

Regeringen gav i februari Statens fastighetsverk i upp-
drag att genomföra ett projekteringsarbete inför reno-
vering och ombyggnad av Nationalmuseums huvud-
byggnad i Stockholm. 

Översyn av form- och designområdet

Kulturdepartementet genomförde under året en över-
syn av form- och designområdet. Översynen, som redo-
visades i budgetpropositionen för 2013, resulterade i att 
Arkitekturmuseets uppdrag förtydligades.

Förberedande insatser för kulturhuvudstadsåret 

Umeås planerade program för kulturhuvudstadsåret 
2014 är en bred satsning som anknyter till ett flertal 
politikområden. Utöver Statens kulturråds insatser 
fick 22 kulturinstitutioner i uppdrag att beakta kultur-
huvudstadsåret i sin bidragsgivning. 

Insatser för lättläst ses över

Regeringen beslutade i oktober att en särskild utredare 
ska se över statens insatser för lättläst litteratur (dir. 
2012:109). I uppdraget ingår att kartlägga marknaden 
och målgrupper som har behov av lättläst material.

Utredaren ska även identifiera och beskriva rele-
vanta aktörer, se över behovet av offentligt stöd och 



26 REGERINGSKANSLIETS ÅRSBOK 2012

föreslå hur statens insatser ska organiseras. Uppdraget 
ska redovisas senast den 31 maj 2013.

Mediepolitik
Förslag inför en ny tillståndsperiod för public service

Public service-kommittén lämnade i september sitt be-
tänkande Nya villkor för public service (SOU 2012:59). 
Kommittén har haft i uppdrag att analysera förutsätt-
ningarna för radio och tv i allmänhetens tjänst och 
lämna förslag till de förändringar som behöver göras 
inför nästa tillståndsperiod som inleds den 1 januari 
2014. 

Förslag på ändringar i radio- och tv-lagen

Regeringen beslutade i juni om propositionen Ändring-
ar i radio- och tv-lagen (prop. 2011/12:151). Regeringen 
föreslog bl.a. att annonsavbrott som är kortare än en 
minut ska kunna göras i direktsändningar av sporteve-
nemang i tv och – om det finns synnerliga skäl – i andra 
direktsändningar.

Regeringen föreslog också att lagens bestämmelser 
om att tv-sändningar i viss utsträckning ska göras 
tillgängliga för personer med funktionsnedsättning 
ska gälla även för tv-sändningar i tråd, dvs. sändningar 
i kabel- och ip-nät. Lagändringarna föreslogs träda  
i kraft den 1 januari 2013. 

Studie av ungas användning av mötesplatser på nätet

Regeringen gav i oktober Statens medieråd i uppdrag 
att göra en kvalitativ studie av barns och ungas använd-
ning av sociala mötesplatser på internet ur ett jäm-
ställdhetsperspektiv. 

Syftet är att fylla en kunskapslucka i den befintliga 
forskningen och bidra till ökad kunskap om pojkars 
och flickors villkor på nätet. Uppdraget ska redovisas 
senast den 10 december 2013. 

Stöd till dagstidningar på samiska och meänkieli

Presstödskommittén lämnade i september delbetän-
kandet Stöd till dagstidningar på samiska och  meänkieli 
(SOU 2012:58). Delbetänkandet innehöll förslag för 
att underlätta för tidningar som helt eller delvis skri-
ver på samiska eller meänkieli att kvalificera sig för 
driftsstöd. Förändringarna föreslogs träda i kraft den 
1 januari 2014.

Ny inriktning på taltidningsverksamheten

Regeringen gav i budgetpropositionen för 2013 förslag 
om en ny inriktning för taltidningsverksamheten. 
Förslagen utgick från en övergång till produktion med 
talsyntes och internetdistribution för samtliga taltid-
ningar. Det nya systemet kommer att innebära bety-
dande förbättringar för användarna.

Filmpolitik
Nytt filmavtal undertecknat

I september undertecknade staten och film- och tv-
branschen det nya filmavtalet som gäller för åren 
2013–2015. Avtalet innebär bl.a. ökade resurser genom 
att avtalsmedlen ökar med ca 30 miljoner kronor per år, 
varav merparten satsas på ett nytt stöd till dramaserier 
och en utökning av stöden till barn- och ungdomsfilm, 
samt på kort- och dokumentärfilm. 

Svensk film ges bättre villkor

I propositionen Bättre villkor för svensk film (prop. 
2012/13:22) presenterade regeringen i oktober inrikt-
ningen på den framtida filmpolitiken med kvalitet, 
förnyelse och tillgänglighet som ledord. I proposition-
en redovisades också det nya filmavtalet.

Idrottspolitik
Samordning mot brottslighet vid idrottsarrangemang

Regeringens nationella samordnare med uppdrag att 
motverka brottslighet i samband med idrottsarrange-
mang lämnade i april delbetänkandet Mindre våld för 
pengarna (SOU 2012:23). 

Utredningens förslag byggde på en omfattande kart-
läggning av nuvarande problembild inom fotboll och 
ishockey. Uppdraget ska slutredovisas senast den 31 mars 
2013. 

Etik inom idrotten analyseras

Regeringen beslutade i december att Centrum för 
idrottsforskning ska göra en fördjupad analys av vad 
som kännetecknar god etik inom idrotten. Uppdraget 
ska redovisas senast den 15 maj 2014.
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Landsbygdsdepartementet

Landsbygdsdepartementet hade under 2012 följande an-

svarsområden: jordbruk och miljöfrågor inom jordbruket, 

landsbygdsutveckling, skogsbruk, fiske och vattenbruk, 

rennäring, samefrågor, trädgårdsnäring, djurskydd och djur-

hälsa, livsmedel, jakt och viltvård samt högre utbildning 

och forskning inom de areella näringarna.

Inom Landsbygdsdepartementets ansvarsområden 
fanns under året sju myndigheter. Dit hörde t.ex. Jord-
bruksverket, Livsmedelsverket, Skogsstyrelsen, Sam-
etinget, Statens veterinärmedicinska anstalt och Sve-
riges lantbruksuniversitet. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 160 personer  (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Jordbruk och landsbygd
Stöd till miljövänliga traktorer

Regeringen gav i april Statens jordbruksverk och 
Transportstyrelsen i uppdrag att genomföra MEKA-
projektet som ska utveckla miljövänlig teknik inom 
jordbruket. Detta är ett steg till att maskinerna inom 
bl.a. jordbruket ska bli oberoende av fossila bränslen. 
Under perioden 2012–2014 avsätts 8 miljoner kronor.

Mindre byråkrati för fröföretag

Regeringen beslutade i maj att avskaffa den obligato-
riska anmälningsplikten för att ta in fröer i landet. 
Regeringens beslut innebar en minskad administrativ 
kostnad för fröföretagen.

Konsekvenser av växtskyddsmedel utrett

Regeringen gav i juli Jordbruksverket i uppdrag att be-
skriva konsekvenser som kan uppkomma om viss an-
vändning av växtskyddsmedel skulle förbjudas. Upp-
draget redovisades i september. 

Satsning på landsbygd och jordbruk

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 att 
satsningen på bredband inom Landsbygdsprogram-
met förstärks med 300 miljoner kronor under 2013 och 
300 miljoner kronor under 2014. Regeringen föreslog 
också ökade anslag t.o.m. 2016 till Jordbruksverket för 
förberedande inför den kommande jordbrukspolitiken.

Forskning om hållbar utveckling stärks

I forsknings- och innovationspropositionen föreslog re-
geringen att forskningen om miljö och hållbar utveck-
ling vid Forskningsrådet för miljö, areella näringar och 
samhällsbyggande, Formas, stärks med 300 miljoner 
kronor fram till 2016 (prop. 2012/13:30). Förslaget inne-
höll bl.a. två satsningar på hållbart samhällsbyggande. 

Ny lag föreslås för ekologisk produktion 

Regeringen föreslog i december i en proposition en ny lag 
om kontroll av ekologisk produktion (prop. 2012/13:55). 
Syftet är bl.a. att den nationella lagstiftningen ska an-
passas till EU-förordningar på området. Lagen före-
slogs träda i kraft den 1 januari 2014.

Jordbruksverket kartlägger biotopskyddet

Regeringen gav i december Jordbruksverket i uppdrag 
att kartlägga och beskriva problem kring hur biotop-
skyddet används. Jordbruksverket ska samråda med 
Naturvårdsverket och Riksantikvarieämbetet. Uppdra-
get ska redovisas senast den 1 mars 2013.

Skogsbruk
Skogsriket – med värden för världen 

År 2012 var det andra året för satsningen Skogsriket 
– med värden för världen, och första året då stöd till 
småskaligt företagande med koppling till skog delades 
ut. Under året arbetade två länsstyrelser, Västerbotten 
och Norrbotten, med regionala handlingsplaner.

Arbetet med skogsbrukssektorns jämställdhetsstra-
tegi togs också vidare. I samarbete med skogssektorn 
identifierades tre fördjupningsområden med avgörande 
betydelse för jobbskapande: kompetensförsörjning, 
träbyggande och turism. 

Tydligare regler stoppar import av olagligt timmer

Sverige vill stoppa olagligt avverkat timmer. Som en 
del i arbetet beslutade regeringen i januari hur tim-
mer som importeras till Sverige från länder utanför 
EU –som har en s.k. Flegtlicens – ska hanteras vid den 
svenska gränsen. 

Jordbruksverket ska ta emot licenserna och pröva 
dem. Tullverket ska sedan kontrollera att timret över-
ensstämmer med licenserna.
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SLU får ansvar för Poppelkommissionen

Regeringen utsåg i januari Sveriges lantbruksuniver-
sitet till nationellt organ för Poppelkommissionen, 
som sorterar under FN:s jordbruks- och livsmedels-
organisation, FAO. Kommissionen arbetar för att främ-
ja odling, bevarande och användning av bl.a. pilar och 
popplar. 

Rapport för att skydda skogen vid klimatförändringar

Sverige lämnade i februari en rapport och en handlings-
plan till FN om hur skogen och dess genetiska varia-
tion kan bevaras och skyddas vid ett förändrat klimat.  
Rapporten, som är framtagen av Skogsstyrelsen, har 
skickats till FN:s jordbruks- och livsmedels organisation, 
FAO. Rapporten ska, tillsammans med nationella rap-
porter från världens länder, fungera som underlag för 
FAO:s sammanställning av det globala tillståndet för 
skogen: State of the World’s Forest Genetic Resources. 

Satsningar görs på skogen

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 nya 
resurser till satsningen Skogsriket – med värden för 
världen. Totalt ska 60 miljoner kronor, fördelade på tre 
år, användas för att utveckla metoder för ökad produk-
tion av biomassa i samklang med smart miljöhänsyn. 
Skogsstyrelsen ska genomföra satsningen i samarbete 
med bl.a. Sveriges lantbruksuniversitet. 

Regeringen föreslog också en satsning för skydd av 
värdefull natur kopplad till den svenska skogen på 96 
miljoner kronor t.o.m. 2016. Medlen fördelas mellan 
Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket.

Skogens sociala värden sammanställs

Regeringen gav i december Skogsstyrelsen i uppdrag 
att sammanställa kunskapsläget om skog och sociala 
värden. Sammanställningen ska göras efter samråd 
med berörda myndigheter och organisationer. 

Jämställdhet ska öka bland skogsägare

Jämställdhetsstrategin, som lanserades i april 2011, är 
ett led i arbetet med ökad jämställdhet inom skogs-
näringen. Skogsstyrelsen fick under 2012 i uppdrag att 
utforma sitt kursmaterial kring skogsägande så att det 
belyser specifika behov för skogsägande kvinnor.

Livsmedel
Sverige – det nya matlandet 

Under året har arbetet med visionen Sverige – det nya 
matlandet fortsatt inom samtliga fem fokusområden, 

med utgångspunkt i den extra satsning som gjordes 
med budgetmedel för 2011–2014. 

De regionala matlandetambassadörerna har fortsatt 
stötta arbetet och fört ut visionen. Kompetenscentrum 
för måltider inom vård, skola och omsorg har kommit 
igång med arbetet. Göteborg valdes till årets Matlan-
dethuvudstad, och satsade bl.a. på ökad samverkan 
mellan fokusområdena och fick internationell upp-
märksamhet för sitt arbete med maten. 

Inför den årliga konferensen sattes ett nytt mål: att 
tredubbla antalet svenska matprodukter som är regist-
rerade enligt EU:s kvalitetssystem fram till år 2020. 
Jordbruksverket, Livsmedelsverket, Visit Sweden och 
Exportrådet fick nya kommunikationsuppdrag kring 
visionen. 

Regeringen beslutade i december att stödja arbetet 
med det svenska deltagandet i Bocuse d’Or 2013 och det 
svenska arrangemanget av Kock-EM 2014.

Ett nyhetsbrev om Sverige – det nya matlandet star-
tades under året och går att prenumerera på via webb-
platsen regeringen.se. 

Handeln underlättas mellan Sverige och Kina 

I augusti skrevs ett avtal under av Sveriges landsbygds-
minister och Kinas jordbruksminister om att underlät-
ta för handeln mellan Sverige och Kina, säkerhet i jord-
bruket samt ökad kvalitet i livsmedelsproduktionen. 

Matsvinnet ska minskas

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 en 
satsning på 12 miljoner kronor under tre år för att Livs-
medelsverket ska genomföra insatser som bidrar till att 
minska det onödiga matsvinnet i alla led. 

Livsmedelsverket ska samverka med Naturvårdsver-
ket och Jordbruksverket. Uppdraget ska slutredovisas 
den 31 mars 2016.

Satsning på regelförenklingar

Landsbygdsdepartementet fortsätter att satsa på regel-
förenklingar. Skogsstyrelsen ska, i linje med regering-
ens vision Skogsriket – med värden för världen, arbeta 
vidare med satsningen En dörr in. Livsmedelsverket 
fick under året uppdraget att utveckla kompetensen 
i den offentliga livsmedelskontrollen och förstärka 
samordningen mellan kontrollmyndigheter inom livs-
medelskontrollen. 

Skogsstyrelsen, Jordbruksverket, Livsmedelsverket 
och Sametinget ska utarbeta åtgärder för förenkling 
och ge förslag på indikatorer för att följa arbetet. 
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Samefrågor 
Fortsatt satsning på samisk mat

Regeringen beslutade i maj att Sametinget ska fortsätta 
med att skapa samarbetsformer mellan rennäringen, 
jaktnäringen, de areella näringarna och det småskaliga 
fisket. Sameskolstyrelsen fick i uppdrag att fortsätta 
med att öka kunskaperna och intresset för samisk mat 
i skolan och får 500 000 kronor till det. Medel för att 
synliggöra den samiska maten betalas ut av Jordbruks-
verket. 

Ökat anslag till Sametinget

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 ett 
utökat förvaltningsanslag till Sametinget 2013, det år 
då val till Sametinget äger rum. Anslaget föreslogs ock-
så ökas permanent med 1 miljon kronor.

Fiske
Kontrollen skärps för hållbart fiske 

Regeringen föreslog i april i en proposition att ett 
pricksystem för fiskare ska införas (prop. 2011/12:137). 
Vid upprepade allvarliga överträdelser, och då en be-
fälhavare eller innehavaren av ett fartygstillstånd fått 
ett visst antal prickar, ska yrkesfiskarlicensen och far-
tygstillståndet kunna återkallas. Befälhavare ska  också 
kunna förbjudas att verka på fiskefartyg. 

10 miljoner kronor till fiskerikontroll

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 
att fiskerikontrollen och utvecklingen av stödsystem 
förstärks med 10 miljoner kronor per år på Havs- och 
vattenmyndighetens anslag. Ökningen gör det bl.a. 
möjligt med fler landningshamnar längs kusten, vilket 
särskilt underlättar för det småskaliga fisket.

Djurskydd och djurhälsa
Sänkta avgifter för köttkontroller utvärderas

Regeringen gav i februari Jordbruksverket i uppdrag 
att utvärdera de sänkta avgifterna för köttkontroller 
vid slakterierna, för att se om de nedsatta kontroll-
avgifterna kommit primärproducenterna tillgodo.

Utvärderingen, som ska ske i samråd med berörda 
branschorganisationer och Livsmedelsverket, ska över-
lämnas senast den 1 juni 2013.

Råd ska samordna djurskyddskontrollerna

Regeringen gav i mars Jordbruksverket och landets 
länsstyrelser i uppgift att sätta ihop ett råd med repre-
sentanter för att bättre samordna djurskyddskontroll-

erna i landet. Rådet ska bl.a. utveckla djurskyddskon-
trollerna så att de blir mer rättssäkra, likvärdiga och 
effektiva. 

Framtidens djursjukvård ses över

Regeringen gav i mars Jordbruksverket i uppdrag att 
göra en översyn av den svenska hälso- och sjukvårdens 
utveckling för djur inom de närmaste tio åren. Uppdra-
get ska redovisas senast den 1 april 2013. 

Förslag till ändringar i djurskyddslagen

Regeringen överlämnade i april en proposition med 
förslag som syftar till att genomföra Europaparlamen-
tets och -rådets direktiv om skydd av djur som används 
för vetenskapliga ändamål (prop. 2011/12:138).  

Utöver det föreslog regeringen inrättandet av en 
central djurförsöks etisk nämnd. Ändringarna föreslogs 
träda i kraft den 1 januari 2013.

19 miljoner till stöd för kostnader vid kastrering

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 ett 
stöd till grisproducenter för kostnader för bedövning 
och smärtlindring vid kastrering eller för vaccinering 
mot galtlukt. 

För att ge svenska grisproducenter möjlighet att an-
passa sig till de nya reglerna föreslogs ändringen träda 
i kraft den 1 januari 2016. 

Jakt och viltvård
Jaktlagstiftningen ses över

Regeringen beslutade i juli att en särskild utredare ska 
se över den svenska jaktlagstiftningen, bl.a. för ett bätt-
re genomförande av Sveriges EU-rättsliga åtaganden 
(dir. 2012:77). Utredningen ska redovisas i december 2014.

Nya jakttider förenklar 

Regeringen beslutade i juni om nya jakttider. Föränd-
ringarna görs bl.a. för att förenkla, förebygga skada 
på gröda, och för att få en mer enhetlig anpassning av 
jakttider och jaktstart inom den nya älgförvaltnings-
reformen. Beslutet om nya jakttider berör olika arter 
och jaktområden och började gälla den 1 juli 2012.

Ersättningen höjs för rovdjursstängsel

Till följd av en förändring i Landsbygdsprogrammet, 
som EU godkänt, höjdes i juli ersättningen för rovdjurs-
stängsel från 20 till 50 kronor per meter. Även ersättning 
för extra omsorg om suggor infördes. Förändringarna 
som regeringen genomförde i Landsbygdsprogrammet 
innebar även att investeringsstödet för biogas höjdes för 
att underlätta för större gårdsanläggningar.
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Miljödepartementet

Miljödepartementet hade under 2012 följande ansvarsom-

råden: biologisk mångfald och naturvård, hav och vatten, 

hållbar utveckling, kemikalier, klimat, kretslopp och avfall, 

miljöforskning och miljöövervakning, miljölagstiftning, mil-

jösamarbete i internationella organisationer, miljöteknik, 

strålskydd och kärnsäkerhet och Sveriges miljömål.

Inom Miljödepartementets ansvarsområden fanns un-
der året sju myndigheter. Dit hörde t.ex. Naturvårds-
verket, Boverket, Lantmäteriet, Kemikalieinspektionen 
och Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut.

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 175 personer  (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Internationellt miljösamarbete
Konferensen Stockholm+40 – Partnership Forum for 
Sustainable Development

I april var Miljödepartementet och Utrikesdeparte-
mentet värdar för den internationella konferensen 
Stockholm+40 – Partnership Forum for Sustainable 
Development, till minne av FN:s första globala konfe-
rens om den mänskliga miljön i Stockholm 1972. 

Konferensen samlade aktörer för en dialog om håll-
bar utveckling och dess utmaningar. Resultaten och 
dialogen togs sedan vidare som inspel till Rio+20, FN:s 
konferens om hållbar utveckling i Rio de Janeiro, som 
ägde rum i juni 2012.

Beslut inom konventionen för långväga luftföroreningar 

Under året antogs två reviderade protokoll under FN:s 
luftkonvention. I maj antogs ett reviderat Göteborgs-
protokoll som innehåller skärpta utsläppstak till år 2020 
för kväveoxider, svaveldioxid, ammoniak och flyktiga 
organiska ämnen. 

I december togs ett beslut om ett reviderat Metall-
protokoll. Revideringen omfattade bl.a. ökad flexibilitet 
för nya parter när det gäller utsläpp från befintliga in-
dustrianläggningar, och uppdatering av begränsnings-
värden för utsläpp av stoft. 

FN:s klimatförhandlingar ledde framåt

Efter FN:s klimatförhandlingar i Doha, Qatar, i decem-
ber inleddes en andra åtagande period under Kyotopro-
tokollet. Parterna tog några viktiga steg på vägen mot 
det nya avtalet som ska vara klart senast 2015 och gälla 
från 2020. 

Beslutet innebar en tydlig process framåt och ett 
ökat tryck för höjd ambitionsnivå för utsläppsminsk-
ningar för arbetet mot ett nytt globalt avtal och perio-
den innan det träder i kraft. 

Sveriges miljöminister Lena Ek har varit EU:s för-
handlare i frågan om skador och förluster som upp-
kommer på grund av klimatförändringarnas effekter.

Underlag till färdplan mot nollutsläpp av klimatgaser 

Naturvårdsverket överlämnade i december en rapport 
till regeringen med underlag för en färdplan för hur 
Sverige ska kunna få noll i nettoutsläpp av växthus-
gaser 2050. Rapporten baserades på den vision som ti-
digare antagits av regeringen. 

Global koalition ska minska kortlivade klimat-
påverkande luftföroreningar

Sverige initierade under året, tillsammans med USA, 
Mexiko, Canada, Ghana, Bangladesh och UNEP, en 
global koalition för minskade utsläpp av kortlivade kli-
matpåverkande luftföroreningar (Climate and Clean 
Air Coalition to Reduce Short-Lived Climate Pollu-
tants,  CCAC). 

Insatsen är ett komplement till arbetet med att 
minska utsläppen av de långlivade växthusgaserna som 
bedrivs inom ramen för FN:s klimatkonvention. Koali-
tionen har på kort tid vuxit till att omfatta 26 stater som 
därmed åtagit sig att göra egna utsläppsminskningar av 
kortlivade klimatpåverkande luftföroreningar. Dess-
utom är ett stort antal organisationer partners.

Klimat
Förslag om auktionering av utsläppsrätter

Regeringen överlämnade i april en proposition med 
förslag om auktionering av utsläppsrätter (prop. 
2011/12:143). Lagändringar föreslogs som kompletterar 
EU-kommissionens förordning om auktionering av ut-
släppsrätter. Vidare säkerställdes att de utsläppsrätter 
som auktioneras underkastas bestämmelser om skydd 
mot marknadsmissbruk och penningtvätt.

Risken för skred större i Göta älvdalen 

Göta älvutredningens slutrapport överlämnades i april. 
Enligt rapporten är risken för jordskred stor på sina 
håll i Göta älvdalen, och klimatförändringarna gör ris-
ken större. Rapporten föreslog att geotekniska åtgärder 
genomförs och att en delegation tillsätts för att sam-
ordna och effektivisera arbetet.
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Ändring av svaveldirektivet

Under året antog EU en ändring av svaveldirektivet 
1999/32/EG som innebär att den internationella sjö-
fartsorganisationen IMO:s skärpta krav på svavelhalt en 
i marina bränslen införs i EU-rätten. 

Ändringarna i direktiv 2012/33/EG innebär bl.a. 
att fartyg som färdas i de s.k. svavelkontrollområdena 
i Östersjön, Nordsjön och Engelska kanalen från 2015 
endast får använda bränslen med en svavelhalt om 
högst 0,1 procent.

Biologisk mångfald och naturvård 
Ekosystemtjänsternas värde synliggörs

Regeringen gav i januari Naturvårdsverket i uppdrag 
att tillsammans med Havs- och vattenmyndigheten 
sammanställa information om viktiga ekosystem och 
ekosystemtjänster i Sverige, samt identifiera påver-
kansfaktorer. Uppdraget redovisades i november. Sam-
manställningen utgick från miljömålssystemets indel-
ning. Ett urval av ekosystemtjänster redovisades.

KOMET-programmet utvärderat 

Regeringen gav i januari Naturvårdsverket, Skogs-
styrelsen och Länsstyrelsen i Skåne län i uppdrag att 
utvärdera KOMET-programmet. Programmet sker 
i samverkan mellan myndigheter och markägare för 
att skapa kompletterande metoder för skydd av natur. 
Uppdraget redovisades i juni. 

Rapport om bevarandet av värdefulla naturområden 

Regeringen gav i januari Naturvårdsverket och Skogs-
styrelsen i uppdrag att ta fram en lägesrapport om 
bevarandet av värdefull natur i svensk landsmiljö. 
Uppdraget redovisades till regeringen i mars och 
en kompletterande redovisning inkom i september.     
Myndigheterna har tagit fram ett nytt kategoriserings-
system och redovisat värdefull statistik om dessa.

Analyser kring biologisk mångfald genomförd 

Regeringen tog i mars initiativ till att utveckla och 
förstärka arbetet med att bevara den biologiska mång-
falden och ekosystemens förmåga att producera nyt-
tigheter. Naturvårdsverket fick i uppdrag att göra en 
landskapsanalys och analysera styrmedel för att ut-
veckla den gröna infrastrukturen. Uppdraget redovisa-
des i december. 

Naturvårdsverket bedömde att det redan finns en 
omfattande uppsättning styrmedel, och att det sna-
rare är resurser till befintliga styrmedel som brister.  
Landskapsanalysen innehöll analyser av geografiska 
GIS-skikt.

Mål för rovdjuren

Rovdjursutredningen lämnade sitt betänkande i april 
(SOU 2012:22). I betänkandet behandlades bl.a. mål för 
rovdjurspolitiken och förvaltningen av rovdjur. Betänk-
andet har remissbehandlats.

Sårbarhetsanalyser görs för varg, björn, järv och lo

Regeringen beslutade i juni att Naturvårdsverket ska 
presentera sårbarhetsanalyser för varg, björn, järv och 
lo. Vad beträffar varg redovisades uppdraget i juli. För 
björn, järv och lo ska uppdraget redovisas senast den 15 
januari 2013.

Påverkan av rovdjurens närvaro analyseras

Regeringen gav i juni Kommittén för hållbar rovdjurs-
politik för varg ett utökat uppdrag att föra en dialog 
om socioekonomiska förutsättningar för rovdjursföre-
komster. Kommittén ska redovisa sitt uppdrag senast 
den 31 augusti 2013 (dir. 2011:70)

Värdefulla naturområden stärker biologisk mångfald

Regeringen föreslog i augusti 14 nya områden i Sverige 
till EU:s nätverk av värdefulla naturområden, Natura 
2000. 

Regeringen föreslog också justeringar av över 3 000 
redan beslutade Natura 2000-områden. I och med 
detta har regeringen totalt sett föreslagit drygt 4  000 
områden till EU enligt EU:s Art- och habitatdirektiv och 
cirka 550 områden enligt Fågeldirektivet. 

Den svenska vargstammen ska förstärkas genetiskt

Regeringen gav i december Naturvårdsverket i uppdrag 
att, i samarbete med andra myndigheter och organisa-
tioner, fortsätta arbetet t.o.m. 2014 med åtgärder för den 
genetiska förstärkningen av vargstammen i Sverige. 

Kretslopp och avfall
Återvinningscykeln för fosfor ska förbättras

Regeringen gav i februari Naturvårdsverket ett upp-
drag om hållbar återföring av fosfor. Naturvårdsverket  
ska bl.a. kartlägga fosforresurser i samhället. Uppdra-
get ska redovisas  senast den 12 augusti 2013. 

Satsning på forskning om batterier

Regeringen beslutade i juni om en satsning på 205 mil-
joner kronor på forskning om batterier. Energimyndig-
heten ska fördela forskningsmedlen.

Avfallshanteringen har utvärderats

Avfallsutredningen föreslog i augusti i sitt betänkande 
att kraven på resurseffektivitet i avfallshanteringen 
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skärps (SOU 2012:56). Utredningen föreslog bland an-
nat att ansvaret för insamling av förpackningsavfall 
och tidningar övergår till kommunerna samtidigt som 
kraven på producenternas ansvar för förpacknings- 
utformning och materialåtervinning bör förtydligas. 

Miljöforskning
Forskningssatsning på hållbart samhällsbyggande

I propositionen Forskning och innovation (prop. 
2012/13:30) föreslog regeringen bl.a. en satsning på 
forskning om hållbart samhällsbyggande. Satsningen 
ska vara åtgärdsinriktad för att bidra till teknikutveck-
ling, innovation och miljöteknikexport. Medlen ska 
fördelas av Forskningsrådet för miljö, areella näringar 
och samhällsbyggande, Formas, och omfatta 25 miljo-
ner kronor 2013 för att öka till 100 miljoner kronor till 
2016.

Miljölagstiftning
Ersättningsrätt vid rådighetsinskränkningar utreds

Regeringen beslutade i maj att tillsätta en särskild ut-
redare som ska se över ersättningsrätten vid vissa fall 
av rådighetsinskränkningar. Utredningen ska se över 
eventuella oklarheter kring ersättningsrätt vid intrång 
i användning av mark och byggnader. Uppdraget ska 
redovisas senast den 31 augusti 2013. 

Nya regler föreslås för industriutsläpp

Regeringen föreslog i oktober i en proposition änd-
ringar i miljöbalken för att genomföra EU:s direktiv 
om industriutsläpp (prop. 2012/13:35). Lagändringarna 
föreslogs träda i kraft den 7 januari 2013.

Kemikalier
Skärpt ansvar för informationsskyldighet om          
farliga ämnen

Regeringen överlämnade i januari en proposition med 
förslag på ändrade straffbestämmelser i miljöbalken 
(prop.2011/12:59). Förslagen omfattade dels straff för 
den som bryter mot centrala regler i EU:s kemikalie-
lagstiftning, dels ett förtydligande av en straffregel 
kopplat till kemikalieförordningen Reach. Detta inne-
bär bl.a. att informationsskyldigheten stärks för farliga 
ämnen i varor. 

Deklaration antogs om kemikalier

I anslutning till miljökonferensen Stockholm+40–
Partnership Forum for Sustainable Development i 
april arrangerades en internationell kemikaliedialog. 

En deklaration antogs med åtta utvalda områden som 
ska ges större fokus under de kommande åtta åren. 

Områdena hanterar alltifrån ett ökat fokus på substi-
tution av farliga ämnen, bättre tillgång till information 
om kemikalier i varor och större fokus på hälsofrågor 
till behovet av att tydligare integrera kemikalier i arbe-
tet med hållbar utveckling och fattigdomsbekämpning.

Regler förtydligas på kemikalieområdet

Regeringen beslutade i juni om förordningsändringar 
som innebär enklare och tydligare regler för den som 
yrkesmässigt hanterar kemiska produkter eller biotek-
niska organismer. De nya bestämmelserna föreslogs 
träda i kraft den 1 januari 2013. 

Handlingsplan upprättas för säkra nanomaterial

Regeringen beslutade i september att tillsätta en sär-
skild utredare med uppdrag att ta fram förslag till en 
nationell handlingsplan för säker användning och han-
tering av nanomaterial (dir. 2012:89). Uppdraget ska re-
dovisas senast den 30 september 2013.

Förbud av bisfenol A i barnmatsburkar

Regeringen beslutade i december att förbjuda använd-
ning av bisfenol A i förpackningar till livsmedel avsedda 
för barn under tre år. 

Vidare har Kemikalieinspektionen utrett förbud 
mot användning i kvitton och biljetter. Därutöver görs 
kartläggningar av användning i dricksvattenrör, lek-
saker och barnartiklar. 

Miljökvalitetsmålen
Etappmål och nya preciseringar för miljökvalitetsmålen 

Regeringen tog i april ett viktigt steg i att stärka och 
utveckla arbetet för att nå miljökvalitetsmålen med att 
fatta beslut om nya preciseringar av målen. 

Dessutom fattades beslut om 13 nya etappmål. 
Etappmålen konkretiserade bl.a. att Sverige ska arbeta 
aktivt för att utveckla gemensamma regelverk inom 
EU, och internationellt när det gäller kemikalier och 
luftföroreningar. 

Strategi för hållbar vattenpolitik tas fram

Regeringen gav i september Miljömålsberedningen         
i tilläggsuppdrag att föreslå en strategi för en sam-
manhållen och hållbar vattenpolitik,  med ett helhets-
perspektiv på havs- och sötvattenpolitik (dir. 2012:95). 
Tilläggsuppdraget ska redovisas senast den 9 juni 2014.
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Strålskydd och kärnsäkerhet
Skyddet av kärntekniska anläggningar har utretts

Strålsäkerhetsmyndigheten har, tillsammans med Riks-
polisstyrelsen, Svenska Kraftnät och Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, utrett anläggningarnas 
och samhällets förmåga att skydda kärntekniska an-
läggningar och transporter av kärnämne mot hot.

Utredningen, som överlämnades i januari, föreslog 
bl.a. att större områden än i dag runt kärnkraftverken 
bör klassas som skyddsobjekt för att tidigare kunna 
upptäcka ett angrepp och larma polis. 

Kunskapsläget på kärnavfallsområdet 

I februari överlämnade Kärnavfallsrådet sin årliga kun-
skapslägesrapport, Kunskapsläget på kärnavfallsområ-
det 2012 – långsiktig säkerhet, haverier och global utblick 
(SOU 2012:7). 

Kärnavfallsrådet fokuserade i rapporten på säker-
hetsanalysens roll och de tekniska barriärerna i det 
långa perspektivet, men vänder också blicken utåt och 
diskuterar slutförvarsprogrammen i några andra euro-
peiska länder och i USA.

Långsiktig säkerhet vid de svenska kärnkraftverken

I oktober överlämnade Strålsäkerhetsmyndigheten en 
rapport om den långsiktiga säkerheten vid de svenska 
kärnkraftverken. Uppdraget var att belysa centrala sä-
kerhetsfrågor vid långa drifttider. Bedömningen blev 
att säkerheten kan upprätthållas även långsiktigt om 
ytterligare säkerhetsförbättringar genomförs. 

Vatten och hav
Vattenverksamheter utreds

Regeringen tillsatte i april en särskild utredning om 
vattenverksamheter (dir. 2012:29). Utredaren ska före-
slå de ändringar i reglerna som behövs för att miljörät-
tens grundläggande principer ska få genomslag i den 
vattenrättsliga regleringen. Uppdraget ska redovisas 
senast den 30 juni 2013. 

I maj beslutade regeringen också om tilläggsdirektiv 
till utredningen (dir. 2012:60). Syftet var att säkerställa 
ett väl fungerande skydd mot utbyggnad och ändrad 
vattenföring i våra viktigaste vattendrag. Tilläggs-
direktivet fick slutredovisningstid den 31 december 2012.

Allmänheten får bättre information om badvatten

Regeringen beslutade i maj om en ändring i badvatten-
förordningen som innebar att allmänheten kommer att 
få tydlig information om kvaliteten på våra badvatten 
med hjälp av gemensamma symboler.

Bakgrunden är EU:s badvattendirektiv från 2006 
som genomförts i Sverige genom badvattenförord-
ningen. 

Sveriges ordförandeskap i Helcom

Ordförandeskapet för Helsingforskommissionen, Hel-
com, roterar vartannat år mellan de fördragsslutande 
parterna. Sverige ledde Helcom från den 1 juli 2010 till 
den 30 juni 2012. 

Under Sveriges ordförandeskap genomfördes mycket 
för att förbättra Östersjöns miljö, bl.a. kring den eko-
systembaserade havsplaneringen. Dessutom åstadkoms 
en tydligare samordning mellan arbetet i Helcom och 
genomförandet av EU:s havsmiljödirektiv respektive 
Östersjöstrategi. 

Hållbar utveckling
Delegationen för hållbara städer redovisade uppdrag

Delegationen för hållbara städer har haft i uppdrag 
att bidra med insatser för att utveckla hållbara städer, 
stadsdelar och bostadsområden. 

I slutredovisningen Ställ om nu! lyfte delegationen 
i december fram reflektioner och slutsatser. Totalt 98 
projekt fick stöd på totalt 357 miljoner kronor under 
perioden 2009–2012, inom ramen för Delegationen för 
hållbara städers ekonomiska stöd till stadsutvecklings-
projekt.
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Näringsdepartementet

Näringsdepartementet hade under 2012 följande an-

svarsområden: regional tillväxt, energi, transporter och 

infrastruktur, it och post samt näringsliv. Ansvarsområdet 

näringsliv innefattade företagande och entreprenörskap, 

konkurrenskraft och väl fungerande marknader samt be-

hovsmotiverad forskning och innovation.

Inom Näringsdepartementets ansvarsområden fanns 
under året 22 myndigheter, varav fyra affärsverk och 
en domstol. Dit hörde t.ex. Tillväxtverket, Konkur-
rensverket, Bolagsverket, Trafikverket, Statens energi-
myndighet, Post- och telestyrelsen och Patent- och 
registreringsverket. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 331 personer  (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Näringslivsutveckling
Utredning kring ILO:s konvention om arbete på 
fiskefartyg

En särskild utredare har haft i uppdrag att utreda 
konse kvenserna för fiskare och fiskerinäringen om 
Sverige ratificerar ILO:s konvention om arbete ombord 
på fiske fartyg. 

I betänkandet, som överlämnades i januari, föreslog 
utredaren bl.a. ändringar i lagar och förordningar som 
behöver göras om Sverige ska ratificera konventionen 
(SOU 2011:84).

Insatserna ökas för inkubatorer

Regeringen beslutade i februari att öka insatserna för 
företagsinkubation i Sverige, och därmed stärka förut-
sättningarna för kunskapsintensivt tillväxtföretagan-
de. Genom beslutet gavs en treårig förstärkning på upp 
till 100 miljoner kronor. 

Innovationscheckar ska vässa innovationsförmågan 

Regeringen beslutade i mars att stärka insatserna för 
tillväxt i små och medelstora företag genom innova-
tionscheckar och innovationscoacher. Satsningen om-
fattar totalt 31 miljoner kronor under åren 2012–2014. 
Verket för innovationssystem, Vinnova, ansvarar för 
satsningen.

Nationella patent på engelska 

I betänkandet Nationella patent på engelska? som 
överlämnades i mars, föreslogs att nationella svenska 

patentansökningar ska kunna behandlas och beviljas 
på engelska av Patent- och registreringsverket (SOU 
2012:19). Den del av patentet som definierar skyddsom-
fånget, patentkraven, ska enligt förslaget fortfarande 
översättas till svenska.

Satsning ska ge fler unga entreprenörer

Regeringen beslutade i mars att ge Drivhuset Sverige 
ett förstärkt verksamhetsstöd på totalt 6 miljoner kro-
nor under uppbyggnadsfasen 2012–2014 för att nå ut 
nationellt. Drivhuset Sverige finns representerat på 
tolv högskole- och universitetsorter. Verksamheten 
syftar till att stimulera och främja entreprenörskap och 
företagande bland studenter.

Förenklat uppgiftslämnande för företagen utreds

Regeringen beslutade i april att en särskild utredare ska 
utreda och föreslå lösningar som leder till ett minsk-
at och förenklat uppgiftslämnande för företagen 
(dir. 2012:35). Syftet är att företag som regel bara ska 
behöva lämna uppgifter till statliga myndigheter en 
gång och till ett ställe. 

Pilotsatsning på utvecklingscheckar inom vården

Regeringen beslutade i april  att ge ytterligare 4,7 miljo-
ner kronor till en pilotsatsning med utvecklingscheck-
ar inom vård och omsorg. Uppdraget utvidgades också 
till att omfatta utbildningsinsatser i affärsutveckling. 

Pilotsatsningen görs i Stockholms län, Gotlands län, 
Södermanlands län, Västra Götalands län, Skåne län 
och Hallands län. 

Konkurrenstillsynen ska bli effektivare

I syfte att effektivisera tillsynen på konkurrensrättens 
område beslutade regeringen i april att en särskild utre-
dare ska se över delar av den lagstiftning som gäller för 
Konkurrensverkets verksamhet (dir. 2012:37). Uppdra-
get ska redovisas senast den 6 mars 2013.

Översyn av förenklingsförslag från näringslivet

Regeringskansliet beslutade i maj  att en utredare ska se 
över hur långt arbetet kommit med regelförenkling för 
företagen kring förslagen från näringslivet. 

Utredaren ska också kartlägga om EU-direktiv 
på Näringsdepartementets område implementerats               
i svensk rätt på ett sådant sätt att de medfört kostnader 
som inte följer av direktiven. 
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I uppdraget ingick även att kartlägga tidpunkter för 
ikraftträdande under 2009–2011 avseende lagstiftning 
som rör företag. 

Samarbetsavtal mellan Sverige och Kina

I maj undertecknade näringsminister Annie Lööf, vid  
ett möte med Kinas departement för industri- och in-
formationsteknologi, en handlingsplan för satsningar 
på små och medelstora företag.

Miljöinnovationer ska nå ut snabbare globalt

Regeringen uppdrog i juli till Verket för innovations-
system, Vinnova, att genomföra en särskild satsning på 
att utveckla test- och verifieringsmöjligheter för miljö-
teknikföretag. Syftet är att svenska miljöinnovationer 
ska nå ut snabbare på globala marknader. Uppdraget 
sträcker sig över tre år och omfattar sammanlagt 36 
miljoner kronor. 

Företagens vardag ska förenklas 

I budgetpropositionen för 2013 redogjorde regeringen
för inriktningen för det fortsatta arbetet med att för-
enkla för företag och uppföljningen av arbetet. Det 
fortsatta arbetet inriktas mot fem fokusområden och 
sju nya mål. Arbetet presenterades i en skrivelse (skr. 
2012/13:5) till riksdagen i september.

Uppdrag till Tillväxtverket 

Tillväxtverket fick i september i uppdrag att genom-
föra Förenklingsjakten. Genom dialog med företagare 
vill regeringen få ökad förståelse för hur företagen på-
verkas av regler. De aktuella branscherna är hotell och 
restaurang, transport, handel och tillverkningsindu-
strin. 

Delrapporteringar ska ske den 31 januari varje år. 
Uppdraget ska slutredovisas den 31 maj 2014. Reger-
ingen uppdrog i december också åt Tillväxtverket att 
mäta företagens administrativa kostnader för perioden 
2010–2012 och ta fram en metod att mäta efter 2012. 

Ny nationell innovationsstrategi 

Med en ny nationell innovationsstrategi pekade re-
geringen i oktober ut riktningen för ett stärkt svenskt 
innovationsklimat år 2020. För att Sverige ska kunna 
behålla och förstärka sin position i världstoppen av 
innovativa länder, och för att klara den allt hårdare glo-
bala konkurrensen, måste förutsättningarna för inno-
vation bli ännu bättre. 

Det handlar bl.a. om att genomföra åtgärder på om-
råden som innovationsupphandling, kapitalförsörjning 
och skattein citament. 

Ny forsknings- och innovationsproposition

I forsknings- och innovationspropositionen satsade 
regeringen drygt 2 miljarder kronor på innovations- 
främjande åtgärder fram till år 2016 (prop. 2012/13:30). 
Insatserna gäller bl.a. test- och demoanläggningar, fler 
innovationskontor vid svenska universitet och för-
stärkt samverkan mellan akademi och näringsliv.

Undersökningstillstånd och arbetsplaner 

Betänkandet Undersökningstillstånd och arbetsplaner 
lämnades i november (SOU 2012:73). I syfte att öka 
tydligheten för bland andra markägare, sakägare och 
kommuner föreslogs ett antal ändringar i minerallag-
stiftningen. 

Innovationspolitiken utvärderas

Regeringen ska kontinuerligt följa upp innovations-
strategin och utvecklingen av innovationsklimatet         
i Sverige. Regeringen gav i december Myndigheten för 
tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser, Tillväxt-
analys, och Verket för innovationssystem, Vinnova, 
i uppgift att ta fram underlag för uppföljningen. En 
första rapport ska presenteras under 2013.

Vissa frågor om näringsförbud har utretts

Utredningen om vissa frågor om näringsförbud över-
lämnade i december sitt betänkande (SOU 2012:84). 
Utredningen föreslog nya regler för en effektivare till-
syn över näringsförbud. Utredningen föreslog dessut-
om en ny lag om näringsförbud.

Statliga riskkapitalbolag slås ihop 

Regeringen genomförde en sammanslagning av Almi 
Företagspartner AB och Innovationsbron AB från års-
skiftet 2012/2013. Sammanslagningen ska leda till en 
tydligare och mer tillgänglig organisation som ger råd-
givning och finansiering i tidiga skeden för innovation 
och tillväxt i hela landet. 

Välfärdsutvecklingsrådet lämnade slutrapport

Välfärdsutvecklingsrådet överlämnade sin slutrapport 
i december. Välfärdsutvecklingsrådet har bidragit med 
kunskap och erfarenheter för att förbättra förutsätt-
ningarna för valfrihet, mångfald och tillgänglighet 
inom hälso- och sjukvården, handikapp- och äldre-
omsorgen samt hushållsnära tjänster genom ökat en-
treprenörskap och innovativt företagande. 

Stöd till Kulturhuvudstadsåret i Umeå

Regeringen uppdrog i december åt Tillväxtverket att     
i dialog med Umeå kommun medverka inför kulturhu-
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vudstadsåret. Tillväxtverket får en koordinerande roll 
kring kreativa näringar och besöksnäring som huvud-
stadsåret ska kunna dra nytta av.

Arbete med miljöteknikstrategi

Regeringen arbetar under 2011–2014 med en strategi för 
utveckling och export av svensk miljöteknik. Strate-
gin omfattar åtgärder om totalt 400 miljoner kronor. 
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och 
analyser fick i februari uppdraget att följa och utvär-
dera strategin. 

Uppdraget ska redovisas senast den 15 mars 2015. Re-
geringen gav vidare i november Tillväxtverket i uppdrag 
att utveckla en webbplats som tillgängliggör informa-
tion inom miljöteknikområdet på internet. 

Inom ramen för regeringens långsiktiga miljötek-
nikstrategi lanserades under våren en särskild satsning 
på miljöteknikexport till Brasilien. Satsningen omfat-
tar 12 miljoner kronor och kanaliseras via Business 
Sweden. 

Energipolitik
Energideklarationer ska bli effektivare

Regeringen föreslog i mars i propositionen Vägen till 
mer effektiva energideklarationer (prop. 2011/12:120) att 
det ska bli obligatoriskt för en säljare att genomföra 
och att visa energideklarationen för en köpare, eller en 
blivande hyresgäst, innan en bostad säljs eller hyrs ut. 

En pålitlig elförsörjning kräver ändringar

Regeringen föreslog i mars i en proposition ett antal 
ändringar för att modernisera elberedskapslagen så att 
den blir bättre anpassad för att klara hot och kriser 
också i fredstid (prop. 2011/12:89). 

Förslaget innebar bl.a. att elproducenter, elhandels-
företag och nätföretag måste upprätta risk- och sårbar-
hetsanalyser. Lagändringarna trädde i kraft den 1 juli.

Skrivelse om kärnkraft utan statliga subventioner

Regeringen överlämnade i april en skrivelse (skr. 
2011/12:141) till riksdagen om kärnkraft utan statliga 
subventioner. Skrivelsen innehöll en genomgång av 
relevanta regelverk i syfte att säkerställa att kärnkraf-
ten inte mottar vare sig direkta eller indirekta statliga 
subventioner. Regeringen bedömde att principen om 
att kärnkraften inte ska subventioneras inte föranleder 
något behov av ny lagstiftning.

Samordningsråd för smarta elnät

Regeringen beslutade i maj att tillsätta ett nationellt 
samordningsråd för smarta elnät. Rådet ska etablera en 

nationell kunskapsplattform och ta fram ett förslag på 
handlingsplan för hur smarta elnät kan utvecklas i Sve-
rige. Samordningsrådet ska slutredovisa sitt arbete 2014. 

Naturgaslagen ses över

Regeringen uppdrog i juni åt Energimarknadsinspek-
tionen att lämna förslag till de lagändringar som kan 
behövas i naturgaslagen för att gasnätet i Stockholm 
ska kunna regleras på motsvarande sätt som el- och 
naturgasmarknaderna.  

Dammsäkerheten har setts över

Utredningen om översyn av de statliga insatserna för 
dammsäkerhet överlämnade i juni sitt betänkande 
(SOU 2012:46). Utredningen har haft i uppdrag att 
lämna förslag på tydligare regler som komplement till 
de övergripande bestämmelser som bl.a. finns i miljö-
balken.

Fordonsflottan ska bli fossiloberoende

För att klara visionen om ett klimatneutralt Sverige år 
2050 krävs en fordonsflotta som är oberoende av fossila 
bränslen. Det innebär en omställning av fordon, vilka 
bränslen som driver dem och hur de används. Reger-
ingen beslutade i juli om en särskild utredare med upp-
drag att kartlägga handlingsalternativ och identifiera 
åtgärder (dir. 2012:78). 

Forskning och innovation för ett långsiktigt hållbart 
energisystem

Genom riksdagens beslut med anledning av regering-
ens förslag i propositionen Forskning och innovation för 
ett långsiktigt hållbart energisystem (prop 2012/13:21) höj-
des den permanenta årliga nivån för energiforskningen 
till 1,3 miljarder kronor per år från 2013 och 1,4 miljar-
der kronor per år fr.o.m. 2016.

Strategi tas fram för energieffektivare byggnader 

Regeringen uppdrog i november åt Boverket och Energi-
myndigheten att ta fram ett förslag till en nationell 
strategi för att öka energiprestandan genom renove-
ringar. Bakgrunden är att Sverige behöver öka energi-
effektiviteten i befintliga byggnader.

Klart med villkor för investeringsstöd till solceller

Regeringen beslutade i december att investeringsstöd 
för solceller ska ges med 35 procent av de godkända 
kostnaderna fr.o.m. den 1 februari 2013. 

Utvärdering av elmarknaden

En analys av avregleringen av elmarknaden redovisa-
des i maj i rapporten Elmarknaden och elprisets utveck-
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ling före och efter avregleringen: ekonometriska analyser 
(dnr N2011/5771/E). 

It, elektronisk kommunikation och post
Indikatorer för miljövänligare förvaltning

Regeringen uppdrog i februari åt Naturvårdsverket att 
göra en pilotstudie för att ta fram förslag till nya in-
dikatorer för it för miljön. Indikatorerna ska användas 
för att mäta hur it bidrar till en miljövänligare förvalt-
ning. Naturvårdsverket genomförde uppdraget i sam-
råd med ca 20 pilotmyndigheter. Uppdraget redovisa-
des i oktober. 

Användarforum inrättas

Regeringen beslutade i mars om att inrätta ett an-
vändningsforum som ska samla strategiska beslutsfat-
tare kring frågor som rör användbarhet på it-området. 
Myndigheten för handikappolitisk samordning fick  
i uppdrag att upprätta, stödja och driva Användarforum. 

Samlad bild förbättras över it-incidenter 

Regeringen uppdrog i april åt Myndigheten för sam-
hällsskydd och beredskap att utarbeta ett förslag till 
system för obligatorisk it-incidentrapportering för 
statliga myndigheter. Uppdraget redovisades den 30 
november. 

Förändringar för mobil- och bredbandskonsumenter

Regeringen beslutade i maj  att utreda flera regeländ-
ringar för att förenkla för mobil- och bredbandskon-
sumenter. Utredningen ska ge en helhetsbild av hur 
ändrade regler kan påverka konsumentmarknaden. 

Digitaliseringskommissionen tillsatt

Regeringen tillsatte i juni Digitaliseringskommissio-
nen. Kommissionen ska arbeta för att det it-politiska 
målet, som innebär att Sverige ska bli bäst i världen 
på att använda digitaliseringens möjligheter, uppnås. 
Kommissionens handlingsplan har fokus på arbete 
med digitalt innanförskap och jämställdhet, skola, 
undervisning och digital kompetens, samt entrepre-
nörskap och företagsutveckling. Uppdraget ska slut-
redovisas senast den 31 december 2015.

En bredbandsmiljard till landsbygden

Regeringen fortsätter sin satsning på bredband i hela 
landet. I budgetpropositionen för 2013 satsades ytter-
ligare 600 miljoner på utbyggnaden i lands- och gles-
bygder. Den totala bredbandssatsningen för perioden 

2012–2014 är, tillsammans med redan beslutade sats-
ningar, därmed uppe i 1,1 miljard kronor. 

It-användningen i småföretag behöver främjas

I betänkandet Små företag – stora möjligheter med it 
(SOU 2012:63), som överlämnades i oktober, konstate-
rades att svenska småföretag behöver bli bättre på att 
integrera it som en naturlig del i sin affärsutveckling.  
I betänkandet gavs ett flertal förslag för att främja it-
användningen i småföretag. 

Ny strategi ska digitalisera statsförvaltningen 

I december beslutade regeringen om sin nya e-förvalt-
ningsstrategi Med medborgaren i centrum. Strategin 
lägger grunden för regeringens styrning av myndig-
heterna i deras arbete med att digitalisera statsförvalt-
ningen. Strategin syftar till att sätta medborgares och 
företagares behov i centrum för utvecklingen av den 
digitala samhällsservicen. 

Bredbandsstrategin utvärderas 

Regeringen beslutade i december att en särskild utreda-
re ska utvärdera den bredbandsstrategi som regeringen 
beslutade om 2009 (dir. 2012:123). Uppdraget ska slutre-
dovisas senast den 31 december 2013. 

Transporter och infrastruktur  
Ökade medel till fordonsstrategisk forskning och 
innovation

Regeringen tog i februari beslut som säkrar den fort-
satta finansieringen av samverkansprogrammet för for-
donsstrategisk forskning och innovation. Staten satsar 
450 miljoner kronor per år och fordonsindustrin satsar 
minst motsvarande belopp i ett program med inrikt-
ning på säkerhet och miljö. 

Reformerat planeringssystem för transportinfrastruktur

I mars i propositionen Planeringssystem för transportin-
frastruktur föreslog regeringen bl.a. att den fysiska pla-
neringen av transportinfrastruktur sker i en samman-
hållen process i stället för dagens process i flera steg 
(prop. 2011/12:118). 

Vidare föreslogs bl.a. förenklingar i vissa delar av 
planeringssystemet och att den obligatoriska tillåt-
lighetsprövningen av vissa vägar och järnvägar enligt 
miljöbalken avskaffas. I fråga om den ekonomiska 
planeringen föreslogs bl.a. en fastare knytning till den 
statliga budgetprocessen. Lagändringarna föreslogs 
gälla från den 1 januari 2013. 
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Kontroll av yrkestrafik på väg ska bli bättre 

Regeringen beslutade i mars om ett uppdrag till Riks-
polisstyrelsen och Transportstyrelsen att tydligare följa 
upp och analysera efterlevnad av regler inom yrkestra-
fiken på väg. Myndigheterna ska också redovisa åtgär-
der som behövs för att effektivisera tillsyn och kontroll 
av yrkestrafiken på väg. Uppdraget ska redovisas senast 
den 1 mars 2013 .

Komplettering av kollektivtrafiklagen

I mars i propositionen Komplettering av kollektivtrafik-
lagen (prop.2011/12:76) föreslog regeringen bl.a. att kol-
lektivtrafiklagens tillämpningsområde även ska om-
fatta kollektivtrafik på vatten. Lagändringarna trädde 
i kraft den 1 juli 2012.

Uppdrag om ökad kapacitet i transportsystemet

Trafikverket slutredovisade i april regeringens uppdrag 
om ökad kapacitet i transportsystemet med förslag på 
lösningar till år 2025 och utblick mot 2050. Kapacitets-
utredningen har varit ett viktigt underlag i arbetet med 
ny infrastrukturproposition.

Betänkande kring en utvecklad flygtrafiktjänst 

Betänkandet Färdplan för framtiden – en utvecklad flyg-
trafiktjänst (SOU 2012:27) överlämnades i april. Upp-
draget har varit att analysera Luftfartsverkets verksam-
hetsform, organisation och befogenheter. Utredningen 
föreslog att Luftfartsverkets roller renodlas, och att 
integrationen mellan civil och militär flygtrafiktjänst 
utvecklas. 

European Maritime Day arrangerades i Göteborg

I maj var Sverige värd för det årliga europeiska evene-
manget European Maritime Day i Göteborg. Närings-
departementet, Västra Götalandsregionen och Göte-
borgs stad var arrangörer. Temat var Hållbar utveckling 
från hav och kuster: Blå tillväxt. Företrädare för EU-
parlamentet, EU-kommissionen, svenska regeringen 
och den havsorienterade industrin diskuterade hur 
man tillsammans kan skapa en hållbar utveckling. 

Produktivitet och innovation i anläggningsbranschen 
ska förbättras

Produktivitetskommittén har i sitt betänkande, som 
lämnades i juni, följt upp hur Trafikverket agerar som 
beställare av investeringar och underhåll av vägar och 
järnvägar (SOU 2012:39). I betänkandet identifierades 
områden för att åstadkomma en förnyelse i branschen. 

Ökade satsningar på infrastruktur 2013

I budgetpropositionen ökades resurserna för 2013 med 
1,5 miljarder kronor för åtgärder i väg- och järnvägs-
sytemen. 

Satsning på 522 miljarder på infrastruktur perioden 
2014–2025

I propositionen Investeringar för ett starkt och hållbart 
transportsystem, som överlämnades i oktober, föreslog 
regeringen bl.a. en satsning på 522 miljarder på infra-
struktur för perioden 2014–2025 (prop. 2012/13:25).

Uppdrag om utbyggnad av tunnelbana och bostäder 
i Stockholms län

Regeringen beslutade i oktober att en förhandlingsper-
son ska utses för att förhandla i syfte att åstadkomma 
en utbyggnad av tunnelbanans blå linje och eventuellt 
anslutande åtgärder. Förhandlingen ska också leda till 
ökat bostadsbyggande. Slutredovisning ska ske senast 
den 31 december 2014. 

Cyklingen ska öka och bli säkrare

Cyklingsutredningen överlämnade i oktober sitt be-
tänkande Ökad och säkrare cykling – en översyn av               
regler ur ett cyklingsperspektiv (SOU 2012:70). Över-
synen resulterade i ett antal förslag.

Vinterdäck krävs för tunga fordon

Regeringen fattade i november beslut om vinterdäcks-
krav på tunga fordon. Förändringen föreslogs träda         
i kraft i januari 2013, och innebär att alla tunga fordon 
som trafikerar Sverige ska vara utrustade med vinter-
däck eller likvärdig utrustning under perioden 1 decem-
ber–31 mars. 

Trafikverket tar fram plan för transportsystemet

Regeringen beslutade i december om ett uppdrag till 
Trafikverket att ta fram förslag till en nationell plan för 
transportsystemet 2014–2025. Uppdraget ska redovisas 
senast den 13 juni 2013 .

Kunskapsunderlag om trafikens samhällsekonomiska 
kostnader

Regeringen uppdrog i december åt Statens väg- och 
transportforskningsinstitut att ta fram och uppdatera 
kunskapsunderlag om trafikens samhällsekonomiska 
kostnader. Det omfattar alla trafikslag, gods- och per-
sontransporter samt geografisk differentiering av kost-
nader. Underlag bör även tas fram utifrån näringslivets 
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totala kostnadsbild och konkurrenssituation i olika 
delar av landet avseende trafikens samhällsekonomiska 
kostnader. Uppdraget ska redovisas senast den 1 novem-
ber 2014. 

Förbättrad styrning av drift och underhåll 
av infrastruktur

Trafikverket redovisade i slutet av året ett uppdrag om 
ett styrramverk för drift och underhåll av vägar och 
järnvägar. Drift- och underhållsverksamhetens påver-
kan på punktlighet, kapacitet, robusthet, användbar-
het, säkerhet samt miljö och hälsa ska kunna identi-
fieras som underlag för styrning av budgetmedel och 
prioriterade åtgärder. Effektiviteten av använda medel 
ska bättre kunna utvärderas.

Uppdrag om information och kunskapshöjande 
insatser

Regeringen vill utveckla styrningen av informations-
insatser och kunskapshöjande insatser som myndig-
heterna inom transportområdet bedriver. Regeringen 
uppdrog därför i december åt Luftfartsverket, Sjöfarts-
verket, Trafikverket och Transportstyrelsen att redo-
visa vilka sådana insatser som bedrivits 2011 och 2012 
med stöd i de tidigare s.k. sektorsansvaren inom trans-
portområdet. 

Affärsverket Statens järnvägar avvecklas

Enligt riksdagens och regeringens beslut avvecklades 
affärsverket Statens järnvägar vid utgången av 2012. 
Till Trafikverket överfördes bl.a. förvaltning av järn-
vägsfordon och miljöansvarsfrågor. Förvaltningen av 
obligationsportföljen, valutasäkringsinstrument och 
tillhörande lån i Riksgäldskontoret överfördes till Riks-
gäldskontoret.

Signalsystem för järnväg

Sverige överlämnade 2007 till EU-kommissionen en 
plan för stegvis införande av signalsystemet European 
Rail Traffic Management System, ERTMS, i järnvägs-
nätet. ERTMS är ett signalsystem för järnväg som ska 
införas i hela Europa för att främja gränsöverskridande 
järnvägstrafik inom EU.  Vissa banor har redan utrus-
tats med ERTMS.

Regeringen gav i december Trafikverket ett helhetså-
tagande av ERTMS för att säkerställa att nödvändiga 
juridiska, tekniska och ekonomiska frågeställningar 
och processer omhändertas. 

Regional tillväxt
Insatser görs för Glasriket

Regeringen uppdrog i mars åt länsstyrelserna i Kalmar 
och Kronobergs län att genomföra insatser för indu-
striell utveckling och stärkt besöksnäring i Glasriket. 
Länsstyrelsen i Kronobergs län ska samordna uppdra-
get. Uppdraget delredovisades den 31 augusti 2012 och 
ska slutredovisas den 31 december 2014.

Arbetet för jämställd regional tillväxt stärks

I mars beslutade regeringen om en handlingsplan i syf-
te att stärka och bidra till en jämställd regional tillväxt 
2012-2014. 

Samtidigt uppdrog regeringen åt Tillväxtverket att 
lämna förslag på hur fördelningen av företagsstöd kan 
bli mer jämställd. Tillväxtverket ska också lämna för-
slag på hur det det regionala arbetet för en jämställd 
tillväxt, genom bl.a. utbildningsinsatser, kan öka.

Attraktionskraft Sverige lanserades

Näringsminister Annie Lööf lanserade i april Attrak-
tionskraft Sverige. Genom Attraktionskraft Sverige 
upprättade regeringen en kreativ arena för dialog och 
samverkan för att under två års tid arbeta med att tyd-
liggöra och utveckla de frågor som är centrala för lokal 
och regional attraktivitet. 

Gruvsamordnare ska underlätta dialog

Regeringen utsåg i september en samordnare för in-
satser i samband med gruvnäringens expansion. I upp-
draget ingår att sammanföra och underlätta dialogen 
mellan berörda aktörer. En delredovisning av uppdra-
get ska ske senast den 31 mars 2013. Uppdraget ska slut-
redovisas senast den 31 december 2014.

Stöd till arbete för lokal utveckling 

I september fattade regeringen beslut om 45 miljoner 
kronor för åren 2013–2015 till riksorganisationen Hela 
Sverige ska leva. 

Medlen ska användas till att genomföra ett program 
för lokal utveckling och attraktiva bygder. Programmet 
ska bidra till att utveckla attraktiva livs- och boende-
miljöer, bl.a. genom att stödja lokala servicelösningar. 

Medel till regionala kompetensplattformar

Regeringen beslutade i december att under perioden 
2013–2016 satsa minst 60 miljoner kronor på kompe-
tensförsörjning i regionerna. Medlen ska betalas ut till 
länen genom ett ansökningsförfarande. Ansvarig myn-
dighet blir Tillväxtverket. 
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Medel till Resurscentra för kvinnor 

I december gav regeringen Tillväxtverket i uppdrag att 
fördela totalt 108 miljoner kronor i verksamhetsbidrag 
till Resurscentra för kvinnor för åren 2013–2015. Med-
len ska bidra till att synliggöra kvinnors villkor och 
öka kvinnors inflytande i det regionala tillväxtarbetet. 
Verksamheten ska bedrivas i nära samverkan med andra 
aktörer. 

Uppdrag att stärka utvecklingen av lokal service 

Regeringen gav i januari Tillväxtverket i uppdrag att 
genomföra insatser som stärker kommunernas arbete 
med att effektivisera och samordna kommersiell och 

offentlig service i gles- och landsbygder. Stor vikt ska 
läggas på att sprida framgångsrika modeller till kom-
muner som har behov av att öka tillgängligheten till 
service i gles- och landsbygder.

Dialog för stärkt regional konkurrenskraft

För att vidareutveckla dialogen mellan den nationella, 
regionala och lokala nivån om de regionala tillväxt-
frågorna inrättade regeringen 2007 ett nationellt    
forum för regional konkurrenskraft, entreprenörskap 
och sysselsättning. 

Under 2012 ägde fyra nationella forum rum där 
aktuella frågor diskuterades. 
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Socialdepartementet

Socialdepartementet hade följande ansvarsområden 2012: 

hälso- och sjukvård, folkhälsa, barnets rättigheter, funk-

tionshinder, socialtjänst, socialförsäkring, statlig förvalt-

ning, offentlig upphandling, boende och byggande samt 

trossamfund.

Inom Socialdepartementets ansvarsområde fanns un-
der året 50 statliga myndigheter. Dit hörde t.ex. Social-
styrelsen, Försäkringskassan, Statens folkhälsoinstitut, 
Smittskyddsinstitutet, Läkemedelsverket, länsstyrel-
serna, Boverket och Barnombudsmannen. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 346 personer  (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Barnets rättigheter
Rapport till FN om hur barnkonventionen efterlevs 

Alla länder som anslutit sig till barnkonventionen ska 
vart femte år rapportera om sitt arbete till FN:s kom-
mitté för barnets rättigheter. Regeringen lämnade i juli 
sin rapport och bedömde i den att svensk lagstiftning 
över lag stämmer väl överens med barnkonventionen, 
men att tillämpningen måste säkerställas ytterligare.

Strategi för barnets rättigheter ska spridas

Barnombudsmannen fick under året uppdraget Peijling 
och dialog, som handlar om att ta reda på hur barnets 
rättigheter tas till vara i kommuner och landsting. 
Syftet är att tydliggöra ansvaret, öka motivationen och 
stärka barnets rättigheter i alla delar av samhället. 

Uppföljningssystem för barnrättspolitiken

Barnombudsmannen fick under året också uppdraget 
att utveckla en plattform för att följa barns levnadsvill-
kor inom olika områden utifrån barnkonventionen; ett 
uppföljningssystem för barnrättspolitiken. 

Uppföljningssystemet Max 18 ska mäta och beskriva 
de aspekter av barns levnadsvillkor som är centrala ur 
ett barnrättsperspektiv och ge en samlad bild av barns 
levnadsvillkor.

Hälso- och sjukvård
Rätt till ersättning för vård i annat EU-land

Det s.k. patientrörlighetsdirektivet handlar om pa-
tienters rätt till ersättning för hälso- och sjukvård, 
tandvård, läkemedel och medicintekniska produkter 

i andra EU-länder. I en promemoria i mars gav reger-
ingen förslag på hur direktivet ska regleras i svensk lag 
(Ds 2012:6).

Bättre stöd till barn som misstänks fara illa

Regeringen gav i mars Socialstyrelsen i uppdrag att 
kartlägga, sammanställa och sprida kunskap som kan 
stödja och förbättra hälso- och sjukvårdens arbete med 
att ta hand om barn och unga som misstänks eller ris-
kerar att fara illa. Uppdraget ska redovisas senast den 
30 september 2013. 

Ändringar i lag om fastställande av könstillhörighet

Regeringen föreslog i april i en proposition (prop. 
2011/12:142) ändringar i lagen om fastställande av köns-
tillhörighet i vissa fall (1972:119). Lagändringarna före-
slogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Satsning mot psykisk ohälsa

Regeringen beslutade under året om en handlingsplan 
för det fortsatta arbetet mot psykisk ohälsa. 870 mil-
joner kronor per år avsätts under perioden 2012–2016 
för att förebygga psykisk ohälsa och förbättra vård och 
omsorg för dem som redan drabbats. 

En överenskommelse slöts i maj mellan regeringen 
och Sveriges Kommuner och Landsting. En samord-
ningsfunktion på Socialdepartementet ska stödja arbe-
tet med handlingsplanen.

Tillsynen stärks av psykiatrisk hälso- och sjukvård

Regeringen gav i maj Socialstyrelsen i uppdrag att för-
stärka tillsynen över den psykiatriska hälso- och sjuk-
vården under 2012. Uppdraget ska redovisas senast den 
15 mars 2013.

Inspektionen för vård och omsorg –
en ny tillsynsmyndighet 

Regeringen överlämnade i maj en proposition angåen-
de inrättandet av Inspektionen för vård och omsorg, en 
ny tillsynsmyndighet för hälso- och sjukvård samt so-
cialtjänst (prop. 2012/13:20). Inspektionens huvudupp-
gifter ska bestå av tillstånds- och tillsynsverksamheter, 
uppgifter som därmed övertas från Socialstyrelsen.

Beslutsoförmögnas ställning inom vården utreds

Regeringen beslutade i juni att en utredare ska ta fram 
förslag kring reglering avseende personer – som helt   
eller delvis saknar möjlighet att fullt ut vara delaktiga 
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vid beslut – då detta förutsätts inom hälso- och sjuk-
vård, tandvård eller forskning (dir. 2012:72). Uppdraget 
ska redovisas senast den 1 april 2014. 

Hälso- och sjukvård till personer som vistas i Sverige 
utan tillstånd

I juni enades regeringen och Miljöpartiet de gröna om 
att personer som håller sig undan verkställighet av av-
visnings- eller utvisningsbeslut, och personer som vis-
tas i landet utan att ha ansökt om nödvändiga tillstånd, 
ska få tillgång till subventionerad vård. Vården ska 
motsvara den som asylsökande har tillgång till. 

Överenskommelsen är en del av ramöverenskom-
melsen om migrationspolitiken som de båda parterna 
enades om i mars. I en promemoria presenterades för-
slaget som har sin grund i överenskommelsen mellan 
regeringen och Miljöpartiet de gröna (Ds 2012:36).

Översyn görs av åtgärder vid krissituationer

Regeringen beslutade i december att en särskild utre-
dare ska se över nuvarande ordning för att säkerställa 
tillgång till läkemedel och annat hälso- och sjukvårds-
material vid allvarliga händelser och kriser (dir. 2011:121). 
Uppdraget ska redovisas i juni 2013.

Strategi för jämlik vård

I Strategin för en god och mer jämlik vård 2012–2016 
(s 2012.013) presenterade regeringen i december sitt ar-
bete för ökad jämlikhet i vården. Strategin handlar om 
att synliggöra och undanröja, samt följa utvecklingen 
av omotiverade skillnader i resultat och bemötande 
inom vården. 

Nationell läkemedelsstrategi ger resultat

Några av de uppnådda målen inom läkemedelsstrate-
gin är att samtliga landsting har inrättat lokala grupper 
som arbetar för en rationell läkemedelsanvändning, 
minskad antibiotikaresistens och att arbetet med att ge 
de mest sjuka äldre en säker och ändamålsenlig läke-
medelsbehandling har gått framåt.

I handlingsplanen som tagits fram för 2013 tillkom-
mer nya aktiviteter som framförallt berör apotekens 
verksamhet och läkemedelsutbildning för läkare.      
Arbetet med en jämlik läkemedelsbehandling för hela 
befolkningen ska utvecklas genom ett ökat fokus på 
att upprätta en nationell process mellan myndigheter, 
landsting och läkemedelsindustri.  

Nationell samordnare ska utveckla vårdvalet

Regeringen satsade under året 100 miljoner på att ut-
veckla vårdvalssystem. En nationell samordnare har 
i uppdrag att stimulera utvecklingen av vårdvalet. En 

viktig del av uppdraget är att se hur vårdvalet kan ut-
vecklas i den öppna specialistvården.

Socialtjänst
Satsning på e-hälsa inom socialtjänsten

Regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting, 
slöt i januari en överenskommelse om stöd till en 
evidens baserad praktik för god kvalitet inom social-
tjänsten. Överenskommelsen innebär bl.a. en förstärkt 
satsning på e-hälsa inom socialtjänsten.  

Nationell samordnare mot våld i nära relationer 

Regeringen satsar på att motverka våld i nära relatio-
ner och utsåg i april en nationell samordnare. Denne 
kommer att stödja berörda myndigheter, kommuner, 
landsting och organisationer för att öka effektiviteten, 
kvaliteten och långsiktigheten i arbetet mot våld i nära 
relationer (dir. 2012:38). Uppdraget ska redovisas senast 

den 30 juni 2014. 

Rätten att få åldras tillsammans 

Regeringen föreslog i maj i en proposition att äldre 
par ska kunna få fortsätta bo ihop (prop. 2011/12:147).       
Det ska ske även när behovet av vård och omsorg ökar 
hos den ene, och det kan bli aktuellt att flytta till 
ett särskilt boende. Lagförslagen trädde i kraft den 
1 november.

Åtgärder mot fusk inom assistansersättningen

Regeringen överlämnade i juni i en lagrådsremiss för-
slag för att motverka fusk och överutnyttjande inom 
assistansersättningen. Ändringarna föreslogs träda  
i kraft den 1 juli 2013. 

Ersättning för övergrepp eller försummelser
i samhällsvården 

Regeringen föreslog i juni i en proposition en ny lag om 
ersättning från staten på grund av övergrepp eller för-
summelser i samhällsvården av barn och unga (prop. 
2011/12:160). En särskild nämnd ska handlägga och be-
sluta i ersättningsfrågorna. 

För att övergreppen eller försummelserna ska ge rätt 
till ersättning ska de vara av allvarlig art, och ha skett  
i samband med omhändertagande, dvs. placering av soci-
ala myndigheter. Omhändertagandet ska ha skett någon 
gång under perioden den 1 januari 1920–den 31 decem ber 
1980. 

Den nya lagen och lagändringarna föreslogs träda        
i kraft den 1 januari 2013, och den nya myndigheten 
Ersättningsnämnden starta vid samma datum.
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Pilotprojekt mot kriminalitet bland unga

En pilotverksamhet med sociala insatsgrupper har be-
drivits sedan juni 2011 på tolv platser över hela landet. 
Rikspolisstyrelsen och Socialstyrelsen redovisade i no-
vember uppdraget. 

Socialstyrelsen har tagit fram en vägledning som 
kan bli ett stöd för socialtjänsten och andra aktörer 
som i samverkan bestämmer sig för att arbeta i sociala 
insatsgrupper.

Vägledning tas fram för att upptäcka våldsutsatta 

Regeringen gav i juni Socialstyrelsen i uppdrag att ut-
veckla bedömningsinstrument och stödinsatser för 
personer som har utsatts för våld eller andra övergrepp 
av närstående. Uppdraget syftar till att kvalitetssäkra 
det stöd som socialtjänsten och andra verksamheter 
ger. Uppdraget ska pågå under åren 2012–2014. 

Slutrapporten ska lämnas senast den 1 juni 2015, och 
Socialstyrelsen ska lämna en delrapport senast den 20 
september 2013.

Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga 
ses över

Regeringen beslutade i juli att en särskild utredare ska 
se över lagen med särskilda bestämmelser om vård av 
unga (dir. 2012:79). Syftet är att ytterligare stärka barns 
rättigheter och rättsäkerheten för barn och unga som 
tvångsvårdas enligt lagen. Uppdraget ska redovisas se-
nast den 3 mars 2014. 

Stärkt stöd och skydd för barn och unga 

Regeringen föreslog i september i en proposition 
((prop. 2012/13:10) ändringar, främst i socialtjänstlagen 
(2001:453), i syfte att stärka stödet och skyddet för barn 
och ungdomar som far eller riskerar att fara illa. 

Barnrättsperspektivet stärks genom att barnets 
bästa ska vara avgörande vid beslut, och andra åtgärder 
som rör vård- eller behandlingsinsatser. Lagförslagen 
föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Framtida valfrihetssystem inom socialtjänsten

Regeringen utsåg i september en särskild utredare till 
att analysera och utvärdera effekterna av införandet av 
lagen om valfrihetssystem på socialtjänstområdet (dir 
2012:91). 

Utredaren ska överväga för- och nackdelar med att 
införa en obligatorisk lagstiftning om valfrihetssystem 
på socialtjänstområdet. Uppdraget ska redovisas senast 
den 15 januari 2014.

Ledarskapsutbildning inom äldreomsorgen

Regeringen gav i oktober Socialstyrelsen i uppdrag 
att upphandla en ledarskapsutbildning i form av upp-
dragsutbildning för anställda enhetschefer och ledare 
med motsvarande ansvar inom kommunalt och enskilt 
bedriven äldreomsorg. 

Omvårdnadslyftet utvidgas

Regeringen gav i oktober Socialstyrelsen i uppdrag att 
förbereda utvidgningen av en ny målgrupp för den 
tidsbegränsade kompetenssatsningen Omvårdnads- 
lyftet. Den nya målgruppen är personal som arbetar 
med personer med funktionsnedsättning.

Överenskommelse om vård om de mest sjuka äldre 

Regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting slöt 
i december en överenskommelse om utveckling av vår-
den och omsorgen om de mest sjuka äldre. 

Överenskommelsen omfattar under 2013 drygt 1,1 
miljarder kronor. Medlen är huvudsakligen presta-
tionsbaserade. Totalt beräknas satsningen under man-
datperioden för de mest sjuka äldre att uppgå till 4,3 
miljarder kronor. 

Socialförsäkring 
Pensionsåldersutredningen delredovisades

En delredovisning av översynen av pensionsrelate-
rade åldergränser överlämnades i april (SOU 2012:28). 
Redovisningen visar att förutsättningarna för äldre att 
arbeta längre är allt bättre. Men, arbetsförhållandena 
behöver förbättras och anpassas. Reglerna i allmänna 
och avtalade pensioner behöver också ses över. I april 
2013 ska uppdraget, som också kallas Pensionsåldersut-
redningen, slutredovisas (dir. 2011:34).

Pensionen höjs 

I augusti fastställde regeringen ett antal index som på-
verkade nivåerna på flera olika ersättningar. Den störs-
ta höjningen sker för de med inkomstpension. De nya 
nivåerna föreslogs träda i kraft den 1 januari 2013.

Premiepensionen ses över

Pensionsgruppen, med företrädare för de fem partier 
som står bakom pensionssystemet, beslutade i septem-
ber om en översyn av premiepensionssystemet. Upp-
draget ska redovisas senast den 30 april 2013. 

Förbättrad möjlighet till vilande aktivitetsersättning

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 
att personer som har aktivitetsersättning för nedsatt 
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arbetsförmåga får förbättrad möjlighet till vilande er-
sättning. 

Vidare föreslog regeringen en möjlighet för egen-
företagare att välja en karenstid på en dag. Ett annat 
förslag var en förlängd satsning på kunskap avseende 
arbetsskador. 

Höjd grundnivå inom föräldrapenning

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 en 
höjning av föräldrapenningens grundnivå från 180 kro-
nor till 225 kronor per dag. 

Höjningen stärker ekonomin för personer som inte 
uppfyller krav på att få föräldrapenning på sjukpen-
ningnivå. Det innefattar primärt unga föräldrar som 
inte hunnit etablera sig på arbetsmarknaden.

Förslag om att slopa VAB-intyg

För att förenkla regelverket inom föräldraförsäkringen 
föreslog regeringen i budgetpropositionen för 2013 att 
kravet slopas om att lämna intyg om barns frånvaro vid 
ansökan om tillfällig föräldrapenning.

Bostadstillägget ökade till ogifta pensionärer 

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 en 
satsning på ogifta pensionärer med låga inkomster.  
Bostadstillägget förstärktes för ogifta pensionärer med 
ytterligare 170 kronor. Det nya beloppet föreslogs träda 
i kraft den 1 januari 2013.

Försäkringskassan ska studera kvinnors ohälsa 

Regeringen gav i oktober Försäkringskassan i uppdrag 
att genomföra en studie av kvinnors och mäns sjuk-
frånvaro efter första barnets födelse. Uppdraget ska 
redovisas senast den 30 oktober 2013.

Samarbetsavtal undertecknat med Indien

I november tecknade Sverige och Indien ett socialför-
säkringsavtal som gör det lättare för svenskar att arbeta 
i Indien och för indier att arbeta i Sverige. Avtalet sam-
ordnar de indiska och svenska allmänna systemen för 
ålder-, efterlevande- och förtidspension. 

Förändringar i sjukförsäkringen

Ett antal förändringar skedde i sjukförsäkringen under 
året. En sådan var att möjligheterna ökat till individu-
ella bedömningar för den som når den bortre tidsgrän-
sen efter 2,5 år i sjukförsäkringen. Två nya ersättningar 
infördes också: sjukpenning respektive rehabiliterings-
penning i särskilda fall samt ett nytt bostadsstöd (bo-
endetillägg). 

Utöver detta vidtogs åtgärder för att öka legitimiteten 
och förtroendet för sjukförsäkringen samt ytterligare 
satsningar på rehabilitering.

Seminarieserien Svensk välfärdspolitik 100 år

Svensk välfärdspolitik fyller 100 år den här mandat-
perioden (den första allmänna pensionen 1913). Detta 
uppmärksammas genom en serie framåtblickande se-
minarier om vår egen tids välfärdsutmaningar. 

De två seminarierna, Vad lär oss 1900-talet? Under-
skattat och överskattat i Sveriges välfärdspolitiska arv 
respektive Psykisk ohälsa och intellektuella funktions-
nedsättningar viktiga välfärdsutmaningar, ägde rum 
under året.

Folkhälsa
Alkoholservering tillåts på särskilda boenden

Regeringen föreslog i en proposition i februari att det 
ska bli tillåtet att servera spritdrycker, vin, starköl och 
andra jästa alkoholdrycker till en boende och besökare 
till denne på särskilda boenden där det finns måltids-
service (prop. 2011/12:61). 

Det innebär att ett undantag görs från huvudregeln    
i alkohollagen (2010:1622) om krav på serveringstill-
stånd. Lagändringarna trädde i kraft den 1 juni 2012.

Åtgärdsprogram för alkohol, narkotika, dopning och 
tobak

I april beslutade regeringen om åtgärdsprogrammet 
för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspoliti-
ken. Det var det andra programmet sedan den natio-
nella strategin för alkohol-, narkotika-, dopnings- och 
tobakspolitiken, ANDT-strategin, beslutades av rege-
ringen 2010. Strategin anger mål, inriktning och prio-
riteringar för samhällets insatser under åren 2011–2015.

Överenskommelse mot narkotika undertecknades

Regeringen undertecknade i maj en internationell 
överenskommelse tillsammans med de nationella nar-
kotikasamordnarna från USA, Ryssland, Storbritan-
nien och Italien. Undertecknandet skedde i samband 
med konferensen World Federation Against Drugs. 
Länderna  är överens om en intensifierad kamp mot 
narkotika.

Människan i centrum i folkhälsopolitiken

Människan står i centrum i den nya folkhälsoskrivel-
sen som regeringen överlämnade till riksdagen i juni 
(skr. 2011/12:166). I skrivelsen pekade regeringen ut 
inriktningen för folkhälsopolitiken. En utgångspunkt 
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var att ta till vara den enskildes kraft och kapacitet att 
definiera sin hälsa och formulera sina eventuella pro-
blem.

Narkolepsiföreningen Sverige får stöd

Regeringen beviljade i mars en ansökan från Narko-
lepsiföreningen Sverige om ett föreningsbidrag på ca 
fyra miljoner kronor. Bidraget ska bl.a. användas till 
att sprida information om sjukdomen och arrangera 
familje träffar.

Ny myndighet för folkhälsofrågor 

I en promemoria föreslog regeringen i november att 
en ny myndighet för folkhälsofrågor, Institutet för 
folkhälsa, bildas den 1 januari 2014 (Ds 2012:49). De 
verksamheter som Statens folkhälsoinstitut och Smitt-
skyddsinstitutet ansvarar för föreslogs övergå till den 
nya myndigheten. 

Till den nya myndigheten förs även Socialstyrel-
sens uppgifter inom folk- och miljöhälsorapportering, 
uppgifter inom ramen för miljömålsarbetet samt vissa 
uppgifter som rör hälsoskydd. 

Förändringar inom nationella vaccinationsprogram

Regeringen föreslog i mars i en proposition (prop. 
2011/12:123) att en ny reglering av nationella vaccina-
tionsprogram förs in i smittskyddslagen (2004:168). 
Det innebär att beslut om att ta in ett nytt vaccin i de 
nationella programmen i fortsättningen föreslogs fat-
tas genom regeringsbeslut. Lagförslagen föreslogs träda        
i kraft den 1 januari 2013. 

Boende och byggande
Enklare regler ska ge fler unga bostad

Regeringen gav i november Boverket i uppdrag att se 
över de regelverk som påverkar byggandet av student- 
och ungdomsbostäder. Målet är att skapa ett regelverk 
som gör det lättare och snabbare att bygga bostäder för 
unga.  Uppdraget ska redovisas senast den 1 juli 2013.

Utredning för enklare plan- och byggprocesser

Regeringen gav i november ett tilläggsdirektiv till ut-
redningen om översyn av bestämmelserna om genom-
förande av detaljplan (dir. 2012:114). Det nya uppdraget 

innebar att utreda förutsättningarna för att förenkla 
och förkorta plan- och byggprocessen. Uppdraget ska 
redovisas senast den 30 april 2013.

Statlig förvaltning
Förvaltning av försvars- och kulturfastigheter

Regeringen beslutade i januari att en särskild utredare 
ska ge förslag på hur statens bestånd av försvarsfastig-
heter ska förvaltas, och vilka som inte längre behöver 
vara i statens ägo (dir. 2012:6). 

Regeringen tillsatte samtidigt en utredning som ska 
se över vilka fastigheter av kulturhistoriskt värde som 
staten bör behålla. De fastigheterna ska i framtiden 
förvaltas av Statens fastighetsverk. Uppdragen ska re-
dovisas senast den 2 september 2013. 

Program för morgondagens statsförvaltning 

Regeringen fattade i april beslut om ett program för 
statsförvaltningens utveckling, En statsförvaltning i för-
nyelse. Programmet ska vara ett stöd i myndigheternas 
arbete att utveckla en statsförvaltning som kan möta 
medborgarnas och samhällets behov även i framtiden.

Statsförvaltningen uppmanas bl.a. att bli mer inno-
vativ och lättillgänglig, och att använda ny teknik för 
att förbättra servicen till medborgare och företag. En 
viktig del av programmet är att arbeta för en stärkt 
värdegrund som ska garantera en lika och rättvis be-
handling för medborgare.

Statliga myndigheters lokalkostnader ses över

Regeringen gav i november Ekonomistyrningsverket     
i uppdrag att kartlägga och föreslå förbättringar för att 
öka förutsättningarna för en effektivare statlig lokal-
försörjning. Ekonomistyrningsverket ska bl.a. kartläg-
ga myndigheters lokalisering i de mest centrala delarna 
av Stockholm, och de skäl som myndigheterna har för 
att vara placerade där. 

Begravningsfrågor ses över

Regeringen beslutade i november att en särskild utre-
dare ska se över vissa frågor på begravningsområdet 
(dir. 2012:118). Syftet med översynen är att utveckla en 
flexibel, modern och miljövänlig begravningslagstift-
ning. Uppdraget ska redovisas senast den 1 juli 2013.
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Utbildningsdepartementet hade 2012 följande ansvarsom-

råden: förskola, förskoleklass, fritidshem, annan pedago-

gisk verksamhet, grundskola och motsvarande skolformer, 

gymnasieskola, gymnasiesärskola, kommunal vuxenutbild-

ning, särskild utbildning för vuxna, utbildning i svenska för 

invandrare, vissa särskilda utbildningsformer, yrkeshögskole-

utbildning, folkbildning, högre utbildning, forskning, rymd-

verksamhet, studiefinansiering, jämställdhet, ungdomspoli-

tik och politik för det civila samhället.

Inom Utbildningsdepartementets ansvarsområden 
fanns under året 59 myndigheter. Dit hörde t.ex. 
Statens skolverk, Myndigheten för yrkeshögskolan, 
Högskoleverk et, Kungliga biblioteket, Vetenskapsrå-
det, Centrala studiestödsnämnden och Ungdomssty-
relsen. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 232 personer  (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Förskola, grundskola och gymnasieskola
Bättre kvalitet i yrkesutbildningen i gymnasieskolan

Skolverket fick i februari i uppdrag att genom olika 
insatser bidra till en utveckling av kvaliteten i yrkes-
utbildningen i gymnasieskolan. Det gällde gymnasial 
lärlingsutbildning och det arbetsplatsförlagda lärandet.  

Barns säkerhet i förskolan utreds

Regeringen beslutade i april om en utredning som ska 
föreslå åtgärder för hur barns säkerhet i förskolan kan 
förbättras och säkerställas (dir. 2012:36). Bl.a. ska utre-
daren föreslå hur ett rapporteringssystem för olyckor 
och tillbud i förskolan ska utformas. Uppdraget ska re-
dovisas senast den 15 april 2013.

Tekniksprång ska ge praktikplatser

Regeringen beslutade i april att tillsammans med nä-
ringslivet genomföra satsningen Tekniksprånget för 
att få fler ungdomar att vilja bli ingenjörer. Genom 
fyra månaders betald praktik på ett företag ska ungdo-
mar få en chans att lära sig vad ingenjörsyrket innebär. 
Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien ska admini-
strera satsningen.

Reformpaket mot segregation i skolan 

Regeringen beslutade om ett antal uppdrag som utgör 
ett paket med åtgärder för nyanlända barns integration 

i den svenska skolan. I maj gav Regeringen en utredare  
i uppdrag att utarbeta förslag för att förbättra under-
visningen för nyanlända elever. Uppdraget ska redovi-
sas senast den 30 mars 2013. 

Paketet innebar även flera uppdrag till Skolverket 
som bl.a. skulle föreslå hur skolor kan stödjas i att 
kartlägga och följa upp nyanlända elevers kunskaper. 
Uppdraget redovisades i november.

Ett annat uppdrag till Skolverket avsåg åtgärder 
i syfte att öka förskolepersonalens kunskap om barns 
flerspråkiga utveckling. Uppdraget ska efter förläng-
ning redovisas senast i mars 2013. Skolverket fick 
också i uppdrag att årligen presentera statistik som 
möjliggör att skolors faktiska resultat och kvalitet kan 
jämföras med varandra. 

Tidsaspekter på reformernas effekter ska bedömas

Regeringen gav i maj en särskild utredare i uppdrag att 
titta på de skolreformer som genomförts sedan 2007 
och bedöma när åtgärderna kan förväntas få effekt (dir. 
2012:53). Utredaren ska också föreslå hur nya reformer 
kan införas så att de i efterhand är lätta att utvärdera. 
Uppdraget ska delredovisas senast den 30 april 2013 och 
slutredovisas senast den 29 november 2013. 

Organisatoriska konsekvenser av gymnasiereformen 

Regeringen gav i maj Statskontoret i uppdrag att följa 
upp de organisatoriska konsekvenserna för de kommu-
nala huvudmännen av den reformerade gymnasiesko-
lan som infördes höstterminen 2011. I uppdraget ingick 
att bedöma möjligheterna till en förbättrad planering 
och schemaläggning på längre sikt. Uppdraget redovi-
sades i september.

Utredning om förskoleplats i tid

Regeringen beslutade i maj om en utredning om för-
skoleplats i tid (dir. 2012:54). En särskild utredare ska 
se över om det finns behov av ytterligare åtgärder              
eller incitament som kan riktas mot kommuner för att 
fler barn ska erbjudas förskoleplats inom fyra månader 
från det att vårdnadshavaren har anmält önskemål om 
förskola med offentlig huvudman. Uppdraget ska redo-
visas senast den 14 juni 2013. 

Kommunaliseringens effekter för skolan utreds

Regeringen beslutade i augusti att en särskild utredare 
ska titta på vilka eventuella kausala effekter kommu-
naliseringen av skolan haft för elevernas studieresultat, 

Utbildningsdepartementet
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läraryrkets status och lärarnas och rektorernas arbets-
uppgifter, samt likvärdigheten i skolsystemet (dir. 
2012:84). Uppdraget ska redovisas senast den 15 janu ari 
2014.

Ytterligare medel för arbetet med legitimationer
för lärare och förskollärare

I budgetpropositionen för 2013 föreslogs att 75 miljoner 
kronor skulle gå till Skolverket för arbetet med legiti-
mationer för lärare och förskollärare. Regeringen be-
slutade i december att Skolverket för 2013 får använda 
ytterligare 70 miljoner kronor för arbetet. 

Skollagens krav på att lärare och förskollärare ska 
vara legitimerade ska börja tillämpas den 1 december 
2013. 

Formerna utreds för gymnasieingenjörsutbildning 

Regeringen beslutade i september om en utredning med 
uppdrag att ta fram ett förslag till hur ett fjärde år på 
gymnasieskolans teknikprogram, som leder till gym-
nasieingenjörsexamen, ska kunna organiseras. Utred-
ningen har lämnat ett förslag som ska remitteras under 
våren 2013. En försöksverksamhet pågår sedan 2011.

Friskolekommittén får förlängd tid

Regeringen beslutade i september att ge Friskolekom-
mittén förlängd tid för sitt arbete. Uppdraget fick slut-
redovisningstid den 1 februari 2013 (dir. 2012:101).

Skola för barn som vistas i landet utan tillstånd

Regeringen överlämnade i december propositionen Ut-
bildning för barn som vistas i landet utan tillstånd (prop. 
2012/13:58). I den föreslås att alla barn som vistas i Sve-
rige utan tillstånd får rätt att gå i skolan. Lagändring-
arna föreslogs träda i kraft den 1 juli 2013. 

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 
att 25 miljoner kronor skulle avsättas för statsbidrag 
för 2013, och beräknade att 50 miljoner kronor skulle 
avsättas per år fr.o.m. 2014 till kommunerna för den här 
gruppen elever. 

Kommuners resursfördelning till skolor granskas

Kommuners sätt att fördela resurser till skolor ska 
granskas. Regeringen gav i november Skolverket i upp-
drag att följa upp hur kommuner lever upp till läropla-
nernas krav. Uppdraget ska redovisas senast den 1 sep-
tember 2013. 

Skolreformer ska utvärderas

Regeringen gav i december Institutet för arbetsmark-
nads- och utbildningspolitisk utvärdering i uppdrag 
att utvärdera ett antal skolreformer. Utvärderingen ska 

fokusera på effekter på integration, jämlikhet, utbild-
ningens kvalitet, elevernas resultat och tillgång till en 
likvärdig undervisning. Uppdraget ska redovisas senast 
den 15 december 2014.

Utredning för att minska lärarnas administration 

Regeringskansliet uppdrog under året åt en utredare  
att bistå Utbildningsdepartementet med att utarbeta 
förslag som innebär att lärarnas administrativa arbete 
kan minskas och förenklas. Uppdraget ska redovisas 
senast den 30 juni 2013. 

Mer matematik i grundskolan

Regeringen föreslog i en lagrådsremiss i december att 
undervisningstiden i grundskolan ökas med 120 tim-
mar matematik. Timmarna föreslogs förläggas tidigt 
i undervisningen, vilket innebär ytterligare en timme 
matematik i veckan i årskurserna 1, 2 och 3. 

Regeringen vill satsa 500 miljoner kronor om året på 
reformen som föreslogs träda i kraft läsåret 2013/14. 

Kinesiska införs som språkval 

Regeringen gav i december Skolverket i uppdrag att ta 
fram kurs- och ämnesplaner för kinesiska i grund- och 
gymnasieskolan. Uppdraget ska redovisas senast den 31 
mars 2013.

Satsning på barnomsorg kvällar, nätter och helger

Regeringen beslutade i december om förordningen om 
statsbidrag för omsorg under tid då förskola eller fri-
tidshem inte erbjuds (2012:994). Syftet är att stimulera 
kommunerna att i ökad omfattning erbjuda sådan om-
sorg. 

Satsningen omfattar totalt 108,5 miljoner kronor. 
För 2013 avsattes 15,5 miljoner kronor och 31 miljoner 
kronor per år beräknas avsättas under 2014–2016.

Yrkeshögskolan
Nya utbildningsmöjligheter för funktionsnedsatta

Regeringen beslutade i januari att Myndigheten för yr-
keshögskolan får lämna särskilda bidrag till anordnare 
av yrkeshögskoleutbildningar som anpassar sin utbild-
ning så att även personer med funktionsnedsättning 
kan fullfölja den. Bestämmelserna gäller fr.o.m. juli 2012. 

Kommunernas vuxenutbildning (komvux, 
särvux och sfi)
Uppföljning av yrkesvux och lärlingsvux

Regeringen gav i juli Skolverket i uppdrag att följa upp
satsningarna på yrkesinriktad gymnasial vuxenutbild-
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ning och lärlingsutbildning för vuxna. Regeringen 
framhöll i uppdraget framförallt tre förbättringsom-
råden: studie- och yrkesvägledning, individuella stu-
dieplaner och validering.

Ny läroplan för vuxenutbildningen

Regeringen beslutade i november om en ny läroplan för 
vuxenutbildningen. Till skillnad från den tidigare gäl-
lande läroplanen gäller den nya enbart för vuxenutbild-
ningens skolformer. 

Läroplanen har ett tydligt vuxenutbildningsper-
spektiv, vilket innebär att utbildningen ska utformas 
utifrån individens behov. Den har också tydligare kun-
skapsmål och mål för samverkan med arbetsliv, hög-
skola samt samhällslivet i stort. Läroplanen tillämpas 
från den 1 juli 2012.

Fler platser i vuxenutbildningen

Regeringen fortsatte under året en satsning på ökat 
antal platser i den yrkesinriktade gymnasiala vuxenut-
bildning med ca 5 000 platser 2012 och ca 1 000 platser 
2013.

Högre utbildning
Två nya högskolemyndigheter

Regeringen presenterade i en proposition i mars en 
ny myndighetsstruktur på högskoleområdet (prop. 
2011/12:133). I syfte att uppnå en tydligare rollfördel-
ning mellan högskolemyndigheterna ville regeringen 
att Högskoleverket, Verket för högskoleservice och In-
ternationella programkontoret för utbildningsområdet 
ska bli två nya myndigheter fr.o.m. den 1 januari 2013. 
Namnen på de två nya myndigheterna blir Universitets-
kanslersämbetet och Universitets- och högskolerådet. 

Fler läkare, tandläkare och sjuksköterskor 
ska utbildas

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 att 
medel ska tilldelas för att fler läkare, tandläkare och 
sjuksköterskor ska utbildas. 

Fler stipendier föreslås för utländska studenter

Regeringen föreslog i budgetpropositionen för 2013 att 
medlen för stipendier till studenter från biståndslän-
der dubbleras. Det innebär att totalsumman för denna 
grupp studenter blir 100 miljoner kronor per år. Stipen-
dierna fördelas av Svenska institutet.

Waldorflärarhögskolans studerande får rätt till 
studiemedel

Regeringen beslutade i oktober att studerande vid Stif-
telsen Waldorflärarhögskolans förskollärar- och lärar-

utbildningar ska ha rätt till studiemedel fr.o.m. den 25 
oktober 2012. Regeringen beslutade också att Waldorf-
lärarhögskolan ska ställas under Högskoleverkets till-
syn (Universitetskanslersämbetet fr.o.m. 2013).

Forskningspolitik
Svensk forskning ska stärkas med 4 miljarder kronor

Regeringen beslutade i oktober om propositionen 
Forskning och innovation (prop. 2012/13:30). Den inne-
håller satsningar som höjer nivån på forskningsansla-
gen med 4 miljarder kronor 2013–2016. 

Den största enskilda satsningen är en ökning av 
anslagen för forskning och forskarutbildning till uni-
versitet och högskolor. Samtidigt som anslagen höjs ska 
en andel av de totala anslagen för forskning och fors-
karutbildning omfördelas utifrån kvalitetsindikatorer. 

Ett system baserat på kollegial bedömning av forsk-
ningens kvalitet ska utarbetas av Vetenskapsrådet. 
Regeringen ville vidare göra riktade satsningar med 
särskild betydelse för näringslivet och samhället samt 
utveckla Verkets för innovationssystem innovations-
program och lärosätenas innovationskontor.

Forskarkarriär

Som ett ytterligare instrument för att höja kvaliteten 
introducerades satsningar för att vässa spetsen i svensk 
forskning. Särskilda medel avsattes för internationell 
rekrytering av toppforskare med stor framtida poten-
tial. Ett särskilt program för rekrytering av de främsta 
yngre forskarna introducerades. 

Vidare ska Vetenskapsrådet avsätta medel för att 
möjliggöra forskning med stor risk men hög potential. 
Regeringen föreslog också en satsning på 600 miljoner 
kronor på forskning inom livsvetenskaperna. 

Forskningsinfrastruktur

Satsningar på forskningsinfrastruktur finns också 
med i propositionen. I Lund utvecklas planerna för en 
neutronforskningsanläggning som avses bli den mest 
kraftfulla i världen, spallationskällan European Spalla-
tion Source, ESS. 

I anslutning till denna anläggning har konstruktion-
en av en ny synkrotronljusanläggning, Max IV, inletts. 
Fr.o.m. 2013 blir Sweden Science for Life Laboratory ett 
nationellt forskningscentrum.

Folkbildning
Ny modell för statlig utvärdering av folkbildningen

Folkbildningsutredningen överlämnade i oktober sitt 
betänkande (SOU 2012:72). Några av förslagen är ett 
nytt utvärderingssystem, förtydligat uppföljningsan-
svar för Folkbildningsrådet och att kommande utvär-
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deringar av folkbildningen genomförs av två statliga 
myndigheter.

Studiefinansiering
Rekordlåg ränta för studerande 
Regeringen beslutade i december att räntan för stu-
dielån sänks till 1,3 procent. Låntagarnas ränta för 2013 
ligger på den lägsta nivån någonsin. Det är Riksgälds-
kontoret som beräknat underlaget för den nya räntan 
till 1,87 procent. Staten subventionerar sedan den ränta 
som den enskilde betalar med 30 procent.

Jämställdhet
Ny strategi för arbetet med jämställdhetsintegrering

Regeringen beslutade i mars om en ny strategi som an-
ger riktlinjer för hur arbetet med jämställdhetsintegre-
ring inom Regeringskansliet ska bedrivas (U2012/1388/
JÄM). Syftet är att skapa bästa möjliga förutsättningar 
för att jämställdhet ska genomsyra regeringens politik.

Arbete kring våld mot närstående

Regeringen gav i april Socialstyrelsen i uppdrag att ut-
veckla metoder och vägledning för arbetet med perso-
ner som utövar våld mot närstående. 

I juni gav också regeringen Socialstyrelsen i uppdrag 
att utveckla bedömningsinstrument och stödinsatser 
för personer som har utsatts för våld eller andra över-
grepp av närstående. Totalt handlar det om en satsning 
på 25 miljoner kronor. Båda uppdragen ska pågå under 
perioden 2012–2014. 

God språkförståelse viktigt för skolframgång

Regeringen beslutade i juli att de 49,5 miljoner kro-
nor som 2012–2014 satsas på ökad jämställdhet i skolan 
delvis ska användas till en insats av Skolverket för att 
främja barns och elevers lärande och utveckling av-
seende jämställhet, språk och kommunikation. Insats-
en ska bl.a. ge förskollärare och lärare möjlighet att ut-
veckla sin undervisning.

Studerande kvinnors och mäns hälsa 

Regeringen gav i juli Centrala studiestödsnämnden 
i uppdrag att göra en studie om skillnader mellan stu-
derande kvinnors och mäns hälsosituation. Uppdraget 
ska redovisas senast den 31 mars 2013.

Planeringsverktyg för föräldrar utvecklas

Regeringen gav i oktober Försäkringskassan i uppdrag 
att utveckla en webbaserad tjänst där föräldrar kan pla-
nera och beräkna de ekonomiska effekterna av hur de 

fördelar sin föräldrapenning. I uppdraget ingår också 
att sprida information om planeringstjänsten. Uppdra-
get ska redovisas senast den 15 februari 2013.

32 miljoner kronor för jämställdhetsforskning

Regeringen beslutade i december att satsa 32 miljoner 
kronor på forskning om praktiskt jämställdhetsarbete. 
Verket för innovationssystem, Vinnova, får uppdraget 
att fördela 12 miljoner kronor 2013 och 20 miljoner kro-
nor 2014 till forskning som bedöms bidra till framsteg 
för praktiskt jämställdhetsarbete inom universitet och 
högskola, näringsliv och offentlig sektor. 

Män och jämställdhet utreds

Regeringen beslutade i oktober att en särskild utredare 
ska kartlägga och analysera frågor som rör män och 
jämställdhet (dir. 2012:97). Uppdraget fick slutredovis-
ningstid den 1 november 2013.

Stöd till nordisk konferens för ökad jämställdhet

Regeringen beviljade i november en ansökan från Sve-
riges Kvinnolobby om ekonomiskt bidrag på 10 miljo-
ner kronor för att genomföra en nordisk kvinnokon-
ferens, Nordiskt Forum Malmö 2014 – New Actions on 
Women’s Rights. 

Nordiskt Forum är ett gemensamt initiativ från 
den nordiska kvinnorörelsen för att förverkliga det 
dokument som FN antog 1995 på World Congress on 
Women’s Rights i Peking. 

Arbetet mot sexuellt våld och övergrepp

I broschyren Regeringens satsningar för att förebygga och 
bekämpa sexuellt våld och andra sexuella övergrepp redo-
görs för det förebyggande arbetet, insatser till stöd för 
utsatta, insatser riktade till våldsutövare och insatser 
riktade till rättsväsendet.

Sammantaget under 2012 har regeringen satsat to-
talt 130 miljoner kronor på att förebygga och bekämpa 
mäns våld mot kvinnor, att barn bevittnar våld, he-
dersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål.

Ungdomspolitik
Utredning om unga som varken arbetar eller studerar

Regeringen beslutade i juni om en utredning som ska 
föreslå hur arbetet kan utvecklas med unga som varken 
arbetar eller studerar (dir 2012:70). De är en grupp som 
riskerar att hamna i långvarigt utanförskap. Uppdraget 
ska redovisas senast den 1 augusti 2013. Ett delbetän-
kande ska lämnas senast den 31 januari samma år. 
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Insatser mot sexuell exploatering av unga

Regeringen gav i juni Ungdomsstyrelsen i uppdrag att 
ta fram särskild information som riktar sig till flickor 
och pojkar i syfte att förebygga att de blir utsatta för 
sexuell exploatering via Internet eller andra interaktiva 
medier. 

Materialet ska särskilt uppmärksamma flickors och 
unga kvinnors situation. Även situationen för unga 
hbt-personer och unga med intellektuell funktions-
nedsättning ska uppmärksammas. I uppdraget ingår 
även att ta fram information till föräldrar och till 
yrkesverksamma. Uppdraget ska redovisas senast den 
15 februari 2014.

Politiken för det civila samhället
Myndighetsstöd för frågor om det civila samhället 

Ungdomsstyrelsen fick under året i uppdrag att utgöra 
ett myndighetsstöd för politiken för det civila samhäl-
let. Myndigheten ska säkerställa att kontinuerlig upp-
följning, kunskapsspridning och analys genomförs.

Fortsatt stöd till engagemangsguider

Ungdomsstyrelsen fortsatte under året med att utföra 
sitt uppdrag att stödja organisationer som vill arbeta 
med engagemangsguider. Totalt fördelades 10 miljoner 
kronor för detta ändamål. 

Syftet är att genom uppsökande verksamhet stimu-
lera boende i områden med lägre organisationsgrad, 
särskilt ungdomar och kvinnor, till kontakter med det 
civila samhällets organisationer. Ungdomsstyrelsen ska  
följa upp och utvärdera resultaten. Utvärderingen ska 
redovisas senast den 2 september 2014.
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Utrikesdepartementet

Utrikesdepartementet (UD) hade under 2012 följande 

ansvarsområden: utrikes- och säkerhetspolitik, global ut-

veckling och bistånd, handelspolitik, hjälp till svenskar  

i utlandet, folkrätt och mänskliga rättigheter, exportkontroll 

av krigsmateriel, internationella samarbeten med länder och 

regioner samt handels-, investerings- och Sverigefrämjande.

Till UD hörde under året ca 100 utlandsmyndigheter, 
dvs. Sveriges ambassader och konsulat i utlandet, som 
tillsammans med UD utgör utrikesförvaltningen. 

Ambassaderna gav bl.a. stöd till svenskar i utlandet 
och utfärdade viseringar för utländska besökare. Am-
bassaderna rapporterade också om den politiska och 
ekonomiska utvecklingen och om mänskliga rättig-
heter i verksamhetslandet, främjade svenska intress-
en och stimulerade utländska investeringar i Sverige. 
Dessutom administrerade ambassaderna biståndet  
i länder där Sverige hade biståndsverksamhet. 

Inom UD:s ansvarsområde fanns under året även 
elva myndigheter i Sverige. Dit hörde t.ex. Svenska in-
stitutet, Sida, Invest Sweden och Kommerskollegium. 

I departementet (inklusive kommittéer) tjänstgjorde 
under året 1 293 personer, varav 534 på utlandsmyndig-
heterna (december 2012).

Under 2012 ägde bl.a. följande 
verksamhet rum vid departementet:

Utrikes- och säkerhetspolitik
Sverige drivande för stark europeisk utrikespolitik

Sverige var under året drivande för att utveckla den 
europeiska utrikespolitiken. Sverige gav, tillsammans 
med Polen, Italien och Spanien, uppdrag till fyra ledan-
de europeiska tankesmedjor att utarbeta tankar kring 
en europeisk global strategi till stöd för EU:s agerande 
runt om i världen. 

Bidrag till internationell krishantering

Regeringen fattade under året beslut om fortsatta bi-
drag till ISAF-insatsen, International Security Assis-
tance Force, i Afghanistan, i nära samarbete med vik-
tiga grannländer, liksom om fortsatt stöd till KFOR, 
Kosovo Force, och EULEX, EU:s polis- och rättsinsats-
mission, i Kosovo. Dessutom förbereddes beslut om 
fortsatt svenskt deltagande i EU:s marina insats Opera-
tion Atalanta, som säkrar humanitära transporter och 
stävjar sjöröveri utanför Afrikas horn. 

Ökat tryck på Syrien
Sverige fördömde under året – tillsammans med övriga 
EU-länder – den syriska regimens våld mot den egna 
befolkningen. Det skedde bl.a. genom hårda sanktion-
er mot de styrande i Damaskus och stöd till FN:s och 
Arabförbundets ansträngningar att få till stånd en 
poli tisk lösning av inbördeskriget.

Värdskap för internationell nätfrihetskonferens

I april arrangerade Utrikesdepartementet, tillsam-
mans med Sida och .SE (Stiftelsen för Internetinfra-
struktur) den första upplagan av den internationella 
nätfrihetskonferensen Stockholm Internet Forum on 
Internet Freedom for Global Development. Regerings-
företrädare, representanter från intresseorganisationer 
och näringsliv, forskare och nätaktivister samlades för 
att diskutera frihet och säkerhet på internet, och vil-
ken betydelse ett öppet och fritt internet har för global 
utveckling.

Rapporter om mänskliga rättigheter 

Regeringen presenterade i juni 44 nya rapporter om 
mänskliga rättigheter. Rapporterna gällde länderna        
i EU:s grannskap – Östeuropa och Balkan, Centralasi-
en, Nordafrika och Mellanöstern. 

Det var tionde gången som regeringen offentlig-
gjorde rapporter om situationen för de mänskliga 
rättigheterna i världens länder. Rapporterna speglar 
regeringens ambition att arbetet för de mänskliga rät-
tigheterna ska genomsyra utrikespolitikens alla delar.

Värdlandsavtal undertecknades med Palestina  

I juni undertecknades ett värdlandsavtal mellan Sveri-
ge och Palestina. Avtalet ger Palestinas representation 
i Sverige en ställning som är likvärdig med en ambas-
sad i Stockholm. Eftersom en lagändring krävs för att 
avtalet ska träda i kraft lämnades en proposition till 
riksdagen i slutet av året.

Resolution antogs om yttrandefrihet på Internet

I juli antogs för första gången FN:s råd för mänskliga 
rättigheter en resolution om mänskliga rättigheter och 
internet. Sverige var, tillsammans med Brasilien, Nige-
ria, Tunisien, Turkiet och USA, initiativtagare till reso-
lutionen. Resolutionen lades fram med stöd av fler än 
80 stater och antogs med konsensus. 
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Sverige skyddsmakt för Storbritannien i Iran 

Regeringen beslutade i juli att Sverige ska agera skydds-
makt för Storbritannien i Iran. Uppdraget innebär att 
tillvarata Storbritanniens administrativa, konsulära 
och humanitära intressen i Iran vid Sveriges ambassad 
i Teheran. En skyddsmaktöverenskommelse har god-
känts av den mottagande staten, Iran. 

Proposition för Kroatiens anslutning till EU 

Regeringen föreslog i september i en proposition att 
fördraget om Kroatiens anslutning till Europeiska uni-
onen godkänns (prop. 2012/13:6). 

Nationell handlingsplan för FN-resolution om kvinnor, 
fred och säkerhet

Regeringen fattade i september beslut om att följa 
upp genomförandet av den svenska nationella hand-
lingsplanen för FN-resolution 1325 om kvinnor, fred och 
säkerhet. Folke Bernadotteakademin, Försvarsmakten, 
Kriminalvården, Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap, Rikspolisstyrelsen och Sida fick i uppdrag 
att årligen redovisa hur planen genomförs. 

Samarbete för nukleär säkerhet 

Vid ett toppmöte om nukleär säkerhet i Seoul i sep-
tember informerade utrikesminister Carl Bildt om de 
åtgärder som Sverige vidtagit sedan toppmötet i Wash-
ington 2010. Bland annat vidtogs en transport till USA 
av plutonium från de svenska forsknings- och utveck-
lingsprogram som ägde rum på 1950- och 1960-talen.

Sveriges ordförandeskap i Arktiska rådet

Under året har det svenska ordförandeskapet i Arktiska
rådet arbetat intensivt för hållbar utveckling i den ark-
tiska regionen. Förhandlingar slutfördes bl.a. om ett av-
tal om att ha beredskap inför och förebygga eventuella 
oljeutsläpp i Arktis. 

Svenskt engagemang för Östeuropa

Sverige och Polen var initiativtagarna till det Östliga 
partnerskapet, ramverket för EU:s relationer med sex 
partnerländer öster om vad som i dag är EU:s yttre 
gräns, och genomförde under året betydande insatser 
för att bidra till framsteg i reformansträngningarna.

Global utveckling och bistånd 
Stärkt satsning på demokratisering och yttrandefrihet

Regeringen stärkte under året sin satsning på demo-
kratisering och yttrandefrihet med särskilt fokus på 
förändringsaktörer, försvarare av mänskliga rättigheter 

och till länder som befinner sig i övergången till de-
mokrati. Regeringen avsatte ca 90 miljoner kronor till 
satsningen.

Stöd till företagsamhet mot fattigdom

Regeringen fortsatte under året sitt engagemang för 
tillväxt och privatsektorutveckling genom att avsätta 
650 miljoner kronor för att stödja företagsamhet för-
fattigdomsbekämpning. 

Satsning på New Deal och fredsbyggande

Sverige gick under 2012 in i ett särskilt samarbete med 
Liberia inom det s.k. New Deal, en överenskommelse 
om ett nytt sätt att bedriva utvecklingssamarbete i kon-
fliktdrabbade länder. Under året antog Sverige dessutom 
rollen som ordförande i FN:s fredsbyggandekommission 
för Liberia. 

Samtidigt blev Sverige ordförande i den strategiskt 
viktiga rådgivande gruppen till FN:s fredsbyggande 
fond. Satsningarna ska utveckla bättre bilaterala och 
multilaterala policys till stöd för att länder i konflikt- 
och postkonflikt ska bli fungerande stater.

Fem miljarder till humanitärt bistånd 

Totalt avsattes ca fem miljarder kronor för humanitärt 
bistånd under året. Av dessa anslogs ca 2,8 miljarder 
kronor till Sida för humanitära insatser. Övriga medel 
gavs som basstöd till centrala humanitära organisa-
tioner såsom FN:s barnfond, Unicef; FN:s flyktingor-
gan UNHCR; FN:s samordningskontor för humanitär 
hjälp, OCHA; och FN:s livsmedelsprogram WFP; för  
att ge dessa organisationer kapacitet att snabbt och 
flexibelt kunna ge stöd där de humanitära behoven var 
som störst. 

Stöd till Syrien

Under året bidrog Sverige med drygt 248 miljoner kro-
nor i humanitärt stöd med anledning av krisen i Syrien. 
Sverige är en av de största humanitära givarna. Stöd 
gick bl.a. till de FN-samordnande fonderna för huma-
nitära kriser, CERF och ERF, FN:s flyktingkommiss-
ariat UNHCR, FN:s organ för palestinska flyktingar 
UNRWA, FN:s livsmedelsorgan WFP samt till enskilda 
organisationer, inklusive svenska Röda Korset. 

FN:s konferens om hållbar utveckling i Rio de Janeiro

I juni ägde FN:s konferens om hållbar utveckling,  
Rio +20, rum. Den svenska delegationen leddes av Sve-
riges statsminister, biståndsminister och miljöminister.  
Efter omfattande förhandlingar enades FN:s medlems-
länder om ett slutdokument som bl.a. lyfte fram vikten 
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av ”grön ekonomi” inom ramen för hållbar utveckling 
och fattigdomsbekämpning. 

Sverige fick gehör för skrivningar om fattigdom, 
demokrati och mänskliga rättigheter. Viktiga beslut 
togs även om att världens länder inom kort ska ta fram 
globala mål för hållbar utveckling.

Svenskt engagemang fortsätter för Afghanistan

Utvecklingen av den brett politiskt förankrade Afgha-
nistanpolitiken fortsatte under året. I juli aviserades 
ett långsiktigt svenskt åtagande om ökat bistånd till 
Afghanistan under tioårsperioden 2015–2024 med ett 
volymspann om sammanlagt 8–8,5 miljarder kronor.

Ett särskilt fokus på kvinnor och flickor utgjorde en
väsentlig del av åtagandena. Tydliga krav ställdes också 
på afghanerna att leva upp till sina åtaganden om-
mänskliga rättigheter, demokrati och transparens.

Den samlade svenska insatsen i norra Afghanistan 
ställdes under civil ledning, samtidigt som omställ-
ningen från stridande till stödjande uppgifter skedde 
på den militära sidan.

Sveriges biståndsminister i högnivåpanel för
global utveckling

Sveriges biståndsminister Gunilla Carlsson, utsågs 
i augusti av FN:s generalsekreterare att ingå i en ny 
internationell högnivåpanel. Panelen ska ta fram ett 
förslag till hur den framtida dagordningen för utveck-
ling, som tar vid efter millenniemålen, skulle kunna 
utformas. Rapporten ska vara färdig i maj 2013 och fö-
das in i FN:s generalförsamlings behandling av frågan 
i september samma år. 

Stärkt satsning på millenniemålen 

Regeringen aviserade i budgetpropositionen för 2013 en 
samlad ansträngning fram till 2015 för att stärka Sve-
riges bidrag för att nå millenniemålen. Insatserna till 
Afrika ökade och särskilt fokus lades på millenniemål 
4 (minskad barnadödlighet), 5 (förbättrad mödrahälsa) 
och 7 (bl.a. förbättrad tillgång till vatten och sanitet).

Samtidigt lanserades Water Aid Innovation Chal-
lenge, ett initiativ riktat till innovatörer, entreprenörer 
och organisationer i det civila samhället. 

Handel
Satsning på svenskt mode i Kina

Regeringen gav i januari Exportrådet i uppdrag att stöt-
ta svenska modeföretag i Kina. Ledande svenska mode-
varumärken med exportambitioner ska samlas och till-

sammans genomföra en delegationsresa samt ställa ut 
vid den stora modemässan i Shanghai.

Musikexportpriset till Swedish House Mafia 

I februari delades regeringens Musikexportpris 2011 ut 
till Swedish House Mafia. Roxette fick ett särskilt he-
derspris för utomordentliga insatser för främjande och 
spridning av svensk musik i utlandet. 

Sedan 1997 uppmärksammar regeringen insatser 
inom musikbranschen som väckt nyfikenhet och in-
tresse för Sverige i omvärlden och därigenom bidragit 
till svensk export. 

40 åtgärder för exportvisionen

Under mars lanserades ett program med 40 konkreta 
åtgärder för att bidra till ökad utrikeshandel. Program-
et identifierade åtgärder inom exportvisionens fem 
fokusområden: global frihandel, riktade handelsför-
bättringar mot strategiska marknader, en öppnare och 
bättre EU-marknad, en tydligare och mer positiv bild 
av Sverige i världen samt att bättre ta tillvara expert-
resurser på hemmaplan.

Utvecklingsländers handelsintressen tas tillvara

Regeringen beslutade i juli om stöd på 32 miljoner kro-
nor totalt under 2012 och 2013 till Världshandelsorga-
nisationens fond Doha Development Agenda Global 
Trust Fund. Stödet ges bl.a. för att fattiga länder ska 
kunna driva sina intressen i internationella handelsför-
handlingar.

Exporttåget – en kraftsamling för ökad export 

Regeringen bjöd i september in ca 100 företag och ex-
portaktörer till snabbträffar längs med Inlandsbanan.
Exporttåget är en del i regeringens Norrlandssatsning 
som inleddes under våren och som ska stärka den regio-
nala exporten från de fyra nordligaste länen.

Svensk-irakisk handelskonferens i Stockholm

I oktober var Sveriges handelsminister Ewa Björling 
värd för en svensk-irakisk handels- och investerings-
konferens i Stockholm. Fyra irakiska ministrar, vice 
premiärminister, Bagdads guvernör och kommunfull-
mäktiges ordförande i Basra, representerade Irak. Dess-
utom deltog ca 50 representanter för Iraks närings liv, 
liksom drygt 100 svenska företag.

Världens största bokcirkel

1 november gick startskottet för Främjarkalenderns 
litteraturmånad, med satsningar världen över för att 
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främja Sveriges litteraturexport. En världsomspän-
nande bokcirkel, arrangerad av Utrikesdepartementet, 
inledde satsningen. Evenemanget bestod bl.a. av panel-
debatter och uppläsningar av författarna. Samtalens 
utgångspunkter var det svenska deckarundret, magiska 
tendenser i barnlitteraturen och hur böcker ökar turis-
men till Sverige.

Exportrådet och Invest Sweden slås ihop

Exportrådet och Myndigheten för utländska investe-
ringar i Sverige, Invest Sweden, beslutades slås ihop vid 
årsskiftet 2012/2013. Beslutet grundades på regeringens 
proposition om en mer slagkraftig och effektiv organi-
sation för svenskt exportfrämjande (prop. 2011/12:92).
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REGERINGSKANSLIETS INTERNA UTVECKLINGSARBETE

Regeringskansliets interna utvecklingsarbete

Verksamheten i Regeringskansliet kräver att arbetsfor-
merna kontinuerligt vidareutvecklas, att medarbetar-
nas kompetens anpassas till verksamhetens behov och 
att det finns ett effektivt internt administrativt stöd. 
Utvecklingen av Regeringskansliets arbetsformer är ett 
prioriterat område. 

Inom personalområdet stod en satsning på kompe-
tensförsörjning i fokus. En chefspolicy beslutades som 
stöd för Regeringskansliets arbete med chefsförsörj-
ning. 

För att utveckla stödet och servicen i Regeringskans-
liet infördes ett kontaktcenter för Förvaltningsavdel-
ningens olika tjänster, beställningar och supportfunk-
tioner. 

En kommunikationspolicy beslutades i Regerings-
kansliet – som en viktig del i att göra kommunikations-
verksamheten mer effektiv, tydlig och ändamålsenlig.  

Under perioden 2011–2014 pågår ett utvecklings-
program för förbättrad styrning av myndigheter och 
verksamheter. Programmet syftar till att genom olika 
åtgärder öka kompetensen och förmågan i styrnings-
frågor i Regeringskansliet. Under 2012 genomfördes 
olika typer av kompetensinsatser, praktiska erfarenhe-
ter av styrning togs till vara i arbetet och olika typer av 
vägledningar och processtöd utvecklades.
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SVERIGES REGERING 2012

Sveriges regering

Statsrådsberedningen

Fredrik Reinfeldt (M), statsminister 
Birgitta Ohlsson (FP), EU-minister

Arbetsmarknadsdepartementet

Hillevi Engström (M), arbetsmarknadsminister
Erik Ullenhag (FP), integrationsminister

Finansdepartementet

Anders Borg (M), finansminister
Peter Norman (M), finansmarknadsminister

Försvarsdepartementet

Karin Enström (M), försvarsminister 
(från 18 april 2012)

Justitiedepartementet

Beatrice Ask (M), justitieminister 
Tobias Billström (M), migrationsminister

Kulturdepartementet

Lena Adelsohn Liljeroth (M), kultur- och 
idrottsminister

Landsbygdsdepartementet 

Eskil Erlandsson (C), landsbygdsminister

Miljödepartementet

Lena Ek (C), miljöminister

Näringsdepartementet

Annie Lööf (C), närings- och regionminister 
Anna-Karin Hatt (C), it- och energiminister

Catharina Elmsäter-Svärd (M), infrastrukturminister

Socialdepartementet

Göran Hägglund (KD), socialminister
Ulf Kristersson (M), socialförsäkringsminister
Maria Larsson (KD), barn- och äldreminister
Stefan Attefall (KD), civil- och bostadsminister

Utbildningsdepartementet

Jan Björklund (FP), utbildningsminister, 
vice statsminister
Nyamko Sabuni (FP), jämställdhetsminister

Utrikesdepartementet

Carl Bildt (M), utrikesminister
Ewa Björling (M), handels- och nordisk samarbets-
minister
Gunilla Carlsson (M), biståndsminister

Avgångna statsråd under 2012:

Sten Tolgfors, försvarsminister, 
5 september 2007–29 mars 2012
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APPENDIX: REGERINGSKANSLIET I SIFFROR

Innehåll

1. Lagstiftningsprocessen

2. Budgetprocessen och myndighetsstyrning 

3. Regeringsärenden m.m.

4. Internationellt arbete

5. Extern kommunikation 

6. Särskilda projekt och program 

7. Internt stöd och utvecklingsarbete 

Inledning

Regeringskansliet är en myndighet som har i uppdrag 
att stödja regeringen i att styra riket och förverkliga sin 
politik. Regeringen avgör inriktningen för Regerings-
kansliets arbete. 

Förändringar i omvärlden, som t.ex ökande interna-
tionalisering och informationsteknikens utveckling, 
har inneburit en allt högre komplexitet och krav på 
snabb ärendehantering. En löpande omprövning av 
Regeringskansliets uppgifter har samtidigt lett till 
att vissa beslut och förvaltningsärenden lagts ut på 
andra myndigheter. Sakfrågor flyttas ibland mellan 
departementen och departement ombildas, framför 
allt i samband med regeringsombildningar. Jämförelser 
över tid och mellan departement måste därför göras 
med försiktighet.

Ett exempel på det är att Integrations- och jäm-
ställdhetsdepartementet (IJ) upphörde den 1 januari 
2011. Departementets ansvarsområden fördes över 
på Justitie-, Utbildnings- och Arbetsmarknads- 
departementen. IJ finns dock kvar i tabellerna för åren 
2008–2010. Notera också att Jordbruksdepartementet 
(Jo) bytte namn till Landsbygdsdepartementet (L) den 
1 januari 2011.

Förkortningar och förklaring
A  Arbetsmarknadsdepartementet 

FA Förvaltningsavdelningen

Fi  Finansdepartementet 

Fö Försvarsdepartementet

IJ  Integrations- och jämställdhetsdepartementet

Ju  Justitiedepartementet

K  Kulturdepartementet

L  Landsbygdsdepartementet

M  Miljödepartementet

N  Näringsdepartementet

S  Socialdepartementet

SB  Statsrådsberedningen

U  Utbildningsdepartementet

UD  Utrikesdepartementet

– Tankstreck innebär att departementen inte har någon aktivitet 

inom det området eller så var resultatet noll det aktuella året.

Om raden är tom existerade inte departementet det redovisade 

året. 
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1. Lagstiftningsprocessen 

Sveriges riksdag fattar beslut om nya lagar eller lagänd-
ringar. Majoriteten av lagförslagen initieras av reger-
ingen. Innan regeringen lägger fram ett lagförslag till-
sätts ibland en utredning som får i uppdrag att utreda 
ett visst sakområde, genom att ta fram fakta, analysera 
dem och lägga fram förslag. Utredningen får sina in-
struktioner genom ett kommittédirektiv. Under utred-
ningstiden kan det visa sig nödvändigt att uppdraget 
utvidgas. Regeringen kan i så fall besluta om tilläggs-
direktiv. Detta är en komplettering av det ursprungliga 
direktivet och innebär vanligtvis också förlängd utred-
ningstid. En utredning tillsätts oftast för en begränsad 
tid. En utredning, som är en kommitté, består av en 
ordförande och en eller flera ledamöter. Kommittén 
biträds bland annat av sakkunniga och experter. En 
utredning med ledamöter som representerar riksdags-
partierna kallas för en parlamentarisk kommitté. Ut-
redningsuppdrag kan även lämnas till en enda person 
som då kallas för särskild utredare. 

När kommittén har avslutat sitt arbete överlämnar 
den vanligen sitt förslag till regeringen i ett utred-
ningsbetänkande. Utredningsbetänkanden publiceras 
fortlöpande i Statens offentliga utredningar, SOU. 
Det förekommer även att lagförslag utreds och arbetas 

fram inom Regeringskansliet. Sådana förslag redovisas 
i departementspromemorior som löpande publiceras 
i Departementsserien, Ds.

Innan regeringen tar ställning till betänkandet el-
ler departementspromemorian, inhämtas yttranden 
från berörda myndigheter. Även intressegrupper och 
enskilda kan ges tillfälle att yttra sig. Efter detta re-
missförfarande skrivs en proposition där regeringen 
lämnar ett lagförslag. En proposition innehåller utöver 
lagförslaget motivering och kommentar till förslaget 
samt redovisning av remissinstansernas synpunkter. 
Ofta hörs Lagrådet innan propositionen överlämnas 
till riksdagen. 

En proposition med lagförslag resulterar efter be-
handling i riksdagen i ett riksdagsbeslut. Om riksda-
gen antar lagen, utfärdar och publicerar regeringen 
därefter den nya lagen. Regeringen ombesörjer också 
att de kungörs. Författningar publiceras i Svensk för-
fattningssamling, SFS.

Det förekommer att regeringen redovisar sin inställ-
ning i vissa frågor för riksdagen utan att samtidigt 
lämna några lagförslag. Sådana redovisningar kallas 
skrivelser. Propositioner och skrivelser trycks alltefter-
som de beslutas. En årlig sammanställning publiceras  
i riksdagstrycket. 

Läs mer om lagstiftningsprocessen på www.regeringen.se

Tjänstgörande i kommittéer

 2008 2009 2010 2011 2012

SB – – – – –

Ju 43 40 37 34 52

UD 8 14 9 2 4

Fö 13 8 7 8 9

S 67 48 49 67 75

Fi 41 26 41 40 44

U 27 25 24 20 46

L 13 6 6 4 3

M 17 16 25 24 23

N 34 29 26 26 39

IJ 13 12 1  

Ku 24 16 12 15 7

A  4 4 4 11 12

RK 304 244 241 251 314

Andel  
kvinnor/män 54/46 57/43 60/40 61/39 62/38

Kommitté- och tilläggsdirektiv

 2008 2009 2010 2011 2012

SB – – – – –

Ju 28 26 22 22 28

UD 2 2 2 1 3

Fö 9 9 8 6 8

S 20 16 19 20 28

Fi 18 9 16 17 19

U 17 16 13 15 21

L 11 8 6 3 2

M 10 6 16 11 7

N 24 23 21 13 9

IJ 7 6 1 

Ku 5 5 7 7 3

A 7 4 5 9 5

RK 158 130 136 124 133
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FÖRTECKNING ÖVER KOMMITTÉDIREKTIV OCH TILLÄGGSDIREKTIV

Av förteckningen framgår årets kommitté- och tilläggsdirektiv. Numreringen hör ihop med 

den löpande årsserien. Inom parentes anges kommitténs beteckning i de fall sådan tilldelats 

vid sammanställningen. Direktiven finns att läsa i Regeringskansliets rättsdatabaser. 

Se externa länkar på www.regeringen.se.

Justitiedepartementet
2012:3 Tilläggsdirektiv till Utredningen om förstärkt skydd mot 

främmande makts underrättelseverksamhet 

 (Ju 2010:03) 

2012:8 Tilläggsdirektiv till Tomträtts- och arrendeutredningen 

 (Ju 2011:08) 

2012:9 Tilläggsdirektiv till Utredningen om vissa hemliga tvångs-

medel (Ju 2010:08) 

2012:13 Tilläggsdirektiv till Polisorganisationskommittén 

 (Ju 2010:09)

2012:16 Bättre förutsättningar för gode män och förvaltare 

 (Ju 2012:01) 

2012:17 Utformning av beslut och domar inom migrationsområdet 

(Ju 2012:02)

2012:19 Skärpningar i vapenlagstiftningen (Ju 2012:03) 

2012:20 Tilläggsdirektiv till Utredningen om vissa hemliga tvångs-

medel (Ju 2010:08)

2012:30 Skuldsanering för evighetsgäldenärer (Ju 2012:04) 

2012:31 Strategi för att motverka överskuldsättning (Ju 2012:06) 

2012:38 En nationell samordnare mot våld i nära relationer 

(Ju 2012:05) 

2012:44 Ägarlägenheter i befintliga hyreshus (Ju 2012:07) 

2012:45 Tilläggsdirektiv till EMR-utredningen (Ju 2011:10) 

2012:47 Tilläggsdirektiv till Straffprocessutredningen 

 (Ju 2010:10) 

2012:51 Ett modernt nämndemannasystem (Ju 2012:08) 

2012:57 Ett effektivare arbete för att förebygga våldsbejakande 

extremism (Ju 2012:09) 

2012:62 Tilläggsdirektiv till Utredningen om internationell straff-

verkställighet (Ju 2011:03) 

2012:73 Ett stärkt straffrättsligt skydd för egendom (Ju 2012:10) 

2012:76 Meddelarskydd för privatanställda i offentligt finansierad 

verksamhet (Ju 2012:11) 

2012:98 Konsumentskydd vid finansiell rådgivning (Ju 2012:14) 

2012:99 Ett enhetligt patentskydd i EU och en ny patentlag 

(Ju 2012:12) 

2012:102 Tilläggsdirektiv till Utredningen om tillträde till Europa-

rådets konvention om it-relaterad brottslighet med tilläggs-

protokoll (Ju 2011:12) 

2012:106 Arvsfrågor i internationella situationer (Ju 2012:13) 

2012:120 Tilläggsdirektiv till Utredningen om bättre förutsättningar 

för gode män och förvaltare (Ju 2012:01) 

2012:125 En ny BrysselI-förordning (Ju 2012:15) 

2012:126 Genomförande av EU-direktiv om årsredovisning och 

 koncernredovisning (Ju 2013:01)

2012:129 Ombildning av polisen till en sammanhållen myndighet 

 (Ju 2012:16) 

2012:133 Tilläggsdirektiv till Straffrättsanvändningsutredningen 

 (Ju 2011:05)

 

Utrikesdepartementet 
2012:50 Översyn av exportkontrollen av krigsmateriel 

 (UD 2012:01) 

2012:127 Avveckling av Myndigheten för utländska investeringar 

 i Sverige (Invest in Sweden Agency, ISA) 

2012:128 Tilläggsdirektiv till utredningen om avvecklingen av 

 Myndigheten för utländska investeringar i Sverige 

 (Invest in Sweden Agency, ISA) 

Försvarsdepartementet
2012:5 Tilläggsdirektiv till utredningen En effektiv Sevesolagstift-

ning (Fö 2011:02) 

2012:28 Tilläggsdirektiv till Utredningen om översyn av samhällets 

alarmeringstjänst (Fö 2011:04) 

2012:40 Översyn av bestämmelserna om disciplinansvar inom total-

försvaret (Fö 2012:01) 

2012:68 Luftförsvaret efter 2040 (Fö 2012:04) 

2012:69 Översyn av bestämmelserna om skydd för landskaps-

information (Fö 2012:02) 

2012:83 Tilläggsdirektiv till Veteransoldatutredningen 2.0 

(Fö 2011:03) 

2012:85 Översyn av lagen om särskilda regeringsärenden 

(Fö 2012:03) 

2012:110 Tilläggsdirektiv till utredningen En effektiv Sevesolagstift-

ning (Fö 2011:02) 

Socialdepartementet 
2012:1 Tilläggsdirektiv till Utredningen om översyn av pensions-

relaterade åldersgränser och möjligheter för ett längre 

arbetsliv (S 2011:05) 

2012:6 Omstrukturering av statens bestånd av försvarsfastigheter 

(S 2012:01) 

2012:7 Omstrukturering av statens bestånd av vissa kulturfastig-

heter (S 2012:02) 

2012:10 Tilläggsdirektiv till Utredningen om utvärdering av upp-

handlingsregelverket och översyn av upphandlings -

statistiken (Fi 2010:06) 

2012:11 Tilläggsdirektiv till Utredningen om ett samordnat och 

effektivare statligt upphandlingsstöd (S 2011:09) 

2012:18 Tilläggsdirektiv till Utredningen om översyn av de stat-

liga verksamheterna inom vård- och omsorgssystemet 

(S 2011:01) 

2012:23 Tilläggsdirektiv till Utredningen om förbättrad tillgång till 

personuppgifter inom och mellan hälso- och sjukvården 

och socialtjänsten m.m. (S 2011:13) 

2012:24 Tilläggsdirektiv till Utredningen om stärkt ställning för 

patienten genom en ny patientlagstiftning (S 2011:03) 

2012:25 Inrättande av en nämndmyndighet med uppgift att pröva 

ansökningar och fatta beslut om utbetalning av ersättning 

till personer som utsatts för övergrepp eller försummelser  

i vissa fall (S 2012:03) 

2012:26 Tilläggsdirektiv till Kommittén om hållbara försäkringar vid 

sjukdom och arbetslöshet (S 2010:04) 

2012:43 Tillsyn av marknadsföring av alkoholdrycker och tobak 

samt tillsyn och ålderskontroll vid e-handel och hemleve-

rans av alkoholdrycker (S 2012:04) 

2012:58 Tilläggsdirektiv till Utredningen Ett myndighetsgemensamt 

servicecenter för en effektivare statlig administration 

 (Fi 2010:08) 

2012:66 Tilläggsdirektiv till Utredningen om vissa frågor om pris-

sättning, tillgänglighet och marknadsförutsättningar inom 

läkemedels- och apoteksområdet (S 2011:07) 

2012:67 Inrättande av en tillsynsmyndighet för hälso- och sjuk-

vård och socialtjänst – Inspektionen för vård och omsorg 

(S 2012:05) 

2012:72 Beslutsoförmögna personers ställning i hälso- och sjuk-

vård, tandvård, socialtjänst och forskning (S 2012:06) 
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2012:79 Översyn av lagen med särskilda bestämmelser om vård av 

unga, m.m. (S 2012:07) 

2012:86 Tilläggsdirektiv till utredningen om översyn av pensions-

relaterade åldersgränser och möjligheter för ett längre 

arbetsliv (S 2011:05) 

2012:88 Tilläggsdirektiv till utredningen om översyn av vissa bygg-

frågor (S 2011:10) 

2012:90 Tilläggsdirektiv till Kommittén om hållbara försäkringar vid 

sjukdom och arbetslöshet (S 2010:04) 

2012:91 Framtida valfrihetssystem inom socialtjänsten 

(S 2012:08) 

2012:96 Genomförande av EU:s direktiv om offentlig upphand-

ling, upphandling inom områdena vatten, energi, trans-

porter och posttjänster samt tilldelning av koncessioner 

(S 2012:09) 

2012:103 Tilläggsdirektiv till Utredningen om omstrukturering av 

 statens bestånd av försvarsfastigheter (S 2012:01) 

2012:104 Tilläggsdirektiv till Utredningen om omstrukturering av 

 statens bestånd av vissa kulturfastigheter (S 2012:02) 

2012:107 Tilläggsdirektiv till Utredningen om utvärdering av upp-

handlingsregelverket och översyn av upphandlings-

statistiken (Fi 2010:06) 

2012:113 Tilläggsdirektiv till Utredningen om stärkt ställning för 

patienten genom en ny patientlagstiftning (S 2011:03) 

2012:114 Tilläggsdirektiv till Utredningen om översyn av bestämmel-

serna om genomförande av detaljplan (S 2011:11) 

2012:118 Begravningsfrågor (S 2012:10) 

2012:132 Tilläggsdirektiv till Utredningen om tillsyn av marknads-

föring av alkoholdrycker och tobak samt tillsyn och ålders-

kontroll vid e-handel och hemleverans av alkoholdrycker 

(S 2012:04) 

Finansdepartementet 
2012:4 Statlig försäkring vid krigsförhållanden och allvarliga kris-

situationer (Fi 2012:01) 

2012:14 Stärkt rättssäkerhet i skatteförfarandet (Fi 2012:02) 

2012:15 Tilläggsdirektiv till Statistikutredningen 2012 

 (Fi 2011:05) 

2012:22 Översyn av regleringen om tjänstepension samt beskatt-

ningen av livförsäkringsföretag (Fi 2012:03) 

2012:32 Översyn av beskattningen av hyresrätter och vissa andra 

boendeformer (Fi 2012:04) 

2012:34 Nya kapitaltäckningsregler (Fi 2012:05) 

2012:39 Nettodebitering av el och skattskyldighet för energiskatt 

 på el (Fi 2012:06) 

2012:52 Tilläggsdirektiv till Livförsäkringsutredningen 

(Fi 2010:03) 

2012:64 Tilläggsdirektiv till utredningen Riksbankens balansräkning 

(Fi 2011:12) 

2012:65 Tilläggsdirektiv till 2011 års vägtullsutredning 

 (Fi 2011:08) 

2012:81 Tilläggsdirektiv till Finanskriskommittén (Fi 2011:02) 

2012:93 Tilläggsdirektiv till 2012 års krigsförsäkringsutredning 

 (Fi 2012:01) 

2012:94 Tilläggsdirektiv till Utredningen om nya kapitaltäcknings-

regler (Fi 2012:05) 

2012:105 En kommunallag för framtiden (Fi 2012:07) 

2012:108 Bekämpning av marknadsmissbruk (Fi 2012:08) 

2012:115 Tilläggsdirektiv till Företagsskattekommittén   

(Fi 2011:01) 

2012:116 Förenklad beskattning för enskilda näringsidkare 

och fys iska personer som är delägare i handelsbolag 

(Fi 2012:09) 

2012:124 En förstärkt budgetprocess (Fi 2012:10) 

2012:131 Ägarprövning och mångfald vid offentligt finansierade väl-

färdstjänster (Fi 2012:11) 

Utbildningsdepartementet
2012:12 Tilläggsdirektiv till Utredningen om kvinnor som utsätts 

för våld efter att ha beviljats uppehållstillstånd i Sverige på 

grund av anknytning (U 2011:02) 

2012:36 Barns säkerhet i förskolan (U 2012:03) 

2012:49 Tilläggsdirektiv till Utredningen om stödsystem för hante-

ring av innovationer och immateriella tillgångar vid univer-

sitet och högskolor (U 2011:11) 

2012:53 Förbättrade resultat i grundskolan (U 2012:04) 

2012:54 Förskoleplats i tid (U 2012:05) 

2012:55 Inrättandet av Universitetskanslersämbetet (U 2012:06) 

2012:56 Inrättandet av Universitets- och högskolerådet (U 2012:07) 

2012:70 Utveckling av arbetet med unga som varken arbetar eller 

studerar (U 2012:08) 

2012:74 Tilläggsdirektiv till Högskolemyndighets- och program-

kontorsutredningen (U 2011:03) 

2012:82 Tilläggsdirektiv till utredningen om ökad valfrihet och indi-

viduell anpassning av utbildning i svenska för invandrare 

 (U 2011:05) 

2012:84 Utvärdering av effekterna av kommunaliseringen av skol-

väsendet (U 2012:09) 

2012:87 Tilläggsdirektiv till Barns säkerhet i förskolan 

 (U 2012:03) 

2012:97 Män och jämställdhet (U 2012:10) 

2012:100 Tilläggsdirektiv till utredningen om förskoleplats i tid 

 (U 2012:05) 

2012:101 Tilläggsdirektiv till kommittén om regler och villkor för 

 fristående skolor m.m. (U 2011:04) 

2012:111 Tilläggsdirektiv till Utredningen om inrättandet av 

Universi tets- och högskolerådet (U 2012:07) 

2012:112 Avveckling av myndigheter inom utbildningsområdet m.m. 

(U 2012:11) 

2012:117 Tilläggsdirektiv till utredningen om översyn av den kom-

munala vuxenutbildningen på grundläggande nivå 

(U 2011:07) 

2012:119 Tilläggsdirektiv till Utredningen om en förändrad läkar-

utbildning (U 2011:10) 

2012:121 Inrättandet av en ny högskola som omfattar verksam-

heterna vid tre konstnärliga högskolor i Stockholm 

(U 2012:12) 

2012:130 Tilläggsdirektiv till Sfi-pengsutredningen (U 2011:05) 

Landsbygdsdepartementet 
2012:75 Tilläggsdirektiv till utredningen Miljöbestämmelser för 

jordbruksföretag och djurhållning (L 2011:02) 

2012:77 Översyn av jaktlagstiftningen m.m. (L 2012:01) 

Miljödepartementet
2012:29 Vattenverksamheter (M 2012:01) 

2012:33 Tilläggsdirektiv till Avfallsutredningen (M 2011:02) 

2012:59 Ersättning vid vissa särskilda fall av rådighetsinskränk-

ningar (M 2012:02) 

2012:60 Tilläggsdirektiv till Utredningen om vattenverksamheter 

 (M 2012:01) 

2012:63 Tilläggsdirektiv till En nationell kommitté för hållbar 

 rovdjurspolitik för varg (M 2011:03) 

2012:89 En nationell handlingsplan för säker användning och hante-

ring av nanomaterial (M 2012:03) 

2012:95 Tilläggsdirektiv till Miljömålsberedningen (M 2010:04) – 

Strategi för en sammanhållen och hållbar vattenpolitik  
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Näringsdepartementet 
2012:35 Ett minskat och förenklat uppgiftslämnande för företagen 

(N 2012:01) 

2012:37 Effektivare konkurrenstillsyn (N 2012:02) 

2012:41 Tilläggsdirektiv till utredningen Översyn av vissa frågor 

 i minerallagen (N 2011:06) 

2012:42 Tilläggsdirektiv till Utredningen om ratificering av den 

internationella Hong Kong-konventionen om säker och 

 miljöriktig fartygsåtervinning (N 2011:02) 

2012:48 Samordningsråd med kunskapsplattform för smarta elnät 

(N 2012:03) 

2012:61 Digitaliseringskommissionen – en kommission för den 

 digitala agendan (N 2012:04) 

2012:78 Fossiloberoende fordonsflotta – ett steg på vägen mot netto-

nollutsläpp av växthusgaser (N 2012:05) 

2012:122 Tilläggsdirektiv till Digitaliseringskommissionen 

(N 2012:04) 

2012:123 Utvärdering av bredbandsstrategin (N 2012:06) 

Kulturdepartementet 
2012:46 Tilläggsdirektiv till kommittén om översyn av det statliga 

stödet till dagspressen (Ku 2011:06) 

2012:71 Tilläggsdirektiv till Kulturbryggan – en ny form för 

stöd till förnyelse och utveckling inom kulturområdet 

(Ku 2010:04) 

2012:109 Översyn av statens insatser för lättläst (Ku 2012:01) 

Arbetsmarknadsdepartementet 
2012:2 Vissa medborgarskapsfrågor (A 2012:01) 

2012:21 Tilläggsdirektiv till Utredningen om ett effektivare arbete 

mot främlingsfientlighet och liknande former av intolerans 

(A 2011:02) 

2012:27 Tilläggsdirektiv till FunkA-utredningen (A 2011:03) 

2012:80 Aktiva åtgärder för att förebygga diskriminering och främja 

lika rättigheter och möjligheter (A 2012:02) 

2012:92 Utstationering på svensk arbetsmarknad (A 2012:03)

STATENS OFFENTLIGA UTREDNINGAR OCH DEPARTEMENTSSERIEN

I tabellerna nedan anges antal publikationer i Statens offentliga utredningar (SOU) respektive 

Departementsserien (Ds) respektive år.

Antal SOU

   2008 2009 2010 2011 2012

SB  – – – – –

Ju 31 24 19 14 23

UD 3 1 1 2 –

Fö 6 4 4 3 2

S 19 12 15 23 15

Fi 21 16 12 9 13

U 12 7 23 8 9

L 2 6 4 3 –

M 9 6 6 7 6

N 15 12 13 10 12

IJ 3 2 6  

Ku 6 5 3 1 7

A 4 5 1 6 8

RK 131 100 107 86 95

Antal Ds

   2008 2009 2010 2011 2012

SB –  1 – 1 1

Ju 29 18 11 16 18

UD 2 2 3 3 2

Fö 1 2 – 1 –

S 15 9 8 12 16

Fi 6 12 6 3 6

U 6 4 1 – –

L 5 4 2 1 4

M 4 3 1 2 2

N 3 5 4 3 3

IJ 2 3 4 

Ku 2 2 1 2 3

A 12 4 7 2 5

RK 87 69 48 46 60
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FÖRTECKNING ÖVER SOU OCH DS

Förteckningen visar utredningar som publicerats i SOU respektive Ds. Numreringen inom parentes hör ihop med 

den löpande årsserien. Samtliga SOU och Ds finns att läsa under Publikationer och informationsmaterial på 

www.regeringen.se.

Statsrådsberedningen
Ds
Godkännande av ett irländskt protokoll som ska fogas till EU-fördraget 

och EUF-fördraget. [48]

   

Justitiedepartementet
SOU
Skadeståndsansvar och försäkringsplikt vid sjötransporter – 

Atenförordningen och försäkringsdirektivet i svensk rätt. [8]

Snabbare betalningar. [11]

Penningtvätt – kriminalisering, förverkande och dispositionsförbud. [12]

En sammanhållen svensk polis. [13]

En ny brottsskadelag. [26]

Nya påföljder + kort presentation. [34]

Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap. [35]

Konsumenten i centrum – ett framtida konsumentstöd. [43]

Hemliga tvångsmedel mot allvarliga brott. [44]

Tolkning och översättning vid straffrättsliga förfaranden. Genomföran-

de av EU:s tolknings- och översättningsdirektiv. [49]

Utvärdering av IPRED-lagstiftningen. [51]

En översyn av tryck- och yttrandefriheten. Del 1 och 2. [55]

Tydligare regler om fri rörlighet för EES-medborgare och deras familje-

medlemmar. [57]

Högre ersättning vid mastupplåtelser. [61]

Tomträttsavgäld och friköp. [71]

En tydligare organisation för Säkerhetspolisen. [77]

En sammanhållen svensk polis. Följdändringar i författningar. Del 1 

och 2. [78]

Hyres- och arrendetvister i framtiden. [82]

Avlyssning mot grova vapenbrott? [85]

Överskottsinformation vid direktåtkomst. [90]

En modernare rättegång II – en uppföljning. Del 1 och 2. [93]

Proportionalitet i val samt förhandsanmälan av partier och kandi -

dater. [94]

Spioneri och annan olovlig underrättelseverksamhet. Ett förstärkt 

skydd för Sveriges säkerhet. [95]

Ds
Skadestånd för miljöfarliga sjötransporter. [14]

Överflyttning av vissa utlänningsärenden till den ordinarie migrations-

processen samt borttagande av automatiskt uppskov vid ansökan om 

nåd. [17]

Europarådskonventionen om ömsesidig rättslig hjälp i brottmål. Tillträ-

de till det andra tilläggsprotokollet. [22]

Genomförande av blåkortsdirektivet. [28]

App to date. Konsumenternas rättsliga ställning när varor eller tjänster 

betalas via telefonräkningen, m.m. [31]

Internationella avvecklingsmekanismen för FN:s brottmåls-

tribunaler. [32]

Sekretess i det internationella samarbetet. [34]

Ökning av aktiekapitalet i aktiemarknadsbolag. [37]

Förlängd försöksverksamhet med trafiknykterhetskontrollanter 

i hamnar. [40]

Förverkande av fordon vid trafikbrott. [42]

Förlängd skyddstid för musik. [44]

Genomförande av EU:s direktiv om bekämpande av sexuella övergrepp 

mot barn, sexuell exploatering av barn och barnpornografi. [45]

Erkännande och verkställighet av beslut om utvidgat förverkande inom 

Europeiska unionen. [51]

Sveriges tillträde till Europarådets konvention om förebyggande och 

bekämpning av våld mot kvinnor och av våld i hemmet samt vissa 

frågor om kontaktförbud avseende gemensam bostad. [52]

Erkännande och verkställighet av utevarodomar inom Europeiska  

unionen. [53]

Processrättsliga konsekvenser av Påföljdsutredningens förslag. [54]

EU-miljömärket. [58]

Uppföljning av rörlighetsdirektivets genomförande. [60]

   

Utrikesdepartementet
Ds
Kroatiens anslutning till Europeiska unionen + bilagedel. [19]

Anmälan enligt tjänstedirektivet av förslag till vissa kommunala före-

skrifter. [41]

  

Försvarsdepartementet
SOU
Sveriges möjligheter att ta emot internationellt stöd vid kriser och 

allvarliga händelser i fredstid. [29]

Maritim samverkan. [48]

Socialdepartementet
SOU
Framtidens högkostnadsskydd i vården. [2]

Åtgärder mot fusk och felaktigheter med assistansersättning. [6]

Psykiatrin och lagen – tvångsvård, straffansvar och samhällsskydd. [17]

Enklare för privatpersoner att hyra ut sin bostad med bostadsrätt eller 

äganderätt. [25]

Längre liv, längre arbetsliv. Förutsättningar och hinder för äldre att 

arbeta längre. [28]

Upphandlingsstödets framtid. [32]

Gör det enklare! [33]

Bättre behörighetskontroll. Ändringar i förordningen (2006:196) om 

register över hälso- och sjukvårdspersonal. [42]

Harmoniserat inkomstbegrepp. Möjligheter att använda månadsupp-

gifter i social- och arbetslöshetsförsäkringarna. [47]

Pris, tillgång och service – fortsatt utveckling av läkemedels- och 

apoteksmarknaden. [75]

Statens regionala förvaltning – förslag till en angelägen reform. [81]

Ökat bostadsbyggande och samordnade miljökrav – genom enhetliga 

och förutsägbara byggregler. [86]

Ny PBL – på rätt sätt. [87]

Att hyra – från en rätt för allt färre till en möjlighet för allt fler. [88]

Ett effektivare plangenomförande. [91]

Ds

Specialist i allmänmedicin – en yrkeskvalifikation för läkare i allmän-

praktik. [2]

Patientrörlighet i EU förslag till ny lag. [6]

Karenstid för egenföretagare, m.m. [9]

Kontrollköp – ålderskontroll vid försäljning av folköl, tobak och recept-

fria läkemedel. [11]

Genomförande av ändringsdirektiv 2011/62/EU. Förhindrande av för-

falskade läkemedel i den lagliga försörjningskedjan. [16]

Inspektionen för vård och omsorg – en ny effektiv tillsynsmyndighet för 

hälso- och sjukvård och socialtjänst. [20]
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Ny myndighet för infrastrukturfrågor för vård och apotek. [21]

Jobbstimulans inom det ekonomiska biståndet m.m. [26]

Ändringar med anledning av förordningen (EG) nr 1223/2009 om  

kosmetiska produkter. [33]

Behöriga företrädare för myndigheter. [35]

Hälso- och sjukvård till personer som vistas i Sverige utan tillstånd. [36]

Avskaffande av steriliseringskrav som villkor för ändrad könstill- 

hörighet. [46]

En mer samlad myndighetsstruktur inom folkhälsoområdet. [49]

Regionalt utvecklingsansvar i Jönköpings län. [55]

Genomförande av ändringsdirektivet 2012/26/EU avseende säker-

hetsövervakning av läkemedel. [56]

Graviditetspenning till egenföretagare på grund av risker i arbets- 

miljön. [57]

Finansdepartementet
SOU
Skatteincitament för riskkapital. [3]

Ekonomiskt värde och samhällsnytta – förslag till en ny statlig ägar- 

förvaltning. [14]

Vital kommunal demokrati. [30]

Registerdata för forskning. [36]

Nystartszoner. [50]

Bostadstaxering – avveckling eller förenkling. [52]

AP-fonderna i pensionssystemet – effektivare förvaltning av pensions-

reserven. [53]

Avgifter på väg och elektroniska vägtullsystem. [60]

Förstärkt försäkringstagarskydd. [64]

Skatteincitament för forskning och utveckling. [66]

Förvaltare av alternativa investeringsfonder. [67]

En databas för övervakning av och tillsyn över finansmarknaderna. [79]

Vad är officiell statistik? En översyn av statistiksystemet och SCB. [83]

Ds
Nya regler om prospekt. [1]

Revision i finansiella företag. [4]

Blankning. [10]

Fördraget om stabilitet, samordning och styrning inom ekonomiska och 

monetära unionen. [30]

OTC-derivat, centrala motparter och transaktionsregister. [39]

Statligt stöd vid korttidsarbete – en ny åtgärd vid djupa kriser. [59]

 

Utbildningsdepartementet
SOU
Tre blir två! Två nya myndigheter inom utbildningsområdet. [1]

Högskolornas föreskrifter. [5]

Kvalitetssäkring av forskning och utveckling vid statliga myndigheter. [20]

Likvärdig utbildning – riksrekryterande gymnasial utbildning för vissa 

ungdomar med funktionsnedsättning. [24]

Innovationsstödjande verksamheter vid universitet och högskolor:  

Kartläggning, analys och förslag till förbättringar – en preliminär 

delrapport. [40]

Innovationsstödjande verksamheter vid universitet och högskolor; Kart-

läggning, analys och förslag till förbättringar – slutbetänkande. [41]

Kvinnor och barn i rättens gränsland. [45]

Folkbildningens samhällsvärden – En ny modell för statlig utvärdering. 

[72]

Utbildning för elever i samhällsvård och fjärr- och distansunder -

visning. [76]

Landsbygdsdepartementet
Ds
En gemensam inlämningsfunktion för skogsägare. [29]

Ändringar i växtskyddslagen. [38]

Införande av regressrätt för staten i samband med bekämpning av 

djursmittor. [43]

Marknadsföring m.m. av modersmjölksersättning och tillskotts-

näring. [50]

   

Miljödepartementet
SOU
Kunskapsläget på kärnavfallsområdet 2012 – långsiktig säkerhet, 

haverier och global utblick. [7]

Plan för framtagandet av en strategi för långsiktigt hållbar mark-

användning. [15]

Mål för rovdjuren. [22]

Minska riskerna med farliga ämnen! Strategi för Sveriges arbete för en 

giftfri miljö. [38]

Mot det hållbara samhället – resurseffektiv avfallshantering. [56]

4 kap. 6 § miljöbalken. [89]

Ds
Convention on nuclear safety 2012. Extra ordinary meeting. The Swe-

dish National Report. [18]

Svenska miljömål – preciseringar av miljökvalitetsmålen och en första 

uppsättning etappmål. [23]

    

Näringsdepartementet
SOU
Så enkelt som möjligt för så många som möjligt – den mjuka infra-

strukturen på väg. [18]

Nationella patent på engelska? [19]

Här finns mer att hämta – it-användningen i småföretag. [21]

Färdplan för framtiden – en utvecklad flygtrafiktjänst. [27]

Vägar till förbättrad produktivitet och innovationsgrad i anläggnings-

branschen + Bilagedel. [39]

Dammsäkerhet. Tydliga regler och effektiv tillsyn. [46]

Återvinning av fartyg – underlag för ratificering av Hong Kong- 

konventionen. [54]

Små företag – stora möjligheter med it. [63]

Så enkelt som möjligt för så många som möjligt – förstärkt samordning 

av förvaltningsgemensamma tjänster. [68]

Ökad och säkrare cykling – en översyn av regler ur ett cyklings-

perspektiv. [70]

Undersökningstillstånd och arbetsplaner. [73]

Näringsförbud – tillsyn och effektivitet. [84]

Ds
Fordonsrelaterade skulder. [7]

Bevakning ombord på svenska fartyg. [15]

Ett gränsöverskridande informationsutbyte om trafiksäkerhets-

relaterade brott –  genomförande av Europaparlamentets och rådets 

direktiv 2011/82/EU. [47]

Kulturdepartementet
SOU
Läsarnas marknad, marknadens läsare – en forskningsantologi. [10]

Att angöra en kulturbrygga – för stöd till nyskapande kultur. [16]

Mindre våld för pengarna. [23]

Kulturmiljöarbete i en ny tid. [37]

Stöd till dagstidningar på samiska och meänkieli. [58]

Nya villkor för public service. [59]

Läsandets kultur. [65]

Ds
Nationell samordning av hemslöjden – en översyn av Nämnden för 

hemslöjdsfrågor. [8]

En ny taltidningsverksamhet. [12]

Ny bibliotekslag. [13]
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Arbetsmarknadsdepartementet
SOU
Kompletterande regler om personuppgiftsbehandling på det arbets-

marknadspolitiska området. [4]

Förmån och fälla – nyanländas uttag av föräldrapenning. [9]

Sänkta trösklar – högt i tak. Arbete, utveckling, trygghet. [31]

Uppsägningstvister. En översyn av regelverket kring tvister i samband 

med uppsägning av arbetstagare. [62]

Med rätt att delta. Nyanlända kvinnor och anhöriginvandrare på arbets-

marknaden. [69]

Främlingsfienden inom oss + Bilagedel. [74]

Utbildningsanställning. [80]

Arbetshjälpmedel och försäkringsskydd för arbete på lika villkor +  

Lättläst + Daisy. [92]

Ds
Rättssäkerhet och likabehandling i arbetslöshetsförsäkringen. [3]

Behandling av personuppgifter vid Institutet för arbetsmarknads- och 

utbildningspolitisk utvärdering. [5]

Utökad målgrupp för samhällsorientering. [24]

Förstärkt skydd för arbetstagare med allmän visstidsanställning och 

vikariat. [25]

Utvidgad målgrupp för etableringslagen. [27]

PROPOSITIONER OCH SKRIVELSER

Tabellen anger antal propositioner och skrivelser som lämnats till riksdagen respektive år.   

Antal propositioner och skrivelser

  2008 2009 2010 2011 2012

SB 4 3 5 3 4

Ju 44 37 38 31 26

UD 18 13 12 16 14

Fö 3 3 6 4 6

S 24 22 22 16 24

Fi 52 63 58 40 47

U 8 11 13 14 8

L 6 6 4 4 5

M 9 16 13 11 9

N 26 30 33 26 31

IJ 6 7 6  

Ku 1 7 4 1 2

A 11 6 4 5 11

RK 212 224 218 171 187
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FÖRTECKNING ÖVER PROPOSITIONER OCH SKRIVELSER

Förteckningen visar regeringens propositioner och skrivelser till riksdagen, vilka ingår 

i en gemensam löpnummerserie. Samtliga propositioner och skrivelser finns att läsa under 

Publikationer och informationsmaterial på www.regeringen.se.

Statsrådsberedningen
Prop. 2011/12:66 Godkännande av Europeiska rådets beslut om 

ändring av artikel 136 i EUF-fördraget – 

  stabilitetsmekanism för euroländer

Skr. 2011/12:75 Redogörelse för behandlingen av riksdagens 

skrivelser till regeringen

Skr. 2011/12:103 Kommittéberättelse 2012

Skr. 2011/12:105 Berättelse om verksamheten i Europeiska 

  unionen under 2011

Arbetsmarknadsdepartementet
Prop. 2012/13:63 Utvidgad målgrupp för samhällsorientering 

samt ett kunskapsunderlag och en analys om 

integrationens tillstånd och utveckling

Prop. 2012/13:26 Utvidgad målgrupp för etableringslagen

Prop. 2012/13:12 Åtgärder inom arbetslöshetsförsäkringen m.m.

Prop. 2011/12:178 Lag om uthyrning av arbetstagare

Prop. 2011/12:176 Behandling av personuppgifter vid Institutet 

för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk 

utvärdering

Prop. 2011/12:159 Ett utvidgat skydd mot åldersdiskriminering

Prop. 2011/12:122 Diskriminering som har samband med kön 

  i fråga om försäkringstjänster

Prop. 2011/12:107 Samverkan mellan kommuner om samhälls-

orientering m.m.

Skr. 2012/13:29 Riksrevisionens rapport om effektivitets-

mätning som metod för att jämföra arbets-

förmedlingskontor

Skr. 2011/12:177 Riksrevisionens rapport om hur Diskrimi-

neringsombudsmannen kan bedriva ett effek-

tivare arbete mot diskriminering

Skr. 2011/12:56 En samordnad och långsiktig strategi för 

romsk inkludering 2012–2032

Finansdepartementet
Prop. 2012/13:56 Informationsutbytesavtal med Antigua och 

Barbuda

Prop. 2012/13:57 Informationsutbytesavtal med Saint Lucia

Prop. 2012/13:39 Fördraget om stabilitet, samordning och styr-

ning inom ekonomiska och monetära unionen

Prop. 2012/13:46 Låneram för SAS AB

Prop. 2012/13:34 Personalliggare för tvätteribranschen

Prop. 2012/13:27 Beskattning av tillsatser i motorbränsle

Prop. 2012/13:24 Ändringar i reglerna om beskattning av finan-

siella instrument på investeringssparkonto

Prop. 2012/13:14 Skattereduktion för läxhjälp

Prop. 2012/13:18 Vissa internationella socialavgiftsfrågor

Prop. 2012/13:13 Resultatberäkning vid vissa fastighets-

avyttringar

Prop. 2012/13:11 Fastighetstaxering av kraftvärmeverk åren 

2013–2018

Prop. 2011/12:175 Blankning

Prop.2012/13:2 Höständringsbudget för 2012

Prop. 2012/13:1 Budgetpropositionen för 2013

Prop. 2012/13:4 Genomförande av det nya EU-direktivet om 

administrativt samarbete i fråga om 

  beskattning

Prop. 2011/12:172 Kommunala resultatutjämningsreserver

Prop. 2011/12:168 Skatteavtal mellan Sverige och Mauritius

Prop. 2011/12:169 Ändring i dubbelbeskattningsavtalet mellan 

Sverige och Barbados

Prop. 2011/12:153 Överklagande av Tullverkets vitesföreläggan-

den

Prop. 2011/12:155 Vissa förfarandefrågor på punktskatteområdet

Prop. 2011/12:149 Bättre tillgång till kommunala föreskrifter

Prop. 2011/12:129 Nya regler om prospekt

Prop. 2011/12:100 2012 års ekonomiska vårproposition

Prop. 2011/12:99 Vårändringsbudget för 2012

Prop. 2011/12:132 Samordningsförbunds rätt till ersättning för 

viss mervärdesskatt

Prop. 2011/12:119 Utlåning till Irland

Prop. 2011/12:96 Överklagande av vitesföreläggande i fastig-

hetstaxeringen och genomförande av direktiv 

på skatteområdet

Prop. 2011/12:106 Offentlig upphandling från eget företag – och 

vissa andra frågor

Prop. 2011/12:94 Nya faktureringsregler för mervärdesskatt 

m.m.

Prop. 2011/12:78 Ändring i skatteavtalet mellan Sverige och 

Schweiz

Prop. 2011/12:64 Utvidgning av verksamhetsområdet för Euro-

peiska utvecklingsbanken

Prop. 2011/12:70 Europeiskt tillsynssamarbete på finansmark-

nadsområdet

Skr. 2012/13:52 Riksrevisionens rapport om statens roll på 

spelmarknaden

Skr. 2012/13:48 Riksrevisionens rapport om skattekontroll av 

företag

Skr. 2012/13:8 Kontroll av postförsändelser

Skr. 2011/12:165 Meddelande om kommande förslag om änd-

ringar i reglerna om beskattning av finansi ella 

instrument som förvaras på ett investerings-

sparkonto

Skr. 2011/12:140 2012 års redogörelse för företag med statligt 

ägande

Skr. 2011/12:150 Riksrevisionens rapport om klimatrelaterade 

skatter

Skr. 2011/12:154 Redovisning av verksamheten i Internationella 

valutafonden, Världsbanken samt de regionala 

utvecklings- och investeringsbankerna 2010 

och 2011

Skr. 2011/12:130 Redovisning av AP-fondernas verksamhet 

t.o.m. 2011

Skr. 2011/12:148 Riksrevisionens rapport om tillämpningen av 

det finanspolitiska ramverket i budgetproposi-

tionen för 2012

Skr. 2011/12:104 Utvärdering av statens upplåning och skuld-

förvaltning 2007–2011

Skr. 2011/12:136 Redovisning av skatteutgifter 2012

Skr. 2011/12:101 Årsredovisning för staten 2011

Skr. 2011/12:102 Utvecklingen inom den kommunala sektorn

Skr. 2011/12:91 Stärkt säkerhet i statens betalningar

Skr. 2011/12:71 Riksrevisionens rapport om stabilitetsfonden
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Försvarsdepartementet 
Prop. 2011/12:86 En effektivare försvarslogistik

Prop. 2011/12:84 Den nordiska stridsgruppen 2015

Prop. 2011/12:115 Soldatanställningar i Försvarsmakten

Skr. 2012/13:42 Regeringens skrivelse om Riksrevisionens 

  rapport om den nordiska stridsgruppen 2011

Skr. 2011/12:173 Riksrevisionens rapport om genomförande-

gruppen

Skr. 2011/12:48 Integritetsskydd vid signalspaning i försvars-

underrättelseverksamhet  

Justitiedepartementet   
Prop. 2012/13:61 Försenad årsredovisning och bokföringsbrott 

samt några revisorsfrågor

Prop. 2012/13:36 Snabbare betalningar

Prop. 2012/13:45 En mer ändamålsenlig förvaltningsprocess

Prop. 2012/13:38 En ny tidsbegränsad vapenamnesti

Prop. 2011/12:179 Polisens tillgång till signalspaning i försvars-

underrättelseverksamhet

Prop. 2011/12:171 Samverkan för att förebygga ungdomsbrotts-

lighet

Prop. 2011/12:163 Utbyte av uppgifter ur kriminalregister mellan 

EU:s medlemsstater

Prop. 2011/12:157 Sekretess för uppgifter i utländska databaser

Prop. 2011/12:156 Resningsförfarandet i brottmål – återupp-

tagande av förundersökning och rätt till biträde

Prop. 2011/12:146 Skyddsåtgärder för trafikuppgifter lagrade för 

brottsbekämpande ändamål

Prop. 2011/12:126 Elektronisk stämningsansökan i brottmål

Prop. 2011/12:110 2007 års Haagkonvention om underhålls-

skyldighet m.m.

Prop. 2011/12:85 Stärkt skydd för barn i internationella situationer

Prop. 2011/12:79 En reformerad mutbrottslagstiftning

Prop. 2011/12:109 Vissa åtgärder mot illegala vapen 

Prop. 2011/12:111 Ansvarsförsäkring vid sjötransporter

Prop. 2011/12:55 De brottsbekämpande myndigheternas tillgång 

till uppgifter om elektronisk kommunikation

Prop. 2011/12:63 Ökad säkerhet i domstol

Prop. 2011/12:60 Genomförande av återvändandedirektivet

Skr. 2012/13:54 Upphovsrätt och handlingsoffentlighet

Skr. 2012/13:47 Hemlig teleavlyssning, hemlig teleövervakning 

och hemlig kameraövervakning

Skr. 2012/13:43 2012 års redogörelse för tillämpningen av 

lagen om särskild utlänningskontroll

Skr. 2011/12:135 Riksrevisionens rapport om att hantera brott-

mål – En utmaning för regeringen och rätts-

väsendet

Skr. 2011/12:73 Ansvar och engagemang – en nationell strategi 

mot terrorism

Skr. 2011/12:72 Riksrevisionens rapport om it-stödet i rätts-

kedjan Action plan to safeguard democracy 

against violence—promoting extremism

Skr. 2011/12:67 Uppgifter hos Säkerhetspolisen om misstänkt 

samröre med Stasi

Kulturdepartementet
Prop. 2012/13:22 Bättre villkor för svensk film

Prop. 2011/12:151 Ändringar i radio- och tv-lagen

Landsbygdsdepartementet
Prop. 2012/13:55 Ny lag om kontroll av ekologisk produktion

Prop. 2011/12:137 Införande av ett pricksystem på fiskets område

Prop. 2011/12:138 Skydd av djur som används för vetenskapliga 

ändamål

Prop. 2011/12:87 Ändringar i lagen om verksamhet inom djurens 

hälso- och sjukvård

Skr. 2011/12:124 Miljö-, klimat- och energiinsatser inom jord-

bruket

    

Miljödepartementet
Prop. 2012/13:35 Nya regler för industriutsläpp

Prop. 2012/13:17 Utsläppsrätter och geologisk lagring av kol-

dioxid

Prop. 2011/12:158 Sekretessen för djur- och växtarter

Prop. 2011/12:143 Auktionering av utsläppsrätter

Prop. 2011/12:127 Försäljning av drivmedel till fordonsindustrin

Prop. 2011/12:125 Geologisk lagring av koldioxid

Prop.2011/12:59 Straff för överträdelser av EU-regler om kemi-

kalier

Skr. 2012/13:51 Mål för friluftslivspolitiken

Skr. 2011/12:161 Riksrevisionens rapport Svensk klimatforsk-

ning – vad kostar den och vad har den gett?

Näringsdepartementet
Prop. 2012/13:49 Ändring i fartygssäkerhetslagen (2003:364) – 

överlåtelse av uppgiften att utfärda certifikat

Prop. 2012/13:37 Kompletterande bestämmelser till EU-

  förordningen om internationell roaming

Prop. 2012/13:32 Certifiering av vissa installatörer

Prop. 2012/13:21 Forskning och innovation för ett långsiktigt 

hållbart energisystem

Prop. 2012/13:23 Några körkortsfrågor

Prop. 2012/13:25 Investeringar för ett starkt och hållbart trans-

portsystem

Prop. 2012/13:7 Sekretess vid samarbete mellan europeiska 

energitillsynsmyndigheter

Prop. 2012/13:9 Program för energieffektivisering och vissa 

andra frågor

Prop. 2011/12:162 En ny lag om beredskapslagring av olja

Prop. 2011/12:118 Planeringssystem för transportinfrastruktur

Prop. 2011/12:120 Vägen till mer effektiva energideklarationer

Prop. 2011/12:89 Ändringar i elberedskapslagen

Prop. 2011/12:97 Bemyndiganden i fartygssäkerhetslagen 

  (2003:364) och barlastvattenlagen 

(2009:1165)

Prop. 2011/12:98 Timmätning för aktiva elkonsumenter

Prop. 2011/12:88 Några frågor om Patentbesvärsrätten

Prop. 2011/12:77 Tredje inremarknadspaketet för el och natur-

gas – vissa genomförandeåtgärder

Prop. 2011/12:76 Komplettering av kollektivtrafiklagen

Prop. 2011/12:69 Genomförande av vägarbetstidsdirektivet för 

egenföretagare

Prop. 2011/12:80 Nya lagar för yrkestrafik och taxi

Prop. 2011/12:68 Trygg naturgasförsörjning

Prop. 2011/12:62 Bemyndigande om krav på och kontroll av 

  vissa elmätare

Skr. 2012/13: 60 Kommunikationsutrustning i fordon

Skr. 2012/13:50 Riksrevisionens rapport om Trafikverkets upp-

handling av vägar och järnvägar

Skr. 2012/13:15 Riksrevisionens rapport om Citybanans regio-

nala medfinansiering 

Skr. 2012/13:19 Utförande av drift och underhåll av järnväg

Skr. 2012/13:3 Riksrevisionens rapport om infrastruktur-

planering – på väg mot klimatmålen?

Skr. 2012/13:5 Regeringens skrivelse 2012/13:5 Riksrevisio-

nens rapport om regelförenkling för företag

Skr. 2011/12:139 Riksrevisionens rapport om medfinansiering 

av statlig infrastruktur
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Skr. 2011/12:141 Kärnkraft utan statliga subventioner

Skr. 2011/12:131 Vägen till nära-nollenergibyggnader

Skr. 2011/12:93 Arlandabanan

Socialdepartementet 
Prop. 2012/13:31 Nordisk konvention om social trygghet

Prop. 2012/13:40 Genomförande av ändringsdirektiv 2011/62/

EU Skydd mot förfalskade läkemedel i den 

lagliga försörjningskedjan

Prop. 2012/13:28 Förlängning av övergångsperiod för krav på 

kontrollansvariga enligt plan- och bygglagen

Prop. 2012/13:16 Vissa frågor om underhållsstöd

Prop. 2012/13:20 Inspektionen för vård och omsorg – en ny 

  tillsynsmyndighet för hälso- och sjukvård och 

socialtjänst

Prop. 2012/13:10 Stärkt stöd och skydd för barn och unga

Prop. 2011/12:160 Ersättning av staten till personer som utsatts 

för övergrepp eller försummelser i samhälls-

vården

Prop. 2011/12:152 Enklare och effektivare handläggning av 

bostadstillägg, och vissa andra frågor

Prop. 2011/12:147 Rätten att få åldras tillsammans – en fråga om 

skälighet, värdighet och välbefinnande i äldre-

omsorgen

Prop. 2011/12:142 Ändrad könstillhörighet

Prop. 2011/12:123 Ny ordning för nationella vaccinationsprogram

Prop. 2011/12:112 En EU-rättslig anpassning av regelverket för 

sprutor och kanyler

Prop. 2011/12:108 Specialist i allmänmedicin – en yrkeskvalifika-

tion för läkare i allmänpraktik

Prop. 2011/12:113 Återinförande av begreppet normalt före-

kommande arbete

Prop. 2011/12:81 Förtydligande av arbetsgivares ansvar för sjuklön

Prop. 2011/12:95 Genomförande av EU-direktivet om mänskliga 

organ avsedda för transplantation

Prop. 2011/12:74 Genomförande av ändringsdirektiv 2010/84/EU 

avseende säkerhetsövervakning av läkemedel

Prop. 2011/12:61 Alkoholservering på särskilda boenden

Prop. 2011/12:54 Upphävande av lagen om exploaterings-

samverkan

Skr. 2012/13:44 Riksrevisionens rapport om det statliga tand-

vårdsstödet

Skr. 2012/13:33 Riksrevisionens rapport om statens försälj-

ningar av apotek

Skr. 2011/12:166 En folkhälsopolitik med människan i centrum

Skr. 2011/12:145 Redovisning av fördelning av medel från All-

männa arvsfonden under budgetåret 2011 

Skr. 2011/12:134 Riksrevisionens rapport om miljökrav i offent-

lig upphandling – är styrningen mot klimat-

målet effektiv?

Utbildningsdepartementet
Prop. 2012/13:58 Utbildning för barn som vistas i landet utan 

tillstånd

Prop. 2012/13:30 Forskning och innovation

Prop. 2011/12:144 Senare tillämpning av vissa bestämmelser om 

legitimation för lärare och förskollärare och 

om särskild utbildning för vuxna

Prop. 2011/12:133 Nya myndigheter inom utbildningsområdet 

m.m.

Prop. 2011/12:121 Leveransplikt för elektroniskt material

Skr. 2012/13:62 Arbetet med legitimationsreformen avseende 

lärare och förskollärare

Skr. 2011/12:174 Slutredovisning av regeringens särskilda jäm-

ställdhetssatsning 2007–2010

Skr. 2011/12:170 Riksrevisionens rapport om att styra själv-

ständiga lärosäten

Utrikesdepartementet 
Prop. 2012/13:53 Avtal mellan Sveriges regering och PLO, till 

förmån för Palestinska myndigheten

Prop. 2012/13:41 Fortsatt svenskt deltagande i den internatio-

nella säkerhetsstyrkan i Afghanistan (ISAF)

Prop. 2012/13:6 Kroatiens anslutning till Europeiska unionen

Prop. 2011/12:128 Tillämpning i fråga om Libyen av lagen 

(1996:95) om vissa internationella sanktioner

Prop. 2011/12:92 Gemensam organisation för export- och 

  investeringsfrämjande

Prop. 2011/12:116 Värdlandsavtal mellan Sverige och Inter-

nationella institutet för demokrati och fria val 

(International IDEA) m.m.

Prop. 2011/12:117 Värdlandsavtal mellan Sverige och Organi-

sationen för det globala nätverket för vatten-

frågor (GWPO) m.m.

Skr. 2011/12:167 Den globala utmaningen ekonomiskt utan-

förskap. Skrivelse om samstämmighet för 

utveckling 2012

Skr. 2011/12:164 Biståndets resultat – tema demokrati och 

mänskliga rättigheter

Skr. 2011/12:114 Strategisk exportkontroll 2011 –  krigsmateri-

el och produkter med dubbla användningsom-

råden

Skr. 2011/12:90 Nordiskt samarbete 2011

Skr. 2011/12:82 Redogörelse för verksamheten inom Europa-

rådets ministerkommitté m.m. under andra 

halvåret 2010 och helåret 2011

Skr. 2011/12:83 Redogörelse för verksamheten inom Organi-

sationen för säkerhet och samarbete i Europa 

(OSSE) under andra halvåret 2010 och helåret 

2011

Skr. 2011/12:65 Redogörelse för regeringens arbete med att 

förbättra och effektivisera hanteringen av 

ärenden som rör internationella barnbort-

föranden    
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LAGAR OCH FÖRORDNINGAR

En proposition med lagförslag resulterar efter behandling i riksdagen 

i ett riksdagsbeslut. Om riksdagen antar lagen, utfärdar och publicerar 

regeringen därefter den nya lagen. 

Förordningar är rättsregler som regeringen enligt grundlagen får be-

sluta om. I förordningar regleras t.ex. myndigheternas verksamhet. 

Lagar och förordningar publiceras i Svensk författningssamling, SFS, 

se www.lagrummet.se. Tabellen nedan visar antal utfärdade lagar och 

förordningar per år i SFS.

Antal utfärdade lagar och förordningar per departement

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 6 2 8 4 6

Ju 338 339 502 311 207

UD 24 24 22 28 21

Fö 53 40 76 16 18

S 139 236 245 176 165

Fi 235 342 344 426 152

U 117 111 118 128 104

L 41 70 54 65 34

M 107 108 155 173 59

N 253 191 350 196 150

IJ 28 30 55 

Ku 27 57 45 30 21

A 65 50 96 47 58

RK 1 433 1 600 2 070 1 600   995

Exklusive författningar som utfärdats av annan myndighet
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2. Budgetprocessen och myndighetsstyrning

Budgetprocessen i korthet

Arbetet med statsbudgeten börjar mer än ett år innan 
det aktuella budgetåret startar. I december redovisar 
Finansdepartementet prognoser för samhällsekono-
mins utveckling för regeringen. Under januari fortsät-
ter Finansdepartementet arbetet med att se över och 
uppdatera prognoserna över statsbudgetens inkomster 
och utgifter, statens lånebehov med mera. Samtidigt 
reviderar de övriga departementen prognoserna för 
sina respektive utgiftsområden och anslag. Anslagen 
i statsbudgeten sorterar under 27 utgiftsområden och 
för varje anslag anges ett belopp som efter beslut av 
riksdagen får användas för visst ändamål. 

I nästa steg lämnar departementen konsekvensbe-
räkningar till Finansdepartementet för de tre komman-
de åren. I slutet av februari inkommer myndigheterna 
med sina årsredovisningar respektive budgetunderlag 
för de kommande tre åren. Detta material analyseras 
av departementen.

I mars hålls överläggningar om inriktningen för 
statsbudgeten. Huvudinriktningen för den ekonomis-
ka politiken för de kommande åren slås fast i den eko-
nomiska vårpropositionen som lämnas till riksdagen 
i april. Samtidigt lämnar regeringen en tilläggsbudget 
med förslag till ändrade anslag för det innevarande året 
och en årsredovisning för staten för föregående år. 

Den ekonomiska vårpropositionen fokuserar på rikt-
linjerna och utmaningarna för den ekonomiska politi-
ken på längre sikt. Detaljerade förslag om nya reformer 
redovisas i höstens budgetproposition. Under våren 
och sommaren arbetar departementen med att fördela 
medel på enskilda anslag. Detta sker inom de ramar för 
utgiftsområdena som regeringen fastställde i samband 
med arbetet med den ekonomiska vårpropositionen.

Regeringen lämnar budgetpropositionen till riks-
dagen under andra halvan av september. Budgetpro-
positionen innehåller förslag till utgiftstak för statens 
utgifter. Utgiftstaket för ett budgetår beslutas tre år 
i förväg varför förslaget avser det tredje tillkommande 
året. Budgetpropositionen innehåller också förslag till 
ekonomiska ramar för de 27 utgiftsområdena samt för-
slag om hur dessa ramar ska fördelas på anslag för det 
närmaste följande året. Dessutom redovisas resultatet 
av föregående års verksamhet inom respektive utgifts-
område som underlag för budgetförslaget. 

Medan riksdagen behandlar budgetpropositionen 
inleder departementen arbetet med att ta fram regle-
ringsbrev för sina respektive myndigheter. Riksdagen 
fattar beslut om ramarna för samtliga utgiftsområden 
i november och därefter om belopp och ändamål för 
varje anslag i mitten av december. Därefter ska reger-
ingen besluta om regleringsbreven före årsskiftet. 
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STATSBUDGETEN I SAMMANDRAG

I budgetprocessen hanteras närmare 800 miljarder kronor. I tabellerna nedan redovisas utfallet av statsbudgetens utgifter 

respektive inkomster under de senaste åren i löpande priser. Utgifterna anges i 2012 års struktur.

        2008  2009  2010  2011 2012

Inkomster 901,3 709,5 779,5 872,4 787,6

Utgifter m.m.  766,1 885,7 780,6 804,6 812,5

Statsbudgetens saldo  135,2 –176,1 –1,1 67,8 –24,9

Inkomster i miljarder kronor

       2008  2009  2010  2011 2012

Direkta skatter på arbete 497,5 475,7    474,7 490,5 504,3

Indirekta skatter på arbete 411,5 391,4 399,2 418,2 431,2

Skatt på kapital 163,5 160,2 191,5 187,0 170,6

Skatt på konsumtion och insatsvaror 412,8 417,7 443,9 450,6 450,1

Skatt på import 5,9 5,2 5,7 5,7 5,3

Restförda och övriga skatter –3,3 – 4,2 2,1 4,1 4,2

Avgående poster, skatter till EU –7,3 – 6,8 –7,1 –7,2 – 6.9

Avgående poster, skatter till andra sektorer – 693,6 –703,6 –720,4 –751,2 –776,4

Periodiseringar 21,8 –29,8 –10,1 42,3 10,3

Inkomster av statens verksamhet 53,0 48,1 41,8 55,3 48,8

Inkomster av försåld egendom 76,5 0,1 0,2 23,1 0,3

Återbetalning av lån 1,9 1,7 1,7 1,5 1,3

Kalkylmässiga inkomster 8,7 8,9 8,9 11,1 9,7

Bidrag m.m. från EU 11,0 11,7 13,0 12,3 9,8

Avräkningar m.m. i anslutning till skattesystemet –56,2 – 66,8 – 65,5 –70,8 –74,9

Utgifter som ges som krediteringar på skattekontot –2,4 0,0 0,0 – 0,1 – 0,1

Totala inkomster     901,3 709,5 779,5 872,4 787,6
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Utgifter i miljarder kronor

 Utgiftsområde  2008 2009 2010 2011 2012

 1 

 

Rikets styrelse  11,0 12,2 11,7 11,2 11,5

 2 Samhällsekonomi och finansförvaltning  11,4 12,0 12,1 12,9 13,5

  3 Skatt, tull och exekution  9,4 9,4 9,4 9,9 10,3

 4 Rättsväsendet  32,7 33,6 35,5 37,2 38,2

 5 Internationell samverkan  1,8 1,8 2,0 1,9 1,5

 6 Försvar och samhällets krisberedskap  43,0 42,1 45,7 44,2 45,5

 7 Internationellt bistånd  27,5 29,6 26,7 29,2 30,2

 8 Migration   6,1 6,5 7,1 7,6 8,2

 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg  49,1 53,1 56,0 56,5 58,7

10 Ekonomisk trygghet vid sjukdom och handikapp  115,9 110,0 99,9 95,8 94,9

11 Ekonomisk trygghet vid ålderdom  42,6 42,3 41,5 41,6 41,3

12 Ekonomisk trygghet för familjer och barn  66,4 68,1 70,2 72,0 75,6

13 Integration och jämställdhet  5,0 5,3 5,2 5,0 6,8

14 Arbetsmarknad och arbetsliv 47,8 60,6 68,6 63,3 66,6

15 Studiestöd  19,5 21,4 22,6 21,8 21,1

16 Utbildning och universitetsforskning  44,1 48,9 53,2 53,7 53,8

17 Kultur, medier, trossamfund och fritid  10,1 10,3 11,3 12,0 12,3

18 
   

Samhällsplanering, bostadsförsörjning,  
byggande samt konsumentpolitik  

 
2,1 

 
1,9 1,6 1,1 1,0

19  Regional tillväxt 2,8 3,2 3,2 3,2 3,4

20 Allmän miljö- och naturvård  4,7 5,2 5,2 5,1 4,8

21 Energi   2,1 3,0 2,7 2,9 2,7

22 Kommunikationer  61,5 40,6 39,8 38,7 42,9

23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel 16,5 16,4 17,4 16,4 16,4

24 Näringsliv   12,8 6,6 8,5 5,4 5,9

25 Allmänna bidrag till kommuner  64,8 81,6 75,7 88,0 85,1

26 Statsskuldsräntor m.m.  48,2 36,5 23,4 34,5 27,4

27 Avgiften till Europeiska unionen  31,5 19,2 30,4 30,6 31,5

Summa utgiftsområden 790,3 781,3 786,4 801,5 811,1

Kassamässig korrigering 3,7 – 0,3 3,4 1,5 0,4

Riksgäldskontorets nettoutlåning m.m. –27,9 104,7 –9,2 1,6 1,0

Totala utgifter  766,1 885,7 780,6 804,6 812,5
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MYNDIGHETSSTYRNING

De statliga myndigheternas ledningsformer, generella uppgifter

och ansvar regleras i myndighetsförordningen. Därutöver beslutar 

regeringen för varje myndighet om en instruktion som reglerar den 

specifika myndighetens ledningsform och uppgifter m.m. 

Ett årligt regleringsbrev anger myndigheternas ekonomiska ramar 

samt i förekommande fall särskilda uppdrag och krav på åter rappor-

tering. 

Regeringen utnämner också myndigheternas led ningar. Myndig-

heternas verksamhet följs upp av regeringen, bl.a. genom en årlig 

myndighetsdialog mellan företrädare för regeringen och myndighetens 

ledning.

 

ANTAL MYNDIGHETER UNDER REGERINGEN

Tabellen nedan visar antalet myndigheter den 31 december 

respektive år som lyder under regeringen och styrs av en instruktion. 

Utlandsmyndigheter och kommittéer ingår inte i uppgifterna.    

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 3 3 2 2 2

Ju 142 136 136 123 123

UD 11 11 11 11 11

Fö 13 12 12 11 11

S 14 16 18 56 50

Fi 59 61 58 13 13

U 61 55 59 57 59

L 10 10 7 7 7

M 16 15 10 7 7

N 29 24 26 22 22

IJ 12 8 6  

Ku 34 33 32 24 23

A 10 10 10 12 8

RK 414 394 387 345 336

Sedan 2006 har regeringen genomfört och inlett en rad organisa-

tionsförändringar för att fortlöpande stärka och effektivisera för-

valtningen bl.a. med resultatet att antalet myndigheter fort löpande 

minskar. Även under 2012 fortsatte minskningen.
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REGLERINGSBREV 

Drygt 200 av myndigheterna som styrs av en instruktion får även årliga regleringsbrev, som är en 

viktig del i regeringens löpande styrning av dessa myndigheter. I regleringsbreven anges bl.a. vilka 

ekonomiska resurser myndigheten har till sitt förfogande och i förekommande fall vilka mål myn-

digheten ska uppnå med sin verksamhet. Regleringsbrev utformas även för en del särskilda anslag 

där det framgår hur medlen får användas. Regeringen kan under pågående budgetår justera det 

som angivits i regleringsbrevet genom ändringsbeslut. Tabellen till vänster visar antal reglerings-

brev och ändringsbeslut respektive år och hur många som avsett myndigheter respektive anslag. 

Tabellen till höger visar det totala antalet regleringsbrev och ändringsbeslut per departement och år.

Totalt antal regleringsbrev och ändringsbeslut

  2008 2009 2010 2011 2012

Regleringsbrev 

till anslag 100 106 104 104 107

till myndighet 211 247 238 237 234

Ändringsbeslut 

till anslag 68 87 80 99 85

till myndighet 292 450 307 225 243

Totalt 671 890 729 665 669

Antal regleringsbrev och ändringsbeslut   
per departement 

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 6 8 4 4 7

Ju 41 58 38 55 50

UD 53 64 62 53 50

Fö 39 46 37 29 29

S 53 59 55 94 132

Fi 91 129 88 70 42

U 100 156 164 133 175

L 41 47 35 38 30

M 37 42 24 35 25

N 94 124 87 72 62

IJ 44 42 50 

Ku 48 76 60 44 34

A 24 39 25 38 33

RK 671 890 729 665 669

De senaste årens regleringsbrev och ändringsbeslut publiceras 
i Statsliggaren som kan läsas på www.esv.se.
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UTNÄMNINGAR

Regeringskansliet stödjer regeringen i dess arbete att utnämna chefer för myndigheter och vissa andra 

högre befattningshavare i den offentliga sektorn. I förteckningen nedan redovisas vilka som under år 

2012 utnämnts till chefer för myndigheter som lyder direkt under regeringen.

Under 2012 nyutnämndes 30 myndighetschefer.

Dep Namn   Titel  Myndighet

Ju Anders Danielsson  GD  Migrationsverket

Ju Anders Thornberg  GD  Säkerhetspolisen

Ju Eva Westberg  Ordförande  Fastighetsmäklarinspektionen

Ju Anita Wickström  Direktör  Revisorsnämnden

Ju Annika Öster  GD  Brottsoffermyndigheten

UD Sven-Eric Söder  GD  Folke Bernadotteakademin

Fö Lena Erixon   GD  Försvarets materielverk

S Magdalena Andersson  Landshövding Länsstyrelsen i Västerbottens län

S Liselott Hagberg  Landshövding Länsstyrelsen i Södermanlands län

S Kenneth Johansson  Landshövding Länsstyrelsen i Värmlands län

S Åsa-Britt Karlsson  GD  Statens geotekniska institut

S Margareta Pålsson  Landshövding Länsstyrelsen i Skåne län

S Sven-Erik Österberg  Landshövding Länsstyrelsen i Norrbottens län

Fi Hans Lindblad*  Riksgäldsdirektör Riksgäldskontoret

U Maria Lantz   Rektor  Konstfack

U Lars Haikola  Universitetskansler Universitetskanslersämbetet

U Anders Hamsten*  Rektor  Karolinska institutet

U Gunilla Herdenberg  Riksbibliotekarie Kungliga biblioteket

U Ulf Melin   GD  Universitets- och högskolerådet

U Astrid Söderberg Widding* Rektor  Stockholms universitet

L Leif Denneberg  GD  Statens jordbruksverk

L Jens Mattsson  GD  Statens veterinärmedicinska anstalt

M Mats Persson  GD  Strålsäkerhetsmyndigheten

N Erik Brandsma  GD  Statens energimyndighet

N Peter Strömberg  Ordförande  Patentbesvärsrätten

N Anne Vadasz-Nilsson*  GD  Energimarknadsinspektionen

Ku Maria Jansén  Överintendent Statens historiska museer

Ku Magdalena Malm  Direktör  Statens konstråd

Ku Ewa Thorslund  Direktör  Statens medieråd

A Cathrine Lilja Hansson  Ordförande  Arbetsdomstolen

*Tillträde under 2013.
Vikarierande myndighetschefer som utnämnts under 2012 finns ej med på denna lista.
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3. Regeringsärenden

Regeringskansliet är en central förvaltningsmyndig-
het. Tjänstemännen bereder dispensärenden och andra 
partsärenden, överklaganden, anslags- och bidragsären-
den m.m. inför beslut av regeringen. 

Tabellen nedan anger det totala antalet regerings-
ärenden, både förvaltningsärenden och ärenden inom 
övriga huvudverksamheter som t.ex. propositioner och 
skrivelser.

TOTALT ANTAL BESLUTADE REGERINGSÄRENDEN

  2008 2009 2010 2011 2012

SB 67 65 72 55 56

Ju 1 466 1 335 1 661 1 472 1 437

UD 543 458 557 503 453

Fö 473 463 516 388 389

S 678 574 585 872 773

Fi 659 628 665 508 450

U 482 483 492 541 527

L 264 259 245 239 186

M 731 653 783 616 325

N 866 801 833 739 607

IJ 181 167 197 

Ku 294 319 300 251 212

A 268 190 127 171 180

RK 6 972 6 395 7 033 6 355 5 595

Uppgifterna avser antalet nummer på ärendeförteckningarna vid regeringssammanträdena. Under ett nummer på förteckningarna kan det finnas flera ärenden som 
avgjorts (dvs. flera diarienummer).
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REGISTRERADE ÄRENDEN I ÄRENDEDIARIET

Under de senaste åren har en rad handlingar som tidigare registrerades 

i skrivelsediarier förts över till Regeringskansliets ärendediarium. Ett 

ärende omfattar i regel flera handlingar. Med ärende avses här även s.k. 

samlingsnummer för enskilda handlingar i ett visst ämne.    

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 9 298 10 494 10 270 9 502 9 423

Ju 14 784 15 203 14 461 13 256 12 420

UD 14 518 31 414 27 727 27 941 23 967

Fö 3 743 2 586 2 265 1 951 2 300

S 10 982 10 523 9 368 11 467 9 212

Fi 8 434 8 082 5 879 5 420 4 884

U 8 619 7 553 7 892 7 427 7 395

L 4 091 3 773 3 795 3 446 3 489

M 4 998 5 010 5 095 4 010 3 512

N 8 984 10 126 8 376 7 574 6 576

IJ 2 578 2 405 2 318 

Ku 2 357 2 400 2 179 2053 1 993

A 3 704 4 127 3 356 4 688 4 362

FA 2 343 1 970 2 177 2 231 2 200

RK 99 433 115 666 105 158 100 966 91 753

   

UTRIKESPOLITISKA HANDLINGAR 
UTANFÖR ÄRENDEDIARIET 

Utöver de registrerade ärenden som finns i ärendediariet regi- 

str eras även handlingar som rör Sveriges utrikespolitik, utrikes-

förvaltning och medlemskap i EU i skrivelsediariet. Sedan 2009  

registrerar UD EU-handlingar i ärendediariet istället för i skrivelse  -

diariet. Förändringen medför att antalet registrerade handlingar

i ärendediariet har ökat och att UD:s skrivelsediarium har upphört.

   2008 2009 2010 2011 2012

RK 65 035 14 750 14 447 15 345 13 722

Fr.o.m. 2009 är det endast officiella rådsdokument (EU DIA) som inkommit 
till Regeringskansliet och som inte ingår i tabellen Registrerade ärenden, som 
redovisas i tabellen ovan.
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ANSÖKNINGAR, DISPENSER OCH ÖVERKLAGANDEN

Regeringen avgör vissa dispens- och överklagandefrågor samt vissa ansökningar om bidrag och stöd. 

I det senare fallet är det främst fråga om ansökningar från intresseorganisationer som söker bidrag. 

I maj 2011 flyttades ärenden som rör plan- och bygglagen över till Miljödomstolarna från Miljödepar-

tementet. Under 2010 och 2011 utgjorde de 356 respektive 90 av Miljödepartementets ansökningar 

om dispenser och överklaganden. Regeringen arbetar aktivt med att ändra lagstiftningen för att föra 

ärenden från regeringen till myndigheter och domstolar. 

              
2008 

Dispenser
2009 

 och överklag
2010 

anden  
2011 

 
2012

1 – – – –

63 52 15 42 29

7 2 1 1 1

1 2 3 2 1

15 11 1 64 35

25 13 15 32 10

15 9 13 10 4

27 14 21 7 11

360 420 426 192 55

126 138 133 95 98

10 16 49 

2 – 1 1 44

69 14 1 83 –

1 – – – –

722 691 679 529 288

            Ansökningar om bidrag och stöd    
 2008 2009 2010 2011 2012 

SB 6 – – – –

Ju 6 24 8 17 17 

UD 2 563 1 923 1 383 1 351 1 311 

Fö 2 1 1 – – 

S 93 65 51 78 68 

Fi 3 5 3 1 1 

U 54 48 32 46 36 

L 21 24 17 20 29 

M 27 50 81 82 75 

N 34 28 16 17 18 

IJ 28 32 27   

Ku 56 68 46 28 47 

A 8 5 8 9 14 

FA  2 6 5 3 5 

RK 2 903 2 279 1 678 1 652 1 621 
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4. Internationellt arbete

I takt med globaliseringen och Sveriges medlemskap 
i EU har Regeringskansliets internationella och EU-
relaterade arbete ökat. Samtliga departement deltar  
i EU-arbetet, bereder svenska ståndpunkter och beva-
kar överträdelseärenden och mål i EU-domstolen. An-
dra exempel på departement ens internationella arbete 
är att företräda Sverige i internationella förhandlingar 
och införliva svensk rätt. Departementen deltar även 

i bilaterala möten med andra medlemsländer, genom-
för stödinsatser för EU:s kandidatländer, sköter infor-
mationsuppföljning och internationella konferenser 
samt informerar riksdagen om EU-arbetet och övrigt 
internationellt samarbete.

Nedan finns en förteckning över Sveriges utlands-
myndigheter år 2012. 

UTLANDSMYNDIGHETER

Beskickningar  

Helsingfors

Islamabad

Jakarta

Kabul

Kampala

Kairo

Khartoum

Kiev

Kigali

Kinshasa

Abu Dhabi

Abuja

Addis Abeba

Alger

Amman

Ankara

Astana

Athen

Bagdad

Bamako

Bangkok

Belgrad

Berlin

Bern

Bogotá D.C.

Brasilia

Budapest

Buenos Aires

Bukarest

Canberra

Chisinau

Damaskus

Dar es Salaam

Dhaka

Guatemala

Haag

Hanoi

Harare

Havanna

Kuala Lumpur

Köpenhamn

La Paz

Lissabon

London

Luanda

Lusaka

Madrid

Maputo

Mexico

Minsk

Monrovia

Moskva

Nairobi

New Delhi

Nicosia

Oslo

Ottawa

Ouagadougou

Paris

Peking

Phnom Penh

Prag

Pretoria

Pristina

Pyongyang

Rabat

Reykjavik

Riga

Riyadh

Rom

Santiago de Chile

Sarajevo

Seoul

Singapore

Skopje

Tallinn

Tbilisi

Teheran

Tel Aviv

Tirana

Tokyo

Vilnius

Warszawa

Washington

Wien

Zagreb

Konsulat  

Hongkong  Mumbai

Istanbul  Sankt Petersburg

Jerusalem  Shanghai

Mariehamn

Representation och delegationer  

Representationen vid EU, Bryssel 

Delegationen vid NATO, Bryssel  

Delegationen vid OECD, Paris  

Delegationen vid OSSE, Wien  

Representationen vid de internationella organisationerna i Genève  

Representationen vid FN, New York  

Representationen vid Europarådet, Strasbourg  
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VISERINGAR OCH PASS

En uppgift för utlandsmyndigheterna är att utfärda viseringar till 

utländska medborgare som vill besöka eller arbeta i Sverige och ta 

emot och utreda ansökningar om uppehålls- och arbetstillstånd.

En annan är att hantera ansökningar om pass och nationella ID-

kort. 

   2008 2009 2010 2011 2012

Ansökning  

 om viseringar 

     

 234 404 197 100 205 714 220 623 215 763

Utfärdade och   

 beslutade pass &  

 nationella ID-kort 

    

 

32 173 

 

30 296 

 

24 629 

 

30 237 29 374

Ansökning om   

uppehållstillstånd 

    

69 048 74 303 72 831 51 679 72 994

UTLANDSSTATIONERADE 

Utlandsmyndigheterna bemannas av Regeringskansliet samt av ca 

1 300 lokalanställda. Tabellen nedan visar antalet tjänstemän från 

Regeringskansliet vid utlandsmyndigheterna i december respektive år.    

  2008 2009 2010 2011 2012

SB –  1 1 – –

Ju 17 20 13 6 7

UD 579 577 520 514 534

Fö 15 20 13 13 13

S 4 6 3 2 3

Fi 10 12 9 10 8

U 4 5 3 3 3

L 7 8 5 6 4

M 4 5 2 3 3

N 7 7 5 4 5

IJ – 1 – 

Ku 5 7 7 7 6

A 2 2 2 2 2

FA 2 3 1 1 –

RK 656 674 584 571 588

Andel  
kvinnor/män 52/48 52/48 53/47 54/46 54/46

 DAGAR MED UTLANDSTRAKTAMENTE 

Även tjänstgörande på andra departement än UD arbetar i vari erande 

grad utomlands. Ett mått på detta är antalet dagar med utlandstrak-

tamente bland tjänstgörande som inte är utlands stat ionerade. 

Traktamente utbetalas endast för tjänsteresor som sträcker sig över 

flera dagar.

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 1 174 1 601 753 739 914

Ju 2 936 4 990 2 564 2 203 1 744

UD 19 654 18 899 14 951 17 592 16 030

Fö 1 251 1 545 1 186 1 015 1 024

S 1 921 2 353 2 046  1 629 1 432

Fi 2 720 3 807 2 500 2 512 2 272

U 1 605 1 845 2 119 1 252 1 379

L 1 900 2 895 1 579 1 736 1 678

M 2 823 4 834 2 215 2 053 1 968

N 2 599 4 040 3 229 2 883 2 165

IJ 1 036 1 126 248 

Ku 792 631 492 438 326

A 862 872 878 1 012 790

FA 2 449 1 314 1 394 2 236 1 641

RK 43 722 50 752 36 154 37 300 33 363

SES-09  260

Ökningen av dagar med utlandstraktamente under 2009 beror på 

Sveriges ordförandeskap i EU juli–december 2009.
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ARBETSDAGAR I INTERNATIONELLA ORGAN

Regeringskansliet representeras i över tusen olika arbetsgrupp er i internationella organisationer. 
I tabellerna nedan redovisas ungefärligt antal arbetsdagar som Regeringskansliets personal 
deltagit i möten. Förberedelser inför möten och efterarbete redovisas inte. 
Ökningen av arbetsdagar 2009 beror på Sveriges ordförandeskap i EU, juli–december 2009. 

Arbetsdagar i EU-kommissionens kommittéer och 
expertgrupper

  2008 2009 2010 2011 2012

Ju 127 198 111 108 88

UD 126 290 228 268 209

Fö 89 69 25 27 28

S 89 115 96 150 151

Fi 240 273 261 280 213

U 217 271 207 162 143

L 146 154 146 134 122

M 65 116 116 68 103

N 182 232 314 277 279

IJ 42 102 83 

Ku 54 22 11 11 5

A 71 76 89 78 92

RK 1 448 1 918 1 687 1 563 1 433

I EU-kommissionens expertgrupper samlas forskare, akademiker, re-

presentanter för industrin, organisationer eller medlemsstaterna för att 

ge kunskap och råd i olika detaljfrågor. Kommissionen är inte bunden 

av de råd som expertgrupperna ger. Kommissionens genomförande-

kommittéer bistår och kontrollerar kommissionen när den antar regler 

för tillämpningen av ministerrådets och Europaparlamentets lagar. 

I dessa kommittéer sitter endast företrädare för medlemsländerna. 

Kommissionen måste i skiftande grad ta hänsyn till kommittéyttranden.

Arbetsdagar i EU:s rådsarbetsgrupper 

   2008 2009 2010 2011 2012

Ju 589 1 060 458 565 444

UD 696 1 427 645 521 544

Fö 67 106 44 47 34

S 101 179 82 82 152

Fi 444 566 304 304 474

U 43 112 122 103 93

L 354 623 296 323 331

M 327 519 212 190 172

N 154 456 199 218 206

IJ 70 131 56

Ku 36 62 50 32 48

A 31 44 26 59 58

RK 2 912 5 285 2 494 2 444 2 556

I rådsarbetsgrupperna bereder tjänstemän från medlemsländer na 

förslag från kommissionen. Därefter behandlas förslaget av Coreper, 

där Sverige företräds av representationen i Bryssel som är en del av 

Regeringskansliet, innan det tas upp vid möte i ministerrådet.
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Arbetsdagar i internationella organisationer utanför EU

Tabellen visar antalet arbetsdagar som Regeringskansliets per-
sonal deltagit i möten i internationella organisationer utanför EU.  

    2008 2009 2010 2011 2012

Ju 371 493 231 207 207

UD 1 506 1 267 1 053 1 384 1 484

Fö 87 114 62 56 125

S 202 155 220 286 274

Fi 450 272 363 341 406

U 241 258 213 173 141

L 369 509 229 321 324

M 889 1 731 827 572 490

N 223 288 400 350 381

IJ 214 135 110 

Ku 229 113 68 81 52

A 146 120 99 101 88

FA – – – 18 19

RK 4 927 5 455 3 875 3 890 3 991

FAKTAPROMEMORIOR

Faktapromemorior innehåller en sammanfattning av framför allt 

förslag från Europeiska kommissionen och ger regeringens syn på 

kommissionens förslag. Faktapromemorior lämnas till riksdagens 

kammarkansli och behandlas i riksdagens utskott. Tabellen nedan

visar antalet faktapromemorior som lämnades till kammarkansliet 

respektive år.

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 2 5 7 7 5

Ju 22 28 30 47 20

UD 10 9 24 14 20

Fö 4 2 1 – 1

S 8 11 3 6 14

Fi 22 25 26 27 30

U 5 3 4 10 8

L 14 14 7 12 7

M 11 11 10 8 17

N 41 34 21 25 26

IJ 5 3 2  

Ku 2 1 2 1 4

A 4 4 1 7 7

RK 150 150 138 164 159

Faktapromemoriorna finns att läsa under rubriken ”Dokument” på 

www.riksdagen.se 
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5. Extern kommunikation

En viktig del av Regeringskansliets verksamhet är kom-
munikation. 
Det handlar t.ex. om att:
•	 informera	och	kommunicera	om	regeringens	politik	

och statsrådens arbete,
•	 ta	fram	underlag	med	anledning	av	frågor	och	inter-

pellationer från riksdagen,
•	 skriva	underlag	inför	framträdanden	och	tal,
•	 besvara	brev	från	allmänheten,
•	 anordna	 och	 delta	 i	 seminarier	 och	 andra	 evene-

mang,
•	 informera	 och	 samråda	med	näringslivet,	 intresse

organisationer och allmänhet.

En viktig kanal för kommunikationen är webbplatsen 
www.regeringen.se (samt den internationella versio-
nen www.government.se) och i ökande utsträckning 
sociala medier.

INTERPELLATIONSSVAR TILL RIKSDAGEN

I tabellen redovisas antalet interpellationssvar, dvs. ett muntligt svar 

från ett statsråd på en skriftlig fråga från en riksdagsledamot. Uppgif-

terna i tabellen tar inte hänsyn till s.k. § 5-förordnanden*, utan inter-

pellationssvaren räknas vid det departement där svarande statsråd var 

placerad vid tidpunkten för svaret. 

  2008 2009 2010 2011 2012

SB 8 3 4 3 1

Ju  60 70 38 28 29

UD 45 32 32 25 29

Fö 20 14 8 15 12

S 88 61 66 78 72

Fi 91 102 69 45 69

U 54 33 19 45 39

L 14 14 12 18 10

M 19 21 16 24 31

N 163 89 85 86 80

IJ 27 15 10 

Ku 30 15 11 23 9

A 83 62 66 63 55

RK 702 531 436 453 436

Interpellationer och svar kan sökas på www.riksdagen.se 

* § 5-förordnanden: Vid ett regeringssammanträde är departementschefen 

föredragande i de ärenden som hör till hans eller hennes departement. 

Statsministern kan dock förordna att ett ärende eller en grupp av ärenden, 

som hör till ett visst departement, ska föredras av ett annat statsråd än 

departementschefen.

(Se 7 kap. 5 § regeringsformen.)
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FRÅGESVAR TILL RIKSDAGEN

I tabellen redovisas antalet frågesvar, dvs. skriftliga svar på skrift-

liga frågor som riksdagsledamöter ställer till statsråd. Uppgifterna 

i tabellen tar inte hänsyn till s.k. § 5-förordnanden, utan frågesvar -

en räknas vid det departement där svarande statsråd var placerad 

vid tidpunkten för svaret.

  2008 2009 2010 2011 2012

SB 11 10 7 12 9

Ju  225 133 96 94 85

UD 217 239 125 98 109

Fö 67 35 42 24 26

S 192 146 99 99 97

Fi 226 184 129 102 109

U 124 45 48 36 55

L 54 55 40 43 34

M 63 63 60 37 42

N 234 122 142 121 100

IJ 52 26 18  

Ku 56 30 19 19 13

A 82 84 44 38 50

RK 1 603 1 172 869 723 729

Frågor och frågesvar kan sökas på www.riksdagen.se

   2008 2009 2010 2011 2012

 SB 3 232 3 714 3 464 2 253 2 729

 Ju 4 206 3 907 3 346 2 966 3 017

U  D 914 1 112 748 537 1 258

 Fö 729 569 384 359 397

S 4 337 4 206 5 267 5 038 4 441

 Fi 3 770 3 842 2 269 2 091 2 073

 U 5 030 4 557 4 951 4 338 4 287

L 1 583 1 214 1 247 1 142 927

 M 1 631 1 625 2 032 1 437 1 322

 N 1 876 3 234 3 363 3 489 3 167

 IJ 935 765 806 

 Ku 669 806 743 867 773

A 1 142 2 688 1 686 3 032 2 252

 FA 89 63 55 22 0

 RK 30 143 32 302 30 361 27 571 26 643

BREVSVAR

Regeringskansliet får varje år ett stort antal brev från enskilda per soner. 

En del av dessa berör olika framställningar till regeringen och departe-

menten, såsom överklaganden och ansökningar. Brev från enskilda som 

innehåller exempelvis frågor eller förslag till regeringen besvaras vanli-

gen genom brevsvar. I tabellen anges antalet brevsvar som sänts från 

respektive departement under de senaste åren och som registrerats 

i Regeringskansliets ärendediarium.
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RESDAGAR I SVERIGE

Politiker och tjänstemän vid Regeringskansliet har dagligen kon takt 

med övriga delar av samhället. En stor del av dessa kontakter sker 

i Stockholm och dess närhet, men en del sker även i andra delar av 

landet. Ett sätt att mäta en del av denna aktivitet är att räkna antalet 

dagar med inrikes traktamente, vilket redovisas i tabellen nedan. Trak-

tamentet utbe talas endast för tjänsteresor som sträcker sig över flera 

dagar. Minskningen under 2012 beror till viss del på att fler endagsre-

sor utan övernattning görs.

   2008 2009 2010 2011 2012

SB 351 556 382 254 197

Ju 1 071 1 225 1 179 1 004 714

UD 1 878 2 165 2 348 1 027 735

Fö 328 544 364 317 395

S 1 054 1 437 2 049 1 955 1 129

Fi 885 1 034 480 777 423

U 942 1 029 967 441 416

L 1 239 1 049 779 784 667

M 686 1 235 813 621 570

N 2 027 2 274 1 899 1 770 1 034

IJ 320 341 125 

Ku 456 390 303 310 247

A 126 151 162 237 181

FA 2 008 3 999 447 487 349

RK 13 371 14 429 12 297 9 984 7 057

Ökningen under 2009 beror till viss del på Sveriges ord förandeskap i EU, juli–
december 2009.

REGERINGSKANSLIETS WEBBPLATS

En annan del av Regeringskansliets verksamhet är att informera om 

regeringens och Regeringskansliets arbete. En kanal för detta är webb-

platsen www.regeringen.se. Via webbplatsen går det ta del av aktuell 

information om regeringens och Regeringskansliets arbete, prenume-

rera på nyheter samt se webbutsändningar från t.ex. presskonferenser. 

Det går även ta del av propositioner, skriv elser, Statens offentliga utred-

ningar, SOU, samt andra publikationer och informationsmaterial. 

Sociala medier används i ökande utsträckning av Regeringskansliet 

för dialog med olika grupper.
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6. Särskilda projekt och program

Med särskilda projekt och program menas verksamhet 
av förvaltningskaraktär som bedrivs i Regeringskans-
liet. De bekostas med medel från Regeringskansliets 
förvaltningsanslag eller från något annat anslag till re-
geringens eller Regeringskansliets disposition. 
Det kan t.ex. vara när:
•	 regeringen	fördelar	projektmedel,
•	 verksamheten	 utgör	 en	 plattform	 för	 debatt	 och		

opinionsbildning,
•	 verksamheten	bygger	på	samverkan	med	andra	delar	

av statsförvaltningen eller med andra intressenter     
i samhället,

•	 projekten	 är	 avsedda	 att	 pågå	 under	 en	 begränsad	
tid.

Särskilda projekt och program bedrivs bara i Regerings-
kansliet när särskilda behov eller förutsättningar före-
ligger. Det kan t.ex. vara att verksamheten inte faller 
naturligt inom någon annan myndighets ansvarsom-
råde. Det kan också vara så att verksamheten griper 
över flera samhällssektorer och kräver återkommande 
ställningstaganden från regeringen eller ett enskilt 
statsråd som är svåra att göra i ett uppdrag till myndig-
heter. Ofta är programmen och projekten ett viktigt 
komplement till annan verksamhet hos regeringen.

Förteckningen nedan visar projekt och program som 
bedrev verksamhet under året. 

 Projekt/program Start Slut Beskrivning 
    

A Vitbok om övergrepp 
mot Sveriges romer

2011 2013 Arbetet med en vitbok om övergrepp och kränkningar mot romer i Sve-
rige under 1900-talet startades under 2011. Vitboken ska bl.a. identi-
fiera och belysa vilken roll och vilket ansvar olika samhällsinstitutioner 
har haft på ett övergripande plan för övergreppen och kränkningarna.

A Strategi för romsk 
inkludering

2012 2032 Regeringen fattade i februari beslut om en strategi för romsk inklude-
ring 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Det övergripande målet för stra-
te gin är att den rom som fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjlig-
heter i livet som den som är icke-rom. 

A, U Delegation för jämställdhet  
i arbetslivet

2011 2014 Delegationen ska utreda kvinnors och mäns olika villkor och lämna för-
slag på insatser som kan främja jämställdhet i arbetslivet och minska 
lönegapet mellan kvinnor och män. Delegationen ska även bjuda in till 
debatt och sprida information (dir. 2011:80). 

Ku Skapande skola 2008 Satsningen syftar till att barn och ungdomar ska få ökade möjligheter 
till kulturell delaktighet och eget skapande samt tillgång till profes-
sionell kultur. Detta ska bl.a. bidra till att nå skolans kunskapsmål. 
Fr.o.m. 2011 finns 150 miljoner kronor årligen avsatta som stimulans-
bidrag till verksamheten inriktad på elever i årskurserna 1–9.

L Sverige – det nya matlandet 2008 2020 Sverige – det nya matlandet är regeringens vision om att skapa fler 
jobb och tillväxt genom framförallt satsningar på mat- och livsmedels-
produktion i kombination med turism. Visionen har resulterat i en 
handlingsplan med fem fokusområden: offentlig mat, primärproduk-
tion, förädlad mat, matturism och restaurang. En mer omfattande 
uppföljning av programmet ska göras under 2013. 

L Skogsriket – med värden för 
världen

2011 2014 Skogsriket – med värden för världen är regeringens vision för att skapa 
förutsättningar för nya arbetstillfällen med anknytning till skog, 
och därigenom bidra till ekonomisk utveckling på landsbygden och 
i små orter. Visionen vilar på fyra grenar: hållbart brukande, förädling
och innovation, upplevelser och rekreation samt Sverige i världen. 
Inom ramen för visionen finns företagsstöd, som administreras av 
Skogsstyrelsen, att söka. Det uppgår till 10 miljoner kronor om året 
2012–2015. År 2013 ska en första utvärdering göras av Skogsriket. 
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 Projekt/program Start Slut Beskrivning
    

M Delegationen för hållbara 
städer

2008 2012 Delegationen för hållbara städer har haft i uppdrag att bidra med 
insatser för att utveckla hållbara städer, stadsdelar och bostads- 
områden. I slutredovisningen Ställ om nu! lyfte delegationen fram 
reflektioner och slutsatser. 98 projekt fick stöd på totalt 357 miljoner 
kronor under perioden 2009–2012, inom ramen för Delegationen för 
hållbara städers ekonomiska stöd till stadsutvecklingsprojekt.

N Strategi för utveckling och 
export av miljöteknik

2011 2014 Regeringen har tagit fram en bred nationell miljöteknikstrategi som 
innehåller satsningar över hela värdekedjan, från forskning och inno-
vation till exportfrämjande. Under perioden satsar regeringen 400 
miljoner kronor på miljöteknikområdet. 

N, S Regelrådet 
(N 2008:05)

2008 2014 Regelrådets uppgift är att granska förslag till nya och ändrade regler 
från departement och myndigheter som kan få effekter av betydelse 
för företag. Regelrådet ska i första hand rikta in sig på de administra-
tiva kostnader som en ny eller ändrad reglering medför och granska 
konsekvensutredningens kvalitet. Regelrådet är ett led i regeringens 
arbete med regelförenkling.  
www.regelradet.se.

N E-delegationen  
(Fi 2009:01)

2009 2014 Utgångspunkten för E-delegationens arbete är att utvecklingen av 
e-tjänster tydligare ska drivas av medborgarnas och företagens behov. 
Målet är att utveckla e-förvaltningen så att den blir så enkel som möj-
ligt för så många som möjligt. www.edelegationen.se

N, S Välfärdsutvecklingsrådet 2010 2012 Välfärdsutvecklingsrådet har gett regeringen stöd i frågor som rör kva-
liteten inom och utvecklingen av välfärden inom vård- och omsorgs-
sektorn. Syftet har varit att medborgarna ska få ökat inflytande genom 
att förbättra förutsättningarna för valfrihet, entreprenörskap och inno-
vativt företagande. En slutrapport lämnades i december.

N, Ku Rådet för kulturella och krea-
tiva näringar

2010 2012 Rådets uppgift har varit att belysa viktiga frågeställningar för den 
aktuella sektorn och bistå regeringen i arbetet med den antagna 
handlings planen för kulturella och kreativa näringar. En slutrapport 
lämnades i december.

N Rådet för intelligenta trans-
portsystem, ITS- Rådet         
(N 2010:06)

2010 2012 ITS-rådets uppdrag har varit att bidra till att intensifiera arbetet 
med system och tjänster (ITS) och att bättre nyttja intelligenta  
trafiksystem. I rådet ingick representanter från näringsliv, myndig-
heter, gods- och persontransportörer samt akademin. Uppdraget 
genomfördes i nära samarbete med Trafikverket, som också har ett 
samordningsansvar för genomförandet av den trafikslagsövergrip-
ande ITS-handlingsplanen. En slutrapport lämnades i december.

N Bredbandsforum 2010 2015 Bredbandsforum tillsattes för att främja utbyggnaden av bredband 
i hela landet. Syftet är att hitta konstruktiva lösningar som bidrar till 
ökad samverkan om utbyggnad av bredband för att nå målen som an -
ges i bredbandsstrategin. Som stöd för verksamheten finns ett admi-
nistrativt kansli hos Post- och telestyrelsen.  
www.bredbandivarldsklass.se

N Innovationsstrategin 2011 2020 Syftet med Innovationsstrategin är att bidra till ett innovationsklimat 
med bästa möjliga förutsättningar för innovation i Sverige med sikte 
på år 2020. Det ska bli möjligt för fler människor och organisationer 
i näringsliv, offentlig verksamhet och civilsamhälle att utvecklas och 
mer effektivt bidra till nya eller bättre lösningar som svarar mot behov 
och efterfrågan. 

N Digitaliseringsrådet 2011 2015 Digitaliseringsrådet ska bl.a. fungera som rådgivande i frågor som gäl-
ler utformningen och förverkligandet av den nationella it-strategin,  
En Digital agenda för Sverige.
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 Projekt/program Start Slut Beskrivning 
     

N Samordningsråd med kun-
skapsplattform för smar-
ta elnät
(N 2012:03)

2012 2014 Samordningsrådet ska bidra till ökad samverkan mellan berörda aktö-
rer, såväl från offentlig som privat sektor, och till ökade kunskaper om 
möjligheterna med smarta elnät i samhället.          
www.sou.gov.se/smartaelnat

N Digitaliserings-
kommissionen

2012 2015 Kommissionen ska arbeta för att det it-politiska målet som innebär att 
Sverige ska bli bäst i världen på att använda digitaliseringens möjlig-
heter uppnås.  
www.digitaliseringskommissionen.se

N Attraktionskraft Sverige 2012 2014 Regeringen har upprättat en kreativ arena för dialog och samverkan 
för att under två års tid arbeta med att tydliggöra och utveckla de frå-
gor som är centrala för lokal och regional attraktivitet. Regeringen har 
en vision om att Sverige ska bli världens bästa land att vistas, verka 
och växa i. 

N Mineralstrategin 2012 2013 Med denna mineralstrategi ska konkurrenskraften i svensk gruv- och 
mineralnäring ökas så att Sverige behåller och förstärker sin position 
som EU:s ledande gruvland. Strategin finns i dokumentet Sveriges 
mineralstrategi. För ett hållbart nyttjande av Sveriges mineraltillgångar 
som skapar tillväxt i hela landet. 

UD Projekt Kosmopolit 2009 2014 Projekt Kosmopolit är regeringens särskilda satsning för att ta tillvara 
utlandsföddas unika kompetens i syfte att öka utrikeshandeln, skapa 
fler jobb och högre tillväxt. Kosmopolit–Kompetensbanken är ett nytt 
internetverktyg för kompetensutbyte mellan företag som är intresse-
rade av internationell handel och personer med särskild kunskap om 
utlandsmarknader, språk och internationella affärer. 

UD Transatlantisk Task Force 2010 2012 Transatlantisk Task Force ska främja liberalisering av transatlantisk 
och multilateral handel och arbeta för att påverka den allmänna opini-
onen i frihandelsvänlig riktning.

UD Exportvisionen 2011 2014 Exportvisionen är ett program för handel och främjande. Sedan 
exportvisionen lanserades har den svenska exporten ökat stadigt. Sta-
tistik visade dock att 2012 blev ett mellanår för svensk export.

UD Främjarkalendern 2011 2014 Främjarkalendern ska stärka bilden av Sverige som ett kreativt land 
och ge draghjälp åt exporten av de kreativa näringarna. Nästan varje 
månad under 2012 gjordes någon satsning på mode, musik, lilttera-
tur, film eller mat. 

UD Raoul Wallenberg 100 år 2011 2012 Projektet uppmärksammade 100-årsdagen av Raoul Wallenbergs 
födelse, hans gärningar och det civilkurage han visade prov på under 
förintelsen. En rad aktiviteter genomfördes under året i Sverige och 
utomlands för att uppmärksamma hans gärning, och om det fortsatta 
behovet av ökad tolerans och kampen för de mänskliga rättigheterna.

UD Global Swede 2012 2014 Syftet med Global Swede är att uppmärksamma utländska studenter 
och deras betydelse för Sverige och att uppmuntra dem att verka som 
ambassadörer för Sverige som destination för högre utbildning.
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7. Internt stöd och utvecklingsarbete

I tabellerna skildras Regeringskansliets interna organisation.  

TJÄNSTGÖRANDE PER DEPARTEMENT

Tabellen visar antalet tjänstgörande som varit i tjänst hela eller delar av 

december respektive år per departement, inklusive kommittéanställda 

och utlandsstationerade. Tjänstledigheter och sjukfrånvaro på heltid 

har avräknats. Semester avräknas inte. Kolumnen till höger visar an-

delen kvinnor respektive män vid respektive departement i december 

2012.

I samband med regeringsombildningar och andra omorganisa tioner 

flyttas verksamheter mellan departementen varför jämför elser mellan 

åren måste göras med försiktighet. Under 2011 pågick en omstruk-

turering inom Förvaltningsavdelningen, FA, vilket ledde till att antalet 

anställda inom FA har minskat. 

 Ökningen under 2008 och 2009 berodde främst på till fälliga för-

stärkningar inför och under Sveriges ordförandeskap i EU. 

  2008 
   

2009 2010  
  

2011 2012 
 

Andel  
kvinnor/män

SB 177 199 160 186 215 61/39

Ju 371 394 348 351 399 64/36

UD 1 322 1 343 1 258 1 248 1 293 59/41

Fö 167 180 176 151 161 49/51

S 305 285 264 325 346 60/40

Fi 452 481 464 427 486  54/46 

U 215 208 194 194 232  66/34 

L 162 156 154 155 160  69/31 

M 191 200 183 173 175  71/29 

N 324 350 328 311 331  55/45 

IJ 133 134 100  

Ku 111 99 97 97 88  64/36 

A 97 92 96 137 155  70/30 

FA 708 674 649 590 588  56/44 

Gemensamt 36 61 – –  –

RK 4 771 4 856 4 471 4 345 4 629  60/40 

Andel kvinnor/män 58/42 59/41 59/41 59/41 60/40

 

Antalet tjänstgörande under ”Gemensamt” för 2008 och 2009 består av mötessekretariatet inför och under Sveriges ordförandeskap i EU.
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TJÄNSTGÖRANDE PER PERSONALGRUPP

Med tjänstgörande avses antalet anställda, inklusive kommittéanställ-

da och utlandsstationerade, som varit i tjänst hel eller del av december 

månad respektive år. Tjänstledigheter och sjukfrånvaro på heltid har 

avräknats. Semestrar avräknas inte.

 2008 2009 2010 2011 2012

Chefer 354 359 346 329 320

Handläggare 2 719 2 810 2 715 2 616 2 797

Specialister 605 669 456 511 639

Politiskt anställda 193 196 191 203 202

Baspersonal 900 822 763 686 671

Hela RK 4 771 4 856 4 471 4 345 4 629

Räknat som heltid 4 625 4 735 4 356 4 227 4 520

Med chefer avses de som omfattas av Regeringskansliets chefsavtal, exklusive statssekreterare. Biträdande chefer, sektionschefer och gruppchefer (främst vid Utrikes-
departementet och Förvaltningsavdelningen) omfattas inte av chefsavtalet utan räknas här som handläggare. Med handläggare avses tjänstemän som är anställda 
enligt löneavtalen ALFA eller URA.  Här ingår tjänstebenämningar som departementssekreterare, kansliråd och ämnesråd. Till specialister räknas dem som omfattas av 
Regeringskansliets specialistavtal. Detta är främst tidsbegränsade kommittéanställda, rätts- och ämnessakkunniga m.fl. I gruppen politiskt anställda ingår de som om-
fattas av Regeringskansliets politikeravtal, t.ex. politiskt sakkunniga, samt statsråd och statssekreterare. Med baspersonal menas bl.a. kanslisekreterare, assistenter och 
servicepersonal. Med heltider avses att hänsyn tagits till arbetets omfattning, exempelvis räknas två tjänstgörande på halvtid som en heltid.

Det administrativa effektiviseringsarbetet tillsammans med teknikutvecklingen har inneburit att andelen baspersonal minskat.
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ANDEL KVINNOR/MÄN PER PERSONALGRUPP

Diagrammet nedan visar att andelen kvinnor ökat successivt i gruppen 

chefer. Ökningen bland chefer kan tyckas långsam, men ca 50 procent 

av de nytillsatta cheferna under de senaste åren var kvinnor.
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MEDELÅLDER OCH GENOMSNITTLIG                          
ANSTÄLLNINGSTID

Diagrammen nedan visar medelålder respektive den genomsnittliga 

anställningstiden per personalgrupp bland tjänst görande i december 

2012.
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Medelåldern för anställda i Regeringskansliet har under senare år varit 

ca 45 år.
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Den genomsnittliga anställningstiden varierar kraftigt mellan personal-

grupperna. Totalt inom Regeringskansliet är den 11 år. Längst är den 

bland manliga chefer. Att anställningstiden är kortare bland kvinn-

liga chefer beror på att en, proportionellt sett, större del av dessa är 

nytillsatta som chefer, vilket även visar sig i en ökande andel kvinnliga 

chefer. 

Den korta anställningstiden bland specialister beror på att dessa har 

visstidsanställningar, ofta i kommittéer.

PERSONALOMSÄTTNING

Som framgår av uppgifterna om medelanställningstid per personal-

grupp har många av de tillsvidareanställda arbetat länge inom Reger-

ingskansliet. Detta beror bl.a. på att möjligheterna att byta arbets-

uppgifter inom Regeringskansliet är goda. 

En del av Regeringskansliets arbetsuppgifter kräver dock aktuella 

yrkeserfarenheter från andra delar av samhället. Detta  gäller framför 

allt anställda på Regeringskansliets specialistavtal, dvs. visstids-

anställda vid departementen och kommittéanställda. Den externa 

personalrörligheten bland departementsanställda (exklu sive kommitté-

anställda) var 11 procent under 2012, och den interna rörligheten, 

mellan departementen, var 5 procent. Utöver detta byter tjänstemän-

nen arbete inom respektive departement. 
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SJUKFRÅNVARO

Sjukfrånvaron inom Regeringskansliet var 1,9 procent år 2012 vilket 

innebär att sjukfrånvaron är betydligt lägre inom Regerings kansliet än 

inom den statliga sektorn som helhet. Detta gäller både bland kvinnor 

och bland män.  

Kvinnor              Män                    Totalt
5,0 %

4,5 %

4 ,0%

3 ,5%

3,0%

2 ,5%

2,0%

1,5%

1,0 %

0,5%

0 %

State
n 2012

State
n 2012

State
n 2012

RK 2011

RK 2012

RK 2011

RK 2012

RK 2011

RK 2012

RK 2010

RK 2010

RK 2010

RK 2009

RK 2009

RK 2009

Total

Långtidsfrånvaro

<60 dagar

Av diagrammet till vänster framgår det att den långa sjukfrånvaron inom 

Regeringskansliet, liksom övriga samhället, ökar med åldern. 

Sjukfrånvaro per åldersgrupp

<30
30–49

50+

Tot
alt 

RK

State
n 2012

4%

3%

2%

1%

0%

Långtidsfrånvaro

Korttidsfrånvaro

Totalt RK 2012

Staten totalt 2012

Totalt 5 procent av de tjänstgörande i Regeringskansliet är 29 år eller 

yngre, 62,4 procent är mellan 30 och 49 år och 32,6 procent är 50 år 

eller äldre. 
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FÖRÄLDRALEDIGHET OCH VÅRD AV BARN 

Av den totala arbetstiden för kvinnor inom Regeringskansliet 2012 

utgjordes 4,5 procent av föräldrapenning, samt 0,4 procent av tillfällig 

föräldrapenning. Motsvarande siffror för män var 2,4 procent och 0,5 

procent.

Föräldrapenning  

 2010 2011 2012

Alla anställningar 4,2 % 4,0 % 3,7 %

Kvinnor 4,9 % 4,6 % 4,5 %

Män 3,2 % 2,9 % 2,4 %

Tillfällig föräldrapenning  

 2010 2011 2012

Alla anställningar 0,4 % 0,4 % 0,5 %

Kvinnor 0,4 % 0,4 % 0,4 %

Män 0,5 % 0,5 % 0,5 %

JÄMSTÄLLDA LÖNER

Det genomförs fortlöpande jämställdhetsanalyser i Regeringskansliet 

för att identifiera eventuella osakliga löneskillnader.  

Arbetet bedrivs i samverkan med facken i syfte att upptäcka, åt-

gärda och förhindra osakliga skillnader i lön och andra anställningsvill-

kor mellan kvinnor och män i myndigheten. 

I jämställdhetsanalysen för 2012–2014 konstaterade arbetsgivare 

och fack att gällande bestämmelser och praxis i Regeringskansliet är 

könsneutrala och i relevanta fall betonar vikten av ett jämställdhets-

perspektiv.

MILJÖLEDNINGSARBETET 

Miljöledningsarbetet i Regeringskansliet bedrivs enligt de rikt linjer 

som fastställdes av statsministern 2008 och är en viktig komponent 

i arbetet för att uppnå en ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar 

utveckling. Hänsyn till miljön och människors hälsa ska uppmärksam-

mas och granskas såväl vid utarbetandet av förslag till beslut som 

i myndighetens direkt miljöpåverkande verksamhet.

Direkt miljöpåverkande verksamhet 

De miljömål för den interna verksamheten som gällt sedan 2006 är 

i stort uppnådda och nya mål anpassade efter Regeringskansli ets 

miljöpolicy och känd miljöpåverkan har tagits fram för den kommande 

femårsperioden. De nya målen omfattar fyra områden: it, upphand-

ling, resursförbrukning och avfallshantering samt resor, möten och 

transporter.

 

Miljöledning i beslutsprocessen

Miljön påverkas även genom de beslut som fattas inom myndig heten. 

Hur väl miljökonsekvenser kartlagts och bedömts i beslutsprocessen 

kan få stor betydelse för beslutets miljöpåverkan. Bedömningar av 

miljökonsekvenser är också en del av Regeringskansliets arbete med 

miljöledning.
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REGERINGSKANSLIETS UTGIFTER

Regeringskansliets verksamhet, exklusive transfereringar, finansieras 

i huvudsak via förvaltningsanslaget. Därtill finansieras särskilda verk-

samheter och tjänster via sakanslag. I tabellerna nedan redovisas kost-

naderna på förvaltningsanslaget. Huvudparten av kostnader utgörs av 

personal- och lokalkostnader. Regerings kansliets ekonomi framgår mer 

i detalj i Årsredovisning för Regeringskansliet 2012, 

se www.regeringen.se.

Utgifter per departement i miljoner kronor

  2008 2009 2010 2011 2012

SB 151 212 166 181 191

Ju 323 373 343 311 348

UD 2 188 2 442 2 335 2 342 2 400

Fö 161 178 169 159 165

S 258 253 239 315 315

Fi 406 458 461 437 475

U 182 180 177 176 187

L 140 159 144 143 147

M 149 194 166 154 159

N 321 329 306 300 307

IJ 103 105 103  

Ku 104 99 96 93 96

A 84 86 89 129 141

FA 682 632 636 588 638

Gemensamt 816 1 130 874 776 900

RK 6 069 6 830 6 304 6 104 6 469

Under rubriken ”Gemensamt” redovisas Regeringskansliets hyreskostnader och 
vissa andra gemensamma kostnader.

Tabellen nedan visar fördelningen av utgifterna per kostnadsslag 

respektive år.

Utgifter per kostnadsslag i miljoner kronor

  2008 2009 2010 2011 2012

Kostnader för personal*  3 976 4 331 4 266 4 085 4 343

Kostnader för lokaler 1 300 1 332 1 293 1 283 1 385

Övriga driftkostnader 944 1 338 872 877 913

Finansiella kostnader 48 49 60 74 52

Transfereringar 1 1 2 1 1

Amortering**  187 208 208 199 227

Intäkter – 386 – 430 – 397 – 414 – 452

Utfall 6 069 6 830 6 304 6 104 6 469

* Fr.o.m. 2009 ingår avräkning av uttagna semesterdagar intjänade före 2009 
med 46 mkr (2009), 62 mkr (2010), 44 mkr (2011), 31 mkr (2012).

** Fr.o.m. 2009 redovisas avskrivningar med anledning av kostnadsmässig 
anslagsavräkning.

Ökningen 2009 beror främst på det svenska ordförandeskapet i EU.
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KONTAKT MED REGERINGEN & REGERINGSKANSLIET

KONTAKTUPPGIFTER OCH INFORMATIONSKÄLLOR

Kontaktuppgifter

•	 Telefon
 Allmänna frågor om regeringen och Regeringskansliet besva-

ras av Regeringskansliets kommunikationsenhet Information 
Rosenbad. Ämnesspecifika frågor besvaras av respektive 
departement.

 Samtliga nås via Regeringskansliets växel 08-405 10 00.

•	 Brev
 Postadress till samtliga departement
 (förutom Utrikesdepartementet)
 103 33 Stockholm

 Utrikesdepartementet
 103 39 Stockholm

•	 E-post
 Se www.regeringen.se eller nästa sida

•	 Besök
 För besöksadresser se www.regeringen.se eller nästa sida

Vill du veta mer?

•	 Regeringens	och	Regeringskansliets	webbplatser
 På www.regeringen.se finns aktuell information om regeringen 

och Regeringskansliets arbete. Här finns också information 
för media, kalendarium, ärendeförteckningar, kontaktinforma-
tion och lediga jobb. På webbplatsen går det också ta del av 
publikationer som propositioner, skrivelser, Statens offentliga 
utredningar och informationsmaterial. Det går även att prenu-
merera på nyheter och se webbutsändningar från presskonfe-
renser. 

 Det finns även en internationell version av webbplatsen, 
 www.government.se

•	 Lagrummet
 www.lagrummet.se är portalen till det offentliga rättsinfor-

mationssystemet som bl.a. innehåller lagar, förordningar och 
rättspraxis. 

•	 Arkivsupport	och	forskarsal
 Det finns möjlighet att ta del av allmänna handlingar som kom-

mit in till eller upprättats av Regeringskansliet, såvida dessa 
inte omfattas av sekretess. Välkommen att ställa frågor till 
Arkivsupport och besöka forskarsalen.

 Telefontid Arkivsupport: måndag–fredag 9–12, 13–16
 Tfn: 08-405 24 88
 E-post: arkivsupport@regeringskansliet.se

 Forskarsalens öppettider: måndag, onsdag och fredag 9–12, 
tisdag och torsdag 13–16

 Besöksadress: Fredsgatan 8, Stockholm, 

Beställning av tryckt material

• Propositioner,	skrivelser	och	kommittédirektiv	
 Beställ från Riksdagens tryckeriexpedition. 
 Tfn: 08-786 58 10, 
 E-post: ordermottagningen@riksdagen.se

•	 Departementsserien	(Ds)	och	Statens	offentliga	utredningar	
(SOU)	

 Beställ från Fritzes (SOU och Ds utgivna under 1999 beställs 
från Thomson Fakta) 

 Tfn: 08-690 91 90, 
 E-post: order.fritzes@nj.se

•	 Svensk	författningssamling	(SFS)	
 Beställ från Thomson Fakta (SFS utgivna före 1997 beställs 

från Fritzes)
 Tfn: 08-587 671 00, 
 E-post: order.sverige@thomsonreuters.com
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BESÖKSADRESSER OCH E-POST
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Landsbygdsdepartementet 

Fredsgatan 8

l.registrator@regeringskansliet.se

Miljödepartementet

Tegelbacken 2

m.registrator@regeringskansliet.se

Näringsdepartementet

Mäster Samuelsgatan 70

n.registrator@regeringskansliet.se

Socialdepartementet

Fredsgatan 8

s.registrator@regeringskansliet.se

Statsrådsberedningen

Rosenbad 4

sb.registrator@regeringskansliet.se

8

1

Arbetsmarknadsdepartementet

Mäster Samuelsgatan 70

a.registrator@regeringskansliet.se

Finansdepartementet

Jakobsgatan 24

fi.registrator@regeringskansliet.se

Försvarsdepartementet

Jakobsgatan 9

fö.registrator@regeringskansliet.se

Justitiedepartementet

Rosenbad 4

Jakobsgatan 24

Malmtorgsgatan 3

ju.registrator@regeringskansliet.se

Kulturdepartementet

Drottninggatan 16

ku.registrator@regeringskansliet.se

11

7

7

13

3

Utbildningsdepartementet

Drottninggatan 16

u.registrator@regeringskansliet.se

Utrikesdepartementet

Gustav Adolfs torg 1

Fredsgatan 4–6, UD:s pressrum

Malmtorgsgatan 3

ud.registrator@regeringskansliet.se

Förvaltningsavdelningen

Rosenbad 4

Drottninggatan 5

Gustav Adolfs torg 1

Karlavägen 100 (Garnisonen) 

Jakobsgatan 24

Malmtorgsgatan 3

Drottninggatan 16

Beridarbansgatan 1

Mäster Samuelsgatan 70

fa.registrator@regeringskansliet.se
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Adress: SE-103 33 Stockholm

Telefon vxl: 08-405 10 00

www.regeringen.se
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